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   مهدي سعيدي/ نظام اسلامي به تمامي انتخابات ها به چشم فرصتي براي 
تقويت ارکان نظام مردم ســالار اسلامي نگاه کرده و خواهان آن است که انتخابات 
به شايسته ترين شکل ممکن برگزار شود. انتخابات شايسته مؤلفه ها و شاخصه هايي 
دارد که رهبر فرزانه انقلاب اســلامي در طول ســال هاي متمــادي آنها را معرفي 
کرده اند. توجه به اين شاخصه ها مي تواند جهت فعاليت دغدغه مندان نظام اسلامي 
را در انتخابات آتي تعيين کند. در واقع، همه تلاش ها و برنامه ها بايد با هدف تحقق 

چنين انتخاباتي صورت گيرد.
حکيم فرزانه انقلاب اســلامي در آخرين بيانات شان در ديدار با فرماندهان و 
کارکنان ارتش جمهوري اسلامي با تأکيد بر اينکه همه بايد قدر انتخابات را بدانند، 
فرمودند: »انتخابات را بايد گرامي بداريد. انتخابات ســالم، با امنيت، با سلامت و با 
گســتردگي بايد انجام بگيرد.« معظم له با تأکيد بر اينکه دشمن در تلاش است تا 
انتخابات کشور را خراب کند، اظهار داشتند: »ملت ايران با همين بيداري و هوشياري 
پيش بروند و يک انتخابات گسترده، با نشاط، با شور و شوق و سالم و همراه با امنيت 
ان شاءالله اتفاق بيفتد. اين براي کشور يک ذخيره اي خواهد بود! خود اين کشور را 

مصونيت بسياري خواهد داد.« )1396/1/30(
معظم له در سخنان خود هشت مؤلفه را براي انتخابات تراز جمهوري اسلامي 
برشمردند که به اين شرح است: »مشارکت حداکثري، آرامش در انتخابات، سلامت 
انتخابــات، قانون گرايي در انتخابات، رقابتي بودن انتخابات، فراگير بودن انتخابات، 

سلامت رقابت هاي انتخاباتي و به قدرت رسيدن گزينه هاي اصلح.«
1ـ مهم ترين رکن انتخابات را مي توان حضور حداکثري و گســترده مردم در 
پاي صندوق هاي رأی دانســت. نظام مردم ســالاري ديني، نظامي مبتني بر رأی و 
خواســت مردم است که با حضور آنها معنا مي يابد. هر چقدر اين حضور گسترده تر 
باشد، به همان اندازه پايه هاي نظام تقويت شده و مشروعيت آن ارتقا خواهد يافت. 
2ـ يکــي از دغد غه هاي مهم در انتخابات، حفظ آرامش آن اســت. انتخابات 
همواره بايد مظهر وحدت و انسجام ملي باشد و لازمه و نشانه آن وجود آرامش در 
انتخابات است. ايجاد تشنج، درگيری و ناامن سازي فضاي انتخاباتي، اقداماتي است 
که از تبديل فرصت انتخاباتي به تهديد براي انســجام و امنيت ملي کشور حکايت 
دارد؛ اقداماتي که به طور معمول با تحرکات و سناريوهاي طرح ريزي شده در بيرون 
از مرزها و حمايت ايادي داخلي دشمن و غفلت و سوء تدبير جناح هاي سياسي داخلي 

و گاه هواداران نامزدها به وجود مي آيد.
3ـ حفظ سلامت انتخابات از ديگر ارکان تحقق انتخابات اصلح است. به واقع 
رأي ملت امانتي اســت که در اختيار مســئولان امر قرار دارد و ايشــان موظفند با 
تمام توان در حفظ و سلامت آن بکوشند. سلامت انتخابات، هم به مرحله پيش از 
انتخابات، هم هنگام انتخابات و هم پس از انتخابات توجه دارد. در واقع، تمام فرايند 
انتخابات از زمان آغاز فعاليت سياسي جناح ها تا اعلام و تأييد نتايج نهايي انتخابات 
بايد مورد توجه قرار گيرد. حافظ سلامت تنها ستاد انتخابات کشور و شوراي نگهبان 
نيستند؛ بلکه همه جناح هاي سياسي، نامزدهاي انتخاباتي، رسانه ها، هواداران و توده  

رأي دهنده در اين ميان نقش خواهند داشت. 
4ـ يکي از ارکان برگزاري انتخابات تراز انقلاب اسلامي، قانون گرايي و پايبندي به 
ضوابط قانوني است. اين قانون گرايي نيز از اصولي است که همه فعالان صحنه انتخابات 
از مجريان و ناظران و نامزدها تا هواداران و انتخاب کنندگان بايد به آن پايبند باشند.
5ـ يکي از شاخصه هاي انتخابات شايسته نظام اسلامي، رقابتي بودن آن است؛ 
بــه اين معنا که بــا تکثر و تعدد نامزدهاي انتخاباتي، حق انتخابات و گزينش براي 
رأي دهندگان وجود داشــته باشد. اين مســئله خود يکي از عوامل مؤثر در جدي 
شدن انتخابات و پرشور بودن آن است که موجب افزايش اشتياق شرکت کنندگان 

در انتخابات خواهد شد.
6ـ يکي ديگر از مؤلفه هاي مؤثر در رســيدن به انتخابات تراز جمهوري اسلامي، 
فراهم آوردن بستري براي حضور همه استعدادها و گرايش هايي است که به قانون اساسي 
و آرمان هاي ملت اعتقاد داشته و براي اداره کشور برنامه دارند.     ادامه در صفحه۲
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یادداشت
بعثت؛ نقطه آغاز

  علی حيدری/  در بين مسلمانان »بعثت« به نقطه آغاز معروف 
است؛ روزی که پيامبر اعظم)ص( به رسالت مبعوث شد و شروع فصل 
جدیدی از تاریخ بشــریت به نام تاریخ اسلام رقم خورد. این واقعه 
ســترگ انقلاب بزرگی بر ضد جهالت، گمراهی و ظلم و ستم از یک 
سو و نویدبخش دنيایی مملو از انسانيت، معنویت و مهر و محبت از 
ســوی دیگر بود. استاد شهيد مرتضی مطهری در این باره می گوید: 
»روز مبعث خاتم الانبياء)ص(، روز رستاخيز انسانيت است؛ زیرا در این 
روز تنها او برانگيخته و مبعوث نشد؛ ]بلکه[ دنيا به پاخاست؛ انقلابی 
عظيم و همه جانبه بر پا شد؛ انقلابی که در آن واحد در دو جبهه بود؛ 
در دو جبهه متخالف و متضاد؛ هم برونی و هم درونی، هم اخلاقی و 

هم اجتماعی، هم معنوی و هم دنيایی.«
رسول و فرســتاده خداوند در این روز درباره این رویداد عظيم 
َّمَا بعُِثْتُ لِتُمَِّمَ مَکَارِمَ الْخَْلَاقِ؛ به  راستی که من مبعوث  می فرماید: »إنِ
شدم تا شرافت های اخلاقی را کامل کنم و به مردم بياموزم.« اخلاق 
از ویژگی های بارز انبيای الهی است. آنها همان طور که الگوی مردم از 
جنبه ها و ابعاد مختلف هستند، الگو و اسوه اخلاق نيز به شمار می روند. 
در طول زندگانی پيامبر اســلام)ص( در جایگاه حاکم اسلامی نيز به 
خوبی دیده می شود که پایبندی به اخلاق و رشد و تعالی اخلاقی مردم 

در صدر کار ایشان بوده است.
جایگاه و نقش اخلاق در سياست و تعامل این دو با یکدیگر یکی 
از دغدغه های اصلی فلاسفه سياسی و صاحبان اندیشه در طول تاریخ 
بوده است و به طور کلی در جوامع مختلف، نظام های اجتماعی، مبتنی 
بر زنجيره ای از اصول، هنجارها، ارزش ها و الگوها هستند که اخلاق 
ناميده می شود و به تعبير جامعه شناسان اخلاق همانند خونی است که 
به صورت پنهان در پيکر جامعه و نهادهای اجتماعی در جریان است. 
اخلاق هر جامعه ملاک و معيار بایدها و نبایدهای آن را تعيين کرده 
و انســان اجتماعی را در مسير زندگی هدفدار خود در مسير کمال، 

فضيلت و سعادت هدایت می کند.
در جامعه اسلامی ضرورت توجه به این نکته کليدی که به جرئت 
می تــوان گفت غایت بعثت پيامبر اعظم)ص( بــوده، بيش از دیگر 
جوامع احساس می شــود؛ هم در سطح حاکمان، هم در حوزه مردم 
از نخبگان تا توده های مردم و تردیدی نيســت که اخلاق و معنویت 
باید از مســئولان و زمامداران جامعه نشئت بگيرد و به بدنه جامعه 
ســرایت کند. مردم هر قدر که اخلاق و پایبندی به آن را در مدیران 
مشاهده کنند، خود نيز در این مسير حرکت خواهند کرد. این تعهد 
به اخلاق و اصول و ارزش های انسانی در شرایط خاص و ویژه بيشتر 
خودنمایی می کند. رعایت تقوای سياسی در عرصه زندگی فردی و 
اجتماعی یکی از عواملی است که به حاکم شدن فضای سالم در جامعه

 کمک می کند. 
چالش های سياسی در یک کشور و موقعيت هایی مانند انتخابات 
صحنه آزمون مسئولان و کسانی است که با هم رقابت می کنند. در 
همين زمينه از دیگر اصول اخلاقی، تعهد به عملی کردن شــعارها و 
وعده هایی است که به مردم داده می شود. در سياست خارجی نيز ضمن 
حفظ کرامت انسانی و آداب اخلاقی در تعامل با دولت ها باید از عزت و 
استقلال کشور و از حقوق ملت در برابر قدرت های جهانی دفاع کرد. 
خلاصه کلام اینکــه، درس بزرگ بعثت بــرای امروز ما توجه 
بيش از پيش به اخلاق و حاکم کردن فضای انســانی و ارزشی است 
تا بتوان در پرتو آن به ســوی جامعه ای ایمانی و عاری از بی اخلاقی

 حرکت کرد.
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یادواره شهدای توپخانه سپاه و سالروز شهادت سرلشکر 
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صبح صادق پيامدهای همه پرسی ترکيه را بررسی می کند

پایان الگوی اسلامی ـ لیبرالیستی تِرکیه
 اردوغان اين الگوی جديد را با افزايش اختيارات خود به نوعی به يک الگوی »رياستی خاص« يا الگوی »ترکی« تبديل کرده است که قدرت رئيس جمهور همانند يک ديکتاتور است. بی شک اين 

مسئله ترکيه را وارد دوران پسرفت اقتصادی ـ سياسی خواهد کرد
شايد بتوان مهم ترين پيامد اين همه پرسی را پايان شيوه حکومتی ترکيه برای جهان اسلام دانست؛ شيوه ای که براساس آموزه های ليبراليستی طراحی شده است

  صفحه۱۰

دکتر محمدحسين رجبی دوانی در گفت وگو با صبح صادق

نفوذ و گسترش اسلام 
مرهون اخلاق

پيامبر اعظم)ص(
بود

  صفحه8

روایتی جسورانه
 از پشت پرده برجام

مرثیه ای
 برای دیده شدن

موشک بازی آمریکا برای 
پنهان سازی بحران های داخلی

سبد کالا
 با طعم شب انتخابات

  صفحه۱۲  صفحه۷  صفحه5  صفحه4

فرمانده کل ســپاه گفت: 8۰ 
درصد تجهيزات ستاره خليج فارس 
ساخت داخل است و افتتاح آن بار 
دیگر اثبات»ما می توانيم« ایرانی ها 

را به رخ دشمنان کشيد.
 سردار سرلشکر  محمدعلی جعفری 
در بازديد از پالايشگاه ستاره خليج فارس 
بــا قدردانی از همت جهــادی قرارگاه 
ساخت  در  خاتم الانبياء)ص(  سازندگی 
اين پالايشگاه گفت: »پالايشگاه ستاره 
خليج فارس به منزله نخستين پالايشگاه 
طراحی شده بر اساس خوراک ميعانات 
گازی در ســه فاز 360 هزار بشــکه ای 
در کنار پالايشــگاه فعلی بندرعباس با 
همت و تلاش جهادی قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبياء)ص( ساخته شده است. اين 
پالايشگاه در حال حاضر 12ميليون ليتر 
بنزين توليد می کند؛ اما ظرفيت توليد 

روزانه 37 ميليون ليتر بنزين را دارد.«
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی افزود: »خوراک )ميعانات گازی( 
مورد نياز اين پالايشــگاه از طريق يک 
خط لوله به طول بيش از 388 کيلومتر 
از پالايشــگاه های گازی عسلويه تأمين 

می شود.« 
اينکه  بيان  با  سرلشــکر جعفری 
اين پالايشگاه از نظر وسعت بزرگ ترين 
پالايشگاه جهان است، گفت: »مساحت 
700 هکتاری پيش بينی شــده قابليت 
توسعه آن را در آينده فراهم کرده است.« 
وی خاطرنشــان کرد: »ســاخت 
ايــن پالايشــگاه از بهمــن ماه ســال 
1389 و در اوج تحريم هــای ظالمانــه 
با همت پيمانکاران و مشــاوران داخلی 
و متخصصــان و جهادگــران قــرارگاه 
خاتم الانبياء)ص( آغاز شد که حدود 80 

درصد تجهيزات به کار گرفته شــده در 
آن ساخت داخل است.«

وی افزود: »با راه اندازی پالايشگاه 
ســتاره خليج فارس نه تنها در تأمين 
بنزين مورد نياز خودکفا شده ايم؛ بلکه 
قادر هستيم صادرات بنزين به کشورهای 

ديگر را نيز آغاز کنيم.« 
اينکه  بيان  با  سرلشــکر جعفری 
موضــوع »اقتصــاد مقاومتــی« بدون 
مديريــت جهادی و نگاه انقلابی محقق 
نمی شــود، گفت: »کانون اصلی و منشأ 
اين نوع نگاه، اخلاص، فداکاری و روحيه 
جهادی دوران دفاع مقدس اســت که 
اميدواريم با توســعه و تعميق اين نگاه 

مشکلات کشور مرتفع شود.«
فرمانده کل سپاه ساخت پالايشگاه 
ستاره خليج فارس را توانمندی ارزشمند 
و تجربه ای گرانســنگ دانست و گفت: 

»ترديدی نيست که اگر در اجرای اين 
پروژه باور، توان و ظرفيت داخلی و نگاه 
انقلابی و مديريت جهادی وجود نداشت، 
سرنوشــت اين پروژه مشخص نبود، به 
همين دليل شــما بايد اين تجربيات را 

ثبت و آن را بهينه و کارآمدتر کنيد.«
فرمانده کل سپاه در پايان با تأکيد 
بر اينکه افتتاح اين پالايشــگاه بار ديگر 
اثبات »ما می توانيم« ايرانی ها را به رخ 
دشــمنان و آنانی که فکر می کنند بايد 
با فشار و تحريم ما را نيازمند خود نگه 
دارند، کشــيد، گفت: »بــه فضل الهی 
اين روحيــه انقلابی و مديريت جهادی 
دستاوردهای جديدی را در عرصه های 
ديگر اقتصادی به دنبال خواهد داشت و 
ثمرات حرکت به سمت اقتصاد مقاومتی 
و تکيه بر خودباوری بومی را به همگان 

نشان خواهد داد.«

 اقتصاد مقاومتی بدون مدیریت جهادی و نگاه انقلابی محقق نمی شود

نتیجه بررسی صلاحیت ها و تأثیر آن بر مشارکت حداکثری
هشت گانه ای برای انتخابات
 در تراز جمهوری اسلامی

نگاهی به ویژگی های رقابت سياسی
  همين صفحه در انتخابات از منظر امام خامنه ای

   صفحه۳

   صفحه۲

فرمانده کل سپاه  جانشــين 
گفت نيروی زمينی ســپاه، چه در 
عرصه دفاع از مرزهای کشور و چه 
جبهه های  در  و  دور  جبهه های  در 
مقاومت اســلامی و دفاع از حریم 

اهل بيت)ع( مجاهدت کرده است.
سردار حسين ســلامی جانشين 
فرمانده کل سپاه در پنجمين همايش 
بهداشت و درمان ســپاه طی سخنانی 
اظهار داشت: »نيروی زمينی سپاه، چه 
در دفاع مقدس و چه در عرصه امنيت و 
دفاع از مرزهای کشور و چه در جبهه های 
دور و در جبهه های مقاومت اسلامی و 
دفاع از حريم اهل بيت)ع( و مسلمانان 
در اقصی نقاط جهان اســلام مجاهدت 

کرده است.«
وی فرماندهی را قلمروی همه جانبه 
از تعهدها و مســئوليت ها دانســت و با 
بيان اينکه توجه به انسان ها از مهم ترين 
ارکان مديريت يک فرمانده است، گفت: 
»ما فقط نسبت به آمادگی تجهيزات يا 
رزم نفرات مسئول نيستيم؛ بلکه نسبت 
به محيط و همه شــئون ســربازان مان 
ادامه  داريم.«سردار سلامی،  مسئوليت 
داد: »ما رسالت بزرگی بر دوش گرفته ايم 
و آرمان های بلندی داريم و دشــمنان 
بزرگی در مسير داريم که با آنها درگير 

شده ايم و هنوز هم درگيريم.«
جانشين فرمانده سپاه تصريح کرد: 
»برای شکستن اراده و دفن سياست های 

آنها و نااميد کردن سياستمداران شان، 
نيازمند ساختن قدرتی عظيم هستيم؛ 
قدرتی که بيــش از تکيه بر تجهيزات، 

بر اراده نيروهای انسانی متکی باشد.«
 وی با بيان اينکه در سپاه، نيروی 
انسانی نيز مانند تجهيزات مهم هستند، 
ســخت ترين  می خواهيم  »مــا  گفت: 
لحظه های تاريخ نبرد در جهان را روی 
دوش پاســداران قرار دهيم؛ کسانی که 
معادلات ميــدان نبرد را تعيين کرده و 
از شکســت ها جلوگيــری کنند.«  وی 
تأکيــد کــرد: »بايد تــلاش کنيم که 
انســان های مان همه شاخصه های يک 
مجاهد شکســت ناپذير و نفوذناپذير در 
صحنه های جهاد را داشته باشند، در غير 

اين صورت نمی توانيم به موفقيت های 
بزرگ برسيم.«

 جانشين فرمانده سپاه افزود: »در 
اين مســير بايد به بهداشت و سلامت 
جسم نيروها توجه شود و اين مهم حتی 
بايد در طراحی تسليحات مدنظر باشد.«

سردار ســلامی خاطرنشان کرد: 
»رزمندگان ما بايد از نظر قوای جسمانی 
بسيار قوی تر از ســربازان آمريکايی ها 
باشــند.«  وی ضمــن تأکيــد بر لزوم 
آرام بخش بودن محيط پادگان ها، گفت: 
»در عيــن حال که بايــد منضبط و در 
انجام مسئوليت ها جدی باشيم، اما لازم 
اســت از ســختگيری های بی مورد نيز 

پرهيز کنيم.«

نیروی زمینی سپاه در جبهه های مختلف مجاهدت کرده است

گزارشی از فعاليت های گروه جهادی امام محمد باقر)ع(

زدودن غبار محروميت از چهره عروس خليج فارس
 بنــدر لنگه يکــی از بنادر مهم 
جنوب ايــران، در اســتان هرمزگان 
اســت که با ارتفاع 14 متر از ســطح 
دريا و تاريخی درخشــان و پررونق، 
هنوز عــروس و مرواريد خليج فارس 
به شمار آمده و قابليت ها و مزيت های 
فراوانی دارد؛ اما با اين حال مردم برخی 
از روســتاهای آن با مشکلاتی مواجه 

هستند که برای رفع محروميت در اين 
منطقه، گروه های جهادی فعاليت هايی 
را آغــاز کرده اند. گــروه جهادی امام 
محمدباقــر)ع( در ســال 1390 در 
غرب استان هرمزگان شهرستان بندر 
لنگه بــه صورت خودجوش و مردمی 
در جهــت امــور محروميت زدايی در 
روســتاهای مختلف اين شهرســتان 

شــروع به فعاليت کرد تــا به منظور 
کمک به محرومان و محروميت زدايی 
از روستاهای محروم که فرمايش رهبر 
معظم انقلاب اســت، اقدامات لازم را 
برنامه ريــزی و اجرايی کند. اين گروه 
در کميته هــای آموزشــی، فرهنگی، 
عمرانی، ورزشی، اشتغال و بهداشت و 

درمان سازماندهی شد.

تحليلی بر نسل نوین جنگ نرم عليه انقلاب اسلامی 

تبدیل انتخابات به فتنه
اينکه دشمن با وجود شکست برنامه هايش در براندازی 
نرم نظام جمهوری اســلامی ايران هنوز مأيوس نشــده و 
همچنان برنامه تغيير رژيم را دنبال می کند، از باورهای جدی 
رهبر معظم انقلاب است.)1389/8/4( در واقع، از وقتی غرب 
به اين نتيجه رسيد که از طريق اقدامات نظامی قادر به تغيير 
رفتار و رژيم جمهوری اسلامی ايران نيست، رويکرد جنگ 
اقتصادی، جنگ نرم و نفوذ را مناسب ترين الگوی براندازی 
نظام در نظر گرفت. در اين ميان؛ فرصت انتخابات به منزله 

شرايط استراتژيک تلقی شد. بر اساس تئوری های مطرح شده 
و نمونه های تجربی، براندازی با محوريت انتخابات مشروط 
به تحقق يک ســری از شرايط ذهنی و عينی در زمان پيش 
از انتخابات و ايجاد اقدامات و فرايندهايی برای فتنه انگيزی 

پس از انتخابات است. 
 بر اســاس اين، غرب و مخالفان نظام با توجه به فتنه 
88، انتظار فتنه بزرگ تری از طريق فضای دموکراتيک ايران 

را در شرايط انتخاباتی دارند.

  صفحه۱۱
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روی خط خبر
 سر گردنه

 از جنس اصلاح طلبی
با وجود فشار برخی چهره های 
هيئت های  به  اصلاح طلب  افراطی 
نظــارت، صلاحيت الهه راســتگو 
تاکنــون مورد تأييد قــرار نگرفته 
اســت. در جلسه ای که به تازگی با 
حضور تعدادی از اعضای سرشناس 
اصلاح طلب برگزار شــده، يکی از 
اين افراد گفته است: »راستگو بايد 
هزينه نافرمانی چهار ســال پيش 
در شورای شــهر تهران را بپردازد. 
به هيــچ وجه نبايد اجــازه دهيم 
صلاحيت وی تأييد شود.« با توجه 
بــه اينکه در ماه های اخير اســناد 
زيادی از رانت خواری، فســاد مالی 
و... برخی از چهره های سرشــناس 
اصلاح طلب شــورای شــهر تهران 
در رســانه ها منتشــر شــده، ولی 
خبــری از ردّ صلاحيت در اردوگاه 

اصلاح طلبان به گوش نمی رسد.

دسترنج ایرانی
 با برند غربی

در يازده ماهه نخســت سال 
95، حدود 53 کشور جهان پذيرای 
زعفران ايرانی بوده اند که از جمله 
اسپانيا،  کشــورهای  می توان  آنها 
ايالات متحده آمريکا، آلمان، امارات 
متحده عربــی، اســتراليا، برزيل، 
دانمارک، نروژ، هلند، انگلســتان و 
ترکيه را نــام برد. برخی بازارها در 
جهان مصرف کننده زعفران ايرانی 
هستند؛ اما کشورهايی مانند اسپانيا 
با تبليغات زيادی که انجام می دهند، 
اجازه نمی دهند اين بازارها متوجه 
شوند زعفرانی که استفاده می کنند، 
محصول و دسترنج ايران است. درد 
ما اين اســت که زعفران متعلق به 
کشــور ايران اســت؛ اما متأسفانه 
با برند کشــورهای ديگر از جمله 
اســپانيا در جهان عرضه می شود. 
اين کشــور سالی يک تن محصول 
توليــدی دارد؛ اما حدود 40 تن از 
ايران زعفران می خرد و سپس اين 
زعفران خريداری شــده را به اسم 

زعفران اسپانيا می فروشد.

تذکر به
 وزیر اقتصاد

ديوان محاســبات کل کشور 
به وزيــر اقتصاد درباره مانده وجوه 
تملک  اعتبــارات  نشــده  مصرف 
دارايی های سرمايه ای سال 1395 

در سال جديد تذکر داد.

فروش سلاح 
به کردهای عراق

 30 چهارشــنبه  پنتاگــون 
فروردين  ماه اعلام کرد: »که وزارت 
خارجه آمريکا با فروش تسليحاتی 
بــه ارزش 296/6 ميليون دلار به 
يگان های توپخانه ای و پياده  نظام 
نيروهای پيش مرگه کُردستان عراق 

موافقت کرد.«

کاهش
 نزاع اجتماعی

بر اســاس گزارش پزشــکی 
قانونی ميزان معاينات نزاع در سال 
1394 در کشور، 716  مورد به ازای 
هر صد هزار نفر بوده، که اين ميزان 
نسبت به سال 1391ـ که812 در 
هر صد هزار نفر بوده است ـ حدود 
9 درصد کاهش را نشــان می دهد. 
گزارش های منتشــر شده از سوی 
نيروی انتظامــی هم مؤيد کاهش 
ميزان نزاع در کشــور است. برای 
نمونه، سخنگوی نيروی انتظامی نيز 
تأييد کرده است، نزاع و درگيری ها 
در کشــور در 9 ماهه اول ســال 
1395 نسبت به مدت مشابه سال 
قبلش کاهش 19 درصدی داشته

 است.

رابطه تحریم 
و مدیریت ناصحیح

آيت الله عبــدالله جوادی آملی 
در ديــدار با وزير تعاون، کار و امور 
اجتماعــی گفــت: »تحريم ها در 
شــرايط مديريت ناصحيح اثرگذار 
می شــوند و اگر مديريت صحيحی 
در کشــور صورت بگيرد، تحريم ها 
هيچ اثری نمی گذارند، ما در داخل 
کشور منابع طبيعی زيادی داريم، 
آن وقت با اين مشــکلات ارزی، از 
کشــوری مانند ترکيه علوفه وارد 
می کنيم و طبيعی است که در اين 
شــرايط لبنيات روز به روز گران تر 

می شود.«

اعتدال
 ریشه ندارد

مرتضی مبلّغ معاون سياســی 
وزارت کشور دولت اصلاحات گفت: 
»اعتــدال، عنوانی اســت که دولت 
برای خودش برگزيده، اما اين بدان 
معنا نيست که پشت آن يک جبهه 
سياسی ريشه دار مانند اصلاح طلبی 

يا اصولگرايی باشد. 
يک سری از نيروهای طرفدار 
دولــت که هويت سياســی چندان 
روشنی ندارند هم جزء اعتدال گرايان 

هستند.

نماینده کمتر از بخشدار است
فراکســيون  محمدعلــی پورمختــار عضو 
اصولگرايان مجلس درباره مشکلات نمايندگان و 
مجلس گفته اســت: »همه خدمات  و رسيدگی ها 
دست وزير اســت، اما يک نماينده مثل يک وزير 
نيســت؛ بلکه کمتر از يک بخشــدار هم امکانات 
دارد. در مجلس هيچ گونه خدماتی به نمايندگان 
داده نمی شود، حتی در حد يک فتوکپی هم خود 
نماينده بايد اقدام کند. اينها از ضعف های عمده ای 
است که در مجلس وجود دارد و توقع اين است که 
هيئت رئيسه آنها را حل کند و چون حل نشده الان يک نارضايتی در اين بخش ها 
وجود دارد. يا مثلًا رفت و آمد به داخل مجلس هم با موانع زيادی همراه اســت 

که مراجعه کننده نمی تواند به راحتی داخل مجلس حضور يابد.«

 تقسیم کار در انتخابات
به نظر می رســد برنامه انتخاباتی دولتی ها بر 
مبنای تقســيم وظايف »حتی در بالاترين سطوح 
ممکن« طراحی شــده است. واقعياتی نظير کارنامه 
انتقادبرانگيــز دولت در زمينه سياســت خارجی و 
عاری بودن برجــام از خروجی ملموس، ناکارآمدی 
کابينــه يازدهــم در برآوردن مطالبات معيشــتی، 
حضور منتقدان جدی عملکرد دولت در جمع رقبای 
رئيس جمهــور، وی را قانع کرد تــا با خطرپذيری 
توسل به »نامزد پوششی«، از حضور جهانگيری در 

مناظره های انتخاباتی بهره ببرد. اين مهره چينی شايد در پاسخگويی به گوشه ای از 
انتقــادات وارده و تقويت برخی مواضع آقای روحانی مؤثر بيفتد، اما در واقع حامل 
پيام های ديگری نيز است که نمی تواند چندان برای وجهه رئيس دولت زيبنده باشد.

   حسن مرادخانی/  سال 1389 برای اولين بار واژه »اقتصاد مقاومتی« از زبان 
رهبر معظم انقلاب به گوش مردم رسيد و اهل فن در مواجهه با اين مسئله به تکاپو افتادند 
تا تفاسير و تعابير متفاوت خود از اين واژه را بيان کنند. در ابتدا ارگان های مختلف کشور به 
منظور تبليغ و ترويج واژه اقتصاد مقاومتی، به سراغ انواع بنرها، بروشورها و تراکت ها رفتند 
و نمودارها و جداول گوناگونی طراحی کردند تا از کانال های خود به اذهان عمومی برسانند.

رهبــر معظم انقلاب با بيان اين نکته مهم، سياســت های راهبردی نظام در زمينه 
اقتصادی را به مسئولان کشور گوشزد کردند؛ اما مسئولان به جای همت گماردن در فهم 
مســئله، از اين واژه اســتفاده های تبليغی و فردی کردند؛ از اين رو تا چند سال پی درپی، 
شــعار مسئولانی که به بن بســت اقتصادی رسيده بودند، چيزی جز ديکته کردن اقتصاد 
مقاومتی بر ســپهر جامعه نبود. بنابراين، اين واژه با مظلوميت تمام بر ديوارها و تابلوهای 

تبليغاتی ارگان ها نقش بست.
پس از پنج سال که حرکت جدی ای در اين زمينه از سوی مسئولان مربوطه انجام 
نشــد، رهبر معظم انقلاب ناگزير سال 1395 را ســال »اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل« 
نامگذاری کردند تا شايد مسئولان تدبيری بينديشند؛ اما سال 1395، جامعه ايران، رکود 
اقتصادی بی سابقه ای را متحمل شد که اين بار هم مسئولان به جای توضيح وضعيت، به 
توجيه آن پرداختند و بخش عمده ای از آن را به تحريم های غرب ربط دادند؛ مسئله ای که 
در اين بين نمود بيشتری يافت، بازی های سياسی مسئولان و سردرگم کردن مردم جامعه 
بود. به تبع اين قضيه، مسائلی در جامعه، سياسی شدند که هيچ ربط سياسی نداشتند. از 
اين رو، مردم ايران در وضعيتی قرار گرفتند که هر چه زمان پيش می رفت، فاصله طبقاتی 
بين فقير و غنی بيشتر می شد. اين در حالی بود که رهبر معظم انقلاب در پيام اول سال، 
تلاش اقتصادی مسئولان در قالب اقدام و عمل را بيان کرده بودند. بنابراين، سال 1395 

وضعيت اقتصادی بسيار نامطلوب بود.
رهبر فرزانه انقلاب با مشاهده بی اعتنايی و عدم تلاش مداوم افراد و ارگان های مربوط 
به اين مهم، به ناچار ســال 1396 را نيز در راســتای تحول اقتصادی، »اقتصاد مقاومتی؛ 
توليد و اشتغال« ناميدند؛ به اميد اينکه مردم جامعه از وضعيت نامطلوب فعلی به وضعيت 

مطلوب برسند. 
مشاهده وضعيت کنونی جامعه در آستانه انتخابات رياست جمهوری، اين امر را مشهود 
می کند که تحت فضای سنگين انتخاباتی و شعارهای پر آب وتاب اقتصادی در چنين وضعيت 
نامطلوب اقتصادی، اگر چنين شــعارهايی خالی از عمل در آينده باشد، با شکننده شدن 
شخصيت اجتماعی مردم و فعال شدن شکاف های اجتماعی در جامعه مواجه خواهيم شد، 

که می تواند آسيب  های جدی به نظام ارزشی جامعه وارد کند.
رهبر معظم انقلاب با بينش عميقی که نسبت به مسائل جاری دارند، مهم ترين نقاط 
ضعــف جامعه، يعنی »توليد« و »اشــتغال« را با صراحت تمام اعلام کردند. اين تيزبينی 
رهبر حکيم انقلاب، نشان از اشرافيت اطلاعاتی کامل ايشان از وضعيت جامعه دارد؛ چرا 
که ورشکســته شدن بيشتر کارگاه های توليدی کشور در وضعيت رکود اقتصادی، موجب 
بيکاری شمار بسياری از قشرهای جوان و آسيب پذير جامعه شد، که اين امر می تواند انواع 

مشکلات و مفاسد اجتماعی و فرهنگی را به دنبال داشته باشد. 
در کل، رهبر معظم انقلاب با اينکه در ســال 1389 با واژه ای کلی، مشــکل اساسی 
کشور را بيان کردند، با گذشت زمان و عدم فهم درست از بيانات رهبری از سوی مسئولان 
مربوطه در سال 1395، ضعف عمده مسئولان در جهت اجرايی نشدن اقتصاد مقاومتی را 

فقدان عمل و اقدام مؤثر آنان، در قالب نام گذاری سال جديد، اظهار داشتند. 
در جريان اين مهم و عدم تحول مناسب در زمينه اقتصادی و نامطلوب تر شدن هر 
چه بيشتر وضعيت اقتصادی جامعه و فشار بی امانی که به قشر ضعيف و شکننده جامعه 
وارد می شــد، رهبر معظم انقلاب با طرح جزئيات کليدی اقتصاد مقاومتی، يعنی تقويت 
توليد داخلی و کاهش بيکاری در قالب اشــتغال زايی، درد واقعی جامعه را با صراحت به 
همه مسئولان و صاحبان امر گوشزد کردند و همان طور که خود رهبر معظم انقلاب بيان 
داشتند، اين نشان دهنده آن است که ايشان از درد و رنج مردم به درد آمده اند. حال بايد 
منتظر ماند و ديد مســئولان تا چه ميزان از دغدغه های رهبر معظم انقلاب را پيگيری و 

محقق خواهند کرد.

نکته و نظر
 جبران شایعه

نکته: فردی درباره همسايه اش شايعات زيادی ساخت و شروع به پراکندن 
آن کرد. بعدها وقتی متوجه شد همه آن شايعات دروغ بوده و وضعيت همسايه اش 
را ديد، از کار خود پشــيمان شد و سراغ مرد حکيمی رفت تا از او کمک بگيرد، 
شــايد بتواند اين کار خود را جبران کند. مرد حکيم به او گفت: »به بازار برو و 
يک مرغ بخر، آن را بکش و پرهايش را در مســير جاده ای نزديک محل زندگی 
خود دانه به دانه پخش کن.« آن زن از اين راه حل متعجب شد؛ ولی اين کار را 
کرد. فردای آن روز حکيم به او گفت: »حالا برو و آن پرها را برای من بياور.« آن 
زن رفت، ولی پنج تا پر بيشتر پيدا نکرد. مرد حکيم در جواب تعجب زن گفت: 
»انداختن آن پرها ساده بود؛ ولی جمع کردن آنها به همين سادگی نيست، همانند 
آن شايعه هايی که ساختی و به سادگی انجام شد؛ ولی جبران کامل آن ناممکن 

است. پس بهتر است از شايعه سازی دست برداری.«
نظر: دین اسلام ســفارش های بسياری در پرهيز از شایعه، غيبت، 
تهمت و مسخره کردن دیگران دارد؛  امروزه با آمدن شبکه های اجتماعی و 
پایگاه های اینترنتی سرعت انتشار این منکرات افزایش چشمگيری یافته 
است و با توجه به نزدیک بودن برگزاری انتخابات ریاست جمهوری شاهد 
این قبيل موارد هستيم. اکنون که تبليغات ریاست جمهوری و شوراهای 
شهر فعال شده است، برخی گمان می کنند تبليغات یعنی دروغ پراکنی 
و شایعه ســازی عليه دیگران، این در حالی است که آوار این دروغ ها و 
شایعه ها روزی بر سر سازندگان و منتشرکنندگان آن خراب خواهد شد 

و فرصتی برای عذرخواهی و اصلاح امور وجود نخواهد داشت.

خبر تحلیلی

 »عبدالحميد عباس دشتی« رئيس شورای بين المللی حمايت از محاکمه عادلانه و حقوق بشرمی گويد: امير کويت به رهبری ايران  گفته شما نه تنها رهبر ايران، بلکه 
رهبر منطقه هستيد، برخی از اينکه امير کويت حقيقت را درباره آيت الله خامنه ای)حفظه الله تعالی( به کار برده، به خشم آمده اند، اما خاندان حاکم به آن اهميتی نمی دهند 

و آنها در سطح شورای همکاری کشورهای شورا را متقاعد کرده اند که به ما اجازه دهيد، محدوده خاصی در روابط با جمهوری اسلامی ايران برای خود داشته باشيم.

آیت الله خامنه ای
 رهبر منطقه است

کمیسیون تبلیغات و مناظره های تبلیغاتی
  محمدحسين مصطفایی/ نحوه بهره برداری نامزدهای انتخابات از امکانات صداوسيما 
در قانون پيش بينی شــده است. در اين مورد قانون انتخابات رياست جمهوری کميته ای را برای 
برنامه ريزی تبليغات مشخص کرده است که در اين نوشتار به اهمّ کارهای آن پرداخته می شود. 

قوانين زير مربوط به نحوه تبليغات در انتخابات رياست جمهوری است:
در ماده 62 به منظور تضمين برخورداري يکسان نامزدهاي رياست جمهوري از امکانات دولتي 
کميسيوني به نام کميسيون بررسي تبليغات انتخابات زير نظر هيئت اجرايی مرکزي انتخابات و 

بنا به دعوت وزير کشور تشکيل می شود. 
 ماده 63ـ اعضای کميسيون بررسي تبليغات رياست جمهوري عبارتند از:

1ـ دادستان کل کشور يا نماينده تام الاختيار او؛
 ـوزير کشور يا نماينده تام الاختيار او؛ 2
3ـ دبير هيئت اجرايی مرکزي انتخابات؛

4ـ رئيس شورا يا يکي از اعضاي شوراي نظارت بر سازمان صداوسيماي جمهوري اسلامي 
ايران به انتخاب شورا؛

5ـ رئيس سازمان صداوسيماي جمهوري اسلامي ايران يا نماينده تام الاختيار او.
تبصره ـ شوراي نگهبان مي تواند يک نفر را از ميان اعضاي خود يا خارج به منظور نظارت 

بر کار کميسيون مزبور تعيين کند.
در روزهای اخير موضوع پخش ضبط شده مناظره ها، يکی از مباحثی بوده است که مردم و برخی 
از نامزدها نسبت به آن اعتراض داشته اند. در اين زمينه اعضای کميسيون به مواد زير ارجاع می دهند:
 ماده 64ـ چنانچه به تشــخيص کميسيون بررسي تبليغات برنامه هاي تبليغاتي ضبط  شده 
نامزدها در صداوسيما در برگيرنده مطالب توهين آميز يا هتک حرمت ساير نامزدها يا ديگر افراد 
و يا مغاير با قوانين باشد، سازمان صداوسيماي جمهوري اسلامي ايران موظف به حذف آن مطالب 
است؛ در صورتي  که ضمن پخش برنامه زنده اي موارد مذکور از سوي هر يک از نامزدهاي انتخابات 
يا نماينده آنها واقع شود، سازمان موظف است با تشخيص کميسيون بررسي تبليغات به ميزان 

مناسب و به صورت ضبط  شده فرصت احقاق حق بدهد.
  ماده 65ـ نامزدهاي رياست جمهوري که شوراي نگهبان صلاحيت آنان را تأييد و اسامي آنها 
از سوی وزارت کشور اعلام می شود، هر يک حق دارند به طور مساوي از صداوسيماي جمهوري 

اسلامي ايران براي معرفي و ارائه برنامه هاي خود استفاده کنند.
گفتنی اســت، ترتيب و تنظيم برنامه تبليغات نامزدهاي انتخاباتي از طريق صداوســيما به 

عهده کميسيون بررسي تبليغات است.
 ماده 66ـ فعاليت هاي انتخاباتي نامزدهاي رياست جمهوري به طور رسمی از تاريخ اعلام اسامي 
آنان به وسيله وزارت کشور آغاز می شود و تا 24 ساعت پيش از شروع اخذ رأي خاتمه مي پذيرد.

نگاهی به ویژگی های رقابت سياسی در انتخابات از منظر امام خامنه ای

 بایدها و نبایدهای انتخابات

یادداشت
هشت گانه ای برای انتخابات در تراز جمهوری اسلامی

ادامه از صفحه اول
در واقع، انتخابات شايسته و حقيقي به صرف تعدد نامزدها حاصل نخواهد شد؛ 
بلکه لازمه اين تعدد، تکثر و تنوع افراد، ســليقه ها و گرايش ها خواهد بود که امکان 
انتخاب هاي مختلف را براي مردم فراهم آورد؛ البته اين تکثر و تنوع بايد چارچوبي 
داشته باشد که از منظر رهبر معظم انقلاب اسلامي »اعتقاد به نظام اسلامي، اسلام، 
قانون اساسي و حضرت امام)ره(« شروط لازم براي آن است. در واقع، اين دايره فراگيري 
تنها جريان ها و گروه هاي سياسي را در بر مي گيرد که در نظر و عمل پايبندي خود را 
به انقلاب اسلامي، قانون اساسي و منافع ملي ثابت کرده باشند که در قانون اساسي 

وظيفه تشخيص آن برعهده شوراي نگهبان است. 
7ـ توجه به سلامت رقابت هاي انتخاباتي ملاحظه اساسی ديگري است که تحقق 
آن در گرو رعايت اخلاق در ميدان رقابت هاست. مسائلي، از قبيل دروغ، تهمت و افترا، 
تخريب، بزرگنمايي مشکلات، اسراف، هزينه کردهاي غير شرعي، دادن وعده هاي غير 
واقعي، خريد رأي و... دغدغه هايي اســت که پرهيز از آن مي تواند متضمن ســلامت 
انتخابات باشد. اين اصول بايد در سطوح مختلف رقابت انتخاباتي، همچون تبليغات، 
مناظرات و گفت وگوها و مصاحبه ها با رسانه هاي مختلف، يادداشت ها و تحليل هاي 
مطبوعات وابسته به جريان هاي سياسي و همچنين رقابت نزد طرفداران و هواداران 

مورد توجه قرار گيرد.
8ـ در نهايــت همه اين تلاش ها آنگاه کامل می شــود که نتيجه رأی ملت، به 
قدرت رسيدن فردي اصلح و شايسته باشد که توانايي مديريت صحيح امور را داشته 

و با تلاش همه جانبه براي رفع مشکلات کشور کوشش کند.

 عبادالله صادقی/ در وضعيت حســاس 
منطقه ای و جهانی، انتخابات رياست جمهوری را در 
پيش داريم و دشمنان نيز در صددند از اين فرصت 
اســتفاده کنند تا به اهداف خود دست يابند؛ رهبر 
معظم انقلاب در انتخابات های مختلف توصيه هايی 
را بــرای رعايت اخــلاق انتخاباتی و همچنين لزوم 
بزرگداشت نظام اسلامی و مأيوس کردن دشمنان 
در اين جشن سياسی بيان می کنند که بيان، تذکر و 
عمل به آنها می تواند منافع ملی کشور را در پی داشته 
باشد و ســبب اعتلا و سرافرازی ميهن اسلامی مان 
شــود. در ادامه به برخــی از بايدها و نبايدهايی که 
امام خامنه ای )مدظله العالی( در انتخابات های مختلف 

بيان کرده اند، پرداخته خواهد شد.

الف ـ بایدها
نظام  در چهارچوب  انتخاباتی  رقابت  ۱ ـ 

باشد
 اين انتخابات ها يکی از بزرگ ترين محسّناتش 
اين اســت که از رکــود جلوگيری می کند. بهترين 
شکل ادامه  يک نظام اجتماعی اين است که در عين 
ثبات، تحول داشته باشد. رکود بد است و ثبات خوب 
است. ثبات يعنی استقرار؛ يعنی اين چهارچوب، اين 
هندسه، در جای خود محفوظ باشد، مستقر باشد، 
ريشه دار باشد؛ در عين حال در داخل اين چهارچوب، 
تحولات، مســابقات و رقابت ها وجود داشته باشد. 
اين بهترين شکل است که کشتی نظام در درياهای 
طوفانی بتواند بدون دغدغه حرکت کند... اگر چنانچه 
کسی وارد ميدان رقابت انتخاباتی و مسابقه  انتخاباتی 
بشــود، اما بخواهد چهارچوب را بشکند، او از قاعده  
نظام خارج شده اســت، از قواعد حرکت انتخاباتی 
خارج شده؛ اين غلط است، اين درست نيست. بايد 
همه چيز در چهارچوب نظام باشد. اين چهارچوب، 

قابل تغيير نيست.)12/ 6/ 1388(
۲ـ به قانون تمکين شود

در مسئله انتخابات و غير انتخابات، همه بايد 
تسليم رأی قانون باشــند؛ در مقابل قانون تمکين 
کنند. آن حوادثی که در سال 88 پيش آمد ـ که برای 
کشور ضرر داشت و ضايعه آفرين بود ـ همه از همين 
ناشی شد که کسانی نخواستند به قانون تمکين کنند؛ 
نخواستند به رأی مردم تمکين کنند. ممکن است 
رأی مردم برخلاف آن چيزی باشد که منِ شخصی 
مايل به آن هستم؛ اما بايد تمکين کنم.)1392/1/1(

۳ـ مرزها با دشمن کم رنگ نشود
انتخابات مال ملت ايران است، مال جمهوری 
اسلامی اســت، مال اسلام اســت؛ مرزهاشان را با 
دشمن مشخص و متمايز کنند. من بارها به بعضی 
از افراد سياسی که فعاليت هايی دارند و گاهی يک 
مخالف خوانی هايی می کنند، تذکر داده ام، نصيحت 
کرده ام؛ گفته ام مواظب باشيد مرزهای ميان شما و 
دشمن کم رنگ نشود؛ پاک نشود. مرز وقتی کم رنگ 
شد، احتمال اينکه کسانی از اين مرز عبور کنند، يا 
دشــمن از اين مرز عبور کند و بيايد اين طرف، يا 
دوست و خودی غافل شود و از مرز عبور کند و برود 
به دامن دشــمن، زياد خواهد بود. مرزها را روشن 

کنيد؛ مشخص کنيد.)1386/10/19(
4ـ به امنيت ملی پایبند باشيد

همه  نامزدهای انتخابات و همه  هواداران شان، 
خودشان را در مقابل توطئه  احتمالی دشمن مسئول 
امنيت بدانند. انتخابات را متهم نکنند؛ کســی آب 
به آســياب دشمن نريزد؛ در تبليغات، القای فضای 
اختلاف و نااميدی نشود، تا ان شاء الله انتخابات خوبی 

داشته باشيم.)1390/11/14(

نااميدی  برای  وسيله ای  را  انتخابات  5ـ 
دشمن کنيد

جناح هــای مختلــف، جريان هــای مختلف، 
گرايش های مختلف، با شــوق و ذوق و علاقه مندی 
همه  عوامل شان را بسيج کنند و انتخابات را به عنوان 
يک هدف عالی، هدف خوب، هدف شــيرين مورد 
توجه قرار بدهند و به دعوا و جنجال و اهانت و پنجه 
به روی هم کشــيدن قضايا را نکشانند. انتخابات را 
وسيله ای بکنيد برای اينکه دشمنان را نااميد بکنيد و 
ان شاء الله اين انتخابات هم مثل بقيه  انتخابات ها مايه  

عزت روزافزون اسلام باشد.)1386/6/31(
6ـ فقط آنچــه می توانيد انجام دهيد به 

مردم بگویيد!
من از نامزدهــای انتخاباتی خواهش می کنم 
در تبليغــات، حرف های واقعی بزنند و کارهايی که 
می توانند انجام دهند و آنچه واقعاً عقيده شان هست، 
آن را به مردم بگويند. مردم را آزاد بگذارند تا هرکس 

را خواستند، انتخاب کنند.)1382/11/24(
تثبيت کننده   انتخاباتــی  تبليغات  ۷ـ 

مواضع عزت آفرین انقلاب باشد
در تبليغات انتخاباتی، در شعارهای انتخاباتی، 
آنچه که اهميت دارد، اين است که مواضع عزت آفرين 
و صحيح و عاقلانه و حکيمانه  انقلاب و نظام تثبيت 
شود. مبادا در شــعارهای مان، ما به زيد و عمرو در 
خارج از اين مرزها يا آدم هايی در داخل مرزها، چراغ 

سبز نشان دهيم.)1392/3/6(
8ـ در بيان نقاط قوت و ضعف کشــور 

انصاف را رعایت کنيد
کارهای مهمی در کشــور انجام گرفته است. 
خدماتی که شــده، کارهــای زيربنايی ای که انجام 
گرفته، سازندگی هايی که انجام گرفته، اينها را نبايد 
نديده گرفت. اينهــا در اظهارات نامزدهای محترم، 
در برنامه های دو ســه هفته ایِ تبليغات انتخابات، 
غالباً نديده گرفته می شــد. چقدر خوب بود وقتی 
که مثلًا معضل اقتصادی را بيان می کنند، گرانی را 
بيان می کنند، تورم را بيان می کنند ـ که البته اينها 
واقعيــت هم دارد ـ در کنــارش کارهايی که انجام 
گرفته اســت، زحماتی که کشيده شده، اينها را هم 
بيان می کردند. اينجور برخورد کردن، انصاف است. 
انسان بايد هم جهات مثبت را ببيند، هم جهات منفی 
را ببيند. البته بديهی است کسی که خود را به مردم 
عرضه می کند، اشکالات موجود را می بيند، به مردم 
هــم می گويد، اين ايرادی نــدارد؛ اما در اين زمينه 
نبايد مطلق نگاه کرد و فکر کرد؛ نقاط مثبت هم بايد 
گفته شود، نقاط منفی هم گفته شود.)1392/4/5(

ب ـ نبایدها
۱ـ وجهه  کشور را تخریب نکنيد

مختلف،  جناح هــای  مختلــف،  گروه هــای 

سياســت ها و جهت گيری های مختلف، در مقابله با 
دشمن، بايد با هم باشند و کاری نکنند که دشمن 
سوء اســتفاده کند. اختلاف سياســی مانعی ندارد؛ 
اختلاف نظر مانعی ندارد؛ مبارزات انتخاباتی به شکل 
سالم، مانعی ندارد؛ اما خراب کردن يکديگر، خراب 

کردن چهره  کشور اشکال دارد.)1371/1/15(
در سال های طولانی، در دوره  مسئوليت های 
مختلف دولت ها، هزاران زيرســاخت اساسی برای 
اين کشور به وجود آمده است؛ علم پيشرفت کرده 
است، صنعت پيشرفت کرده است، کارهای زيربنايی 
پيشرفت کرده است، امور بسيار مهم در زمينه های 
مختلف برنامه ريزی و اجرا شده است؛ اينها را نبايد 
از دست بدهند؛ هر کاری می کنند، بايد از اينجا به 
بعد باشــد. اين همه کار را نمی شــود فقط به بهانه  
اينکه امروز مشکلات اقتصادی داريم، گرانی و تورم 
داريم، انکار کنيم؛ اينکه درست نيست. بله، مشکلات 
اقتصادی هست، تورم هست؛ ان شاءالله آن کسی که 
بعداً خواهد آمد، بتواند حلّال اين مشکلات باشد، اين 
گره ها را هم باز کند؛ اينکه آرزوی ملت ايران است؛ 
اما اين معنايش اين نباشــد که اگر ما يک راه حلی 
برای مشکلات در نظر خودمان داريم، همه  آنچه را 
که امروز انجام گرفته است و وجود دارد، انکار کنيم.

)1392/3/14(
۲ـ ذهنيت مردم را تخریب نکنيد

خــراب کردن ذهن مردم و چهره  مســئولان 
دلســوز، اشکال دارد. ايجاد ســؤال و ابهام در ذهن 
مردم، اشکال دارد. با وحدت و يکپارچگی، »کأنهم 
بنيان مرصــوص«، مثل يک دژ پولادين، در مقابل 

دشمن بايستيد.)1371/1/15(
۳ـ برای پيروز شدن به کارهای ظالمانه 

متوسل نشوید
سياســت     ورزی  خصوصيــات  از  يکــی 
اميرالمؤمنين)ع( اين بود که برای پيروز شــدن، به 
ظلم و به دروغ و به کارهای ظالمانه متوسل نمی شد. 
يک عده     ای در اوايل حکومت اميرالمؤمنين)ع( آمدند 
که آقا شما اين افرادی که تو جامعه هستند ـ اين 
متنفذين ـ يک مقداری ملاحظه      اينها را بکن و سهم 
بيشتری از بيت     المال به اينها بده، مخالفت اينها را 
موجب نشــو و دل های شان را جلب کن! فرمود: »أ 
تأمرونیّ ان أطلب النّصر بالجور«؛ شما می خواهيد 
من پيروزی را به وسيله      ظلم برای خودم دست و پا 
کنم؟ »والله لا اطور به ما ســمر سمير و ما أمّ نجم 
فی السّماء نجما«؛ امکان ندارد اميرالمؤمنين با ظلم، 
با راه غلط و خطا، با شيوه     های غير اسلامی دوست 

برای خودش درست کند.)1388/6/20(
4ـ دیگران را تخریب نکنيد!

از بداخلاقی های انتخاباتی بايد به شدت پرهيز 
کنند؛ بدگويی کردن، اهانت کردن، تهمت زدن، برای 
عزيــز کردن خود و يا نامزد مورد نظر خود، ديگران 

را و رقبا را در چشم مردم خوار کردن، اينها راه ها و 
روش های صحيح و اسلامی نيست. رقابت بايد باشد؛ 
رقابت مثبت و پرشور، اما با رعايت موازين اخلاقی.

)1386/10/15(
5ـ اختلاف نظر را به تنازع نرسانيد

در مردم ســالاری اســلامی، گفت وگــو بــا 
عربده کشی و چاقوکشــی در بعضی از دموکراسی 
تفــاوت دارد. اينجا گفت وگو می کنند؛ به قول امام، 
مثل مباحثه های طلبگی. در مجلس و جاهای ديگر 
مباحثه کنند، حتّی بر سر مسئله دعوا کنند؛ اما کينه 
از هم به دل نگيرند؛ بعد هم پهلوی همديگر بنشينند 
و با هم صحبت کنند. نگذارند اختلاف نظر به تنازع 
برســد. اين تنازع موجب فشل و ضعف قوا خواهد 
شد. دروغ، اهانت، دستگاه ها يکديگر را متّهم کردن، 
شايعه پراکنی، افترا به رقيب، تحريک عصبيّت های 
گوناگون؛ اينها هيچ کدام با انتخابات اسلامی سازگار 
نيست. اين خطاب به همه  جناح هاست؛ خطاب به 
اشــخاص يا جناح معيّنی نيست؛ اين وظيفه  همه 
ماســت. همــه  جناح ها بايد اين چيز هــا را رعايت 
کنند. همه هم در چارچــوب قانون حرکت کنند.

)1382/5/15(
نامطمئن بودن  با مطــرح کــردن  6ـ 

انتخابات، آن را تخریب نکنيد
انتخابــات را نبايــد خراب کــرد. بعضی ها 
خوش شان می آيد و کأنهّ عادت دارند که از نزديکی 
انتخابــات، دائم بر کوس نامطمئن بودن انتخابات 
بدمند؛ عادت کرده اند. اين خيلی عادت بدی است، 
مرض بدی است، چرا؟ انتخابات، انتخابات سالمی 
اســت. ممکن اســت در هر انتخابی، يک تخلفّی 
در يک گوشــه ای انجام بگيرد؛ اين ممکن است، 
هميشــه هم از اين  قبيل اتفّاق می افتد ـ خب در 
کارهای خود ما هم، کارهای شــخصی و عمومی و 
خصوصی مان ممکن اســت تخلّفاتی اتفّاق بيفتد 
ـ امّا تخلفّاتی که نتايــج انتخابات را تغيير بدهد، 
مطلقاً وجود ندارد؛ تخلفّ سازمان يافته مطلقاً وجود 
ندارد؛ عدم رعايت مســئولان دولتی و غيردولتیِ 
انتخابــات ابداً وجود نــدارد. از اوّل انقلاب تا حالا 
هم همين جور بوده؛ مسئولان، مسئولانه به مسائل 
انتخابات ]پرداخته انــد و[ همه  دولت هايی که در 
اين بين بوده اند. دولت هايی که آمده اند و رفته اند، 
بعضی ها از لحاظ گرايش های سياسی 180 درجه 
با هم تفاوت داشته اند، امّا رفتار همه  آنها در مورد 
انتخابات، رفتار درســتی بوده. ]نبايد[ کسی ادّعا 
کنــد که در اين انتخابات خيانت شــد يا ]تقلبّ[ 

شد.)1394/10/14(
۷ـ شورای نگهبان را پس از رد صلاحيت 

تخریب نکنيد
بعضی وقتی در شورای نگهبان رد شدند ناراحت 
می شوند؛ اين ناراحتی قابل فهم است، قبول است. 
بنده هم ممکن اســت اگر چنانچه در يک موردی 
بگويند »شما صلاحيّت نداری« ناراحت بشوم، امّا آيا 
وقتی ناراحت شديم بايستی جنجال بکنيم؟ انسان 
اگر ناراحت شد، اگر راه قانونی ای وجود دارد، بايد به 
آن راه قانونی متوسّل بشود. من تعجّب می کنم که 
بعضی بنا می کنند نوشتن در روزنامه و اين  طرف و 
آن  طرف و از اين قبيل کارها عليه شــورای نگهبان 
که چرا ما را رد کرديد؛ ما صالح بوديم. خيلی خب، 
شما صالح؛ اگر چنانچه شورای نگهبان اشتباه کرده 
باشــد، شما بايستی به آنها مراجعه کنيد و آنها هم 
طبق قانون، همان وظيفه ای کــه دارند بايد انجام 
بدهند؛ اگر نشد، نمی شود شورای نگهبان را تخريب 

کرد.)1394/12/20(
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   حسن خدادی/ طي سال هاي اخير، حمله به شوراي نگهبان و تخطئه آن از 
سوي افراد و جريانات مختلف سياسي آنقدر عادي شده که اگر يک روز با تورق برخي 
روزنامه هاي داخلي و گشت و گذار در فضاي مجازي با چنين رويه اي برخورد نکنيم، به 
يقين تعجب خواهيم کرد. در آستانه هر انتخاباتي هجمه ها و حملات به شوراي نگهبان 
افزايش چشمگيري پيدا مي کند. امام خامنه ای)مدظله العالی( در ارديبهشت 87 فرمودند: 
»اين بحث »نظارت استصوابی« و اين چيزهايی که باز هم رويش جنجال می کنند، از 
آن جنجال های بسيار بی  مبنا و بی ريشه ای است که هدفش تضعيف شورای نگهبان و 
در واقع نفوذ دادن عناصر مخالف با اســلام و مخالف با امام و مخالف با نظام جمهوری 

اسلامی در ارکان قانون گذاری است. مانع شان شورای نگهبان است.«
پيشينه ۱۰۰ ساله نظارت شــورای نگهبان)اصل طراز(/ پيش بينی مسئله 
»نظارت بر قانون گذاری« در حقوق ايران، موضوع جديدی نيست؛ بلکه می توان گفت 
از نظر قدمت، همزاد تدوين اولين قانون اساسی و تولد نهاد قانون گذاری در ايران است. 
اصل 2 متمم قانون اساسی مشروطه، که در ادبيات حقوقی و سياسی به اصل »طراز« 

معروف است، جلوه ای ناقص از شکل تکامل يافته نهاد شورای نگهبان بوده است
وظایف و اختيارات شورای نگهبان/ از ميان مجموعه وظايف شورای نگهبان، 
ســه وظيفه »نظارت بر قانون گذاری«، »تفسير قانون اساسی« و »نظارت بر انتخابات« 

اهميت بسياری دارند و مباحث زيادی نيز درباره هر يک وجود دارد.
۱ـ نظارت بر قانون گذاری؛ در منابع حقوق اساسی، از ضرورت کنترل قوانين به 
وسيله قانون اساسی بحث  شده و دو روش در اين زمينه ذکر شده است: روش »کنترل 
قضايی« و روش »کنترل غير قضايی«. در جمهوری اســلامی ايران روش کنترل غير 
قضايی استفاده شده است؛ يعنی نظارت بر قانون گذاری به يک نهاد غير قضايی مستقل 

به نام »شورای نگهبان« واگذار شده است.
۲ـ تفسير قانون اساسی؛ معمولاً بهترين مرجع برای تفسير يک سخن، گوينده 
آن است. هر کس بهتر از ديگران می داند که مقصودش از جملات بر زبان آمده چيست. 
بر اين مبنا، شــرح و تفسير قانون عادی بر عهده مجلس شورای اسلامی گذاشته شده 
است )اصل 73(؛ زيرا قوانين عادی را مجلس تدوين و تصويب می کند. در نظام جمهوری 
اســلامی ايران، تفسير قانون اساسی بر عهده »شورای نگهبان«، به منزله قوه مؤسس 
ناظر، گذاشــته شده است که به نيابت و جانشينی از مجلس مؤسس قانون گذار، قانون 

اساسی را تفسير خواهد کرد.
۳ـ نظارت بر انتخابات؛ ســومين وظيفه ای که برای شــورای نگهبان در نظر 
گرفته شده، نظارت بر انتخابات است. »نظارت« در لغت به معنای »مراقبت کردن« و 
»تحت نظر گرفتن« است. برای نظارت، ارکان يا مؤلفه هايی قابل تصور است. اين ارکان 
که همواره وجود دارد، عبارت اســت از: »نظارت کننده«، »نظارت شــونده« و »موضوع 
نظارت«. برای نمونه، شورای نگهبان رکنِ ناظر است؛ نظارت شونده در اين مورد، مجری 
انتخابات)وزارت کشور( است و موضوع نظارت، برگزاری انتخابات می باشد. فلسفه نظارت 
بر انتخابات، پيشگيری از رقابت ناسالم بين داوطلبان و نيز جلوگيری از تخلفات و خطاهای 

برگزارکننده انتخابات و صيانت از آرای مردم است.
رهبر معظم انقلاب نيز فرمودند: »اين روالِ احراز و تشــخيص صلاحيت هم يک 
روال همه جايیِ دنيايی اســت و مخصوص ايران و مخصوص مجلس شــورای اسلامی 
هم نيست. بنابراين کار، کار معمولی ای است؛ کاری است که در همه جای دنيا و پيش 
همه  عقلای عالم انجام می گيرد. مردم هم اين روال را قبول دارند و قانون اساسی هم 

اين روال را احراز کرده است.«)1370/10/24(
تبدیل مشروطه به استبداد رضاخان؛ نتيجه حذف طراز اول/ چرا مشروطه 
شکســت خورد و نظام مطلقه پهلوی روی کار آمــد؟ دلايل حذف طراز اول چه بود؟ 
»مشروطه به استبدادی از طراز استبدادهای درجه    اول تبديل شد. ... به اعتقاد ما، همه    
اينها ناشــی از عدم حضور طراز اول در آنجاســت؛ و الّا اگر علمای پيش   بينی    شده    در 
متمم قانون اساســی که همان طراز اول باشند، حضور می   داشتند و می   توانستند نقش 
خودشان را ايفا کنند، ما امروز از آنچه که هستيم، خيلی جلوتر بوديم«)1370/12/4(

شورای نگهبان از منظر قانون و امام خامنه ای

رهیافت پایه

 چهره های نامداری که تأیید صلاحیت نشدند
قانــون   60 مــاده  اجــرای  در 
اســامی  رياســت جمهوری،  انتخابات 
نامزدهای انتخابــات دوازدهمين دوره 
که  ايران  اســلامی  رياســت جمهوری 
صلاحيــت آنان مــورد تأييد شــورای 
محترم نگهبان قرار گرفته، به اين ترتيب 
است: 1ـ سيدمصطفی آقاميرسليم؛ 2ـ 
اســحاق جهانگيری کوشايی؛ 3ـ حسن 
روحانی؛ 4ـ سيدابراهيم رئيسی ساداتی؛ 
5ـ محمدباقر قاليباف؛ 6ـ سيدمصطفی 

هاشــمی طبا. از ميان داوطلبانی که احراز صلاحيت نشــده اند، اسامی دست کم 1600 نفر بديهی بود، چون با هر متر و 
معياری رجل سياســی و مذهبی شــناخته نمی شدند. نامزدهای نهايی که از فيلتر شورای نگهبان رد شده اند، سه به دو 
بين اصولگراها و اصلاح طلب ها تقسيم شده اند و يک نفر هم مستقل است.)سه نفر اصلاح طلب، دو نفر ارزشی و يک نفر 
مستقل( اما در بين چهره های شناخته شده که احتمال رجل سياسی شناخته شدن شان مطرح می شد، تعداد اصولگراها 
بيشتر است. دست کم 11چهره اصولگرا از گردونه رقابت ها حذف شده  اند. مستقل ها سه نفر. از ميان حذف شده ها دست کم 
هفت چهره اصلاح طلب و حاميان دولت سابق نيز حضور دارند. اصلاح طلبان: قاسم شعله سعدی، محسن غرويان، اعظم 
طالقانی، محســن رهامی، عبدالحسن مقتدايی، محمد هاشمی، مصطفی کواکبيان. تيم حاميان دولت سابق: حميدرضا 
بقايی، محمود احمدی نژاد، مهدی کلهر، مسعود زريبافان. اصولگرايان: محمدعلی پورمختار، موسی الرضا ثروتی، حسن 
سبحانی، حسن نوروزی، عليرضا زاکانی، حميدرضا حاجی بابايی، حسن بيادی، محمدمهدی زاهدی، عليرضا منادی سپيدان، 

صادق خليليان، عوض حيدرپور. مستقل ها: سيداحمد کاشانی، محمد غرضی، هاشم بطحايی.

اقدام احمقانه ترامپ برای مقابله با ایران
»امريکن  آمريکايی  پايگاه 
کانســروتيو« با انتشار گزارشی 
يــت  »حما ن  عنــوا تحــت 
از جنگ  آمريــکا  منزجرکننده 
از سياســت های  يمــن«  عليه 
جنگ طلبانه مقامات واشــنگتن 
انتقاد کرده است. در اين گزارش 
آمده اســت: »پنتاگون به دنبال 
حمايت گسترده آمريکا از حمله 
به بندر حديده يمن است؛ اين در 

حالی است که چنين حمله ای موجب گسترش و سرعت گرفتن بحران انسانی در يمن شده و قحطی 
در اين کشــور را تســريع خواهد کرد. بايد گفت در حال حاضر نيز ائتلاف تحت رهبری عربستان 
سعودی يمن را در آستانه قحطی قرار داده و بخش هايی از اين کشور هم اکنون گرفتار قحطی است. 
انجام چنين اقداماتی برای نشان دادن خصومت آمريکا با ايران، حاکی از آن است که سياست های 
آمريکا در يمن تا چه ميزان احمقانه بوده و هســت. تخريب و به قحطی کشــيدن يمن، آسيبی به 
ايران نمی رساند و تنها به کام مرگ کشاندن هزاران نفر از مردم بی گناه يمن است که هيچ آسيبی 
به ما نرســانده اند. همدســتی آمريکا در جنايات ائتلاف عربی، دشمنی ديگر برای آمريکا به وجود 
خواهد آورد؛ اين سياســتی هولناک و منزجرکننده است؛ بايد گفت حمايت اوباما و ترامپ از اين 
جنگ، موضوعی شرم آور است.« موضوع خطرناک آن است که به نظر می رسد دولت ترامپ تمايل 
دارد به عربستان سعودی اجازه دهد که از شرايط موجود لذت برده و هر چه می خواهد انجام دهد.

   حسين عبداللهی فر/ نتيجه بررسی صلاحيت ها در شورای نگهبان اعلام شد و انتخابات 
96 نامزدهای خود را شناخت. اکنون که مثلث رقابت ها شکل گرفته و در يک ضلع آن رئيس جمهور 
با معاون اولش قرار گرفته، در ضلع ديگر دو نامزد از جبهه مردمی نيروهای انقلاب و در ضلع ســوم 
هم دو نامزد با گرايش اصولگرايی و اصلاح طلبی حضور دارند، صحنه آرايش سياسی انتخابات به طور 
کامل شفاف شده؛ اما نتيجه انتخابات همچنان مبهم و پيش بينی ناپذير است که بايد با سر انگشتان 

مردم روشن شود. 
صرف نظر از تحليل های عوامانه که با گزاره های کلی حکم صادر می کنند و معمولاً از دو حالت کاملًا 
صد درصدی نيز خارج نيستند، پيش بينی دقيق آنچه اتفاق خواهد افتاد، برای هيچ يک از تحليلگران 
داخلی و خارجی ســاده نيست. دغدغه های ارديبهشــت ماه نامزدها و حاميان مردمی و جريانی آنها 

اثبات کننده اين ادعاست که نمی توانند از تصميم ملت آسوده خاطر باشند. 
حضــور نامزدها با گرايش های مختلف و پيش بينی ناپذير بودن نتيجه انتخابات، دو عامل اصلی 

مشارکت حداکثری مردم 
هســتند که در انتخابات 
پيــش رو وجــود دارد؛ 
اما متأســفانه چند گروه 
خواسته يا ناخواسته سعی 
دارند حضــور حداکثری 
به منصه ظهور نرسد؛ از 
اين رو پرســش اساسی 
اين است که چه کسانی 
و با چه اهدافی به دنبال 
کاهش مشــارکت مردم 

هستند؟
۱ـ غرب و آمریکا

غربی ها با اين تحليل که مردم ايران به دليل مشــکلات اقتصادی ناشــی از تحريم ها تمايلی به 
حضور در پای صندوق رأی نداشته و پشتوانه مردمی نظام به ويژه پس از برجام کاهش يافته است، 

آرزو می کنند با کاهش حضور مردم اين ادعای شان را با ارقام و اعداد به اثبات برسانند.  
۲ـ جریان غربگرای داخل کشور

توفيق نداشتن دولت در حل مشکلات معيشتی مردم که قرار بود از طريق برجام و کمک غرب 
صورت پذيرد، رويکرد به بيرون و ديپلماسی تعامل گرا را با بن بست مواجه کرده که به احتمال بسيار 
زياد بر رأی مردم در انتخابات آتی تأثير خواهد گذاشت. ابعاد اين نگرانی زمانی عميق تر نمايان می شود 
که اين جريان همه تخم مرغ های خود را در سبد نامزد دولتی گذاشته است که در واقع بايد پاسخگوی 
نابسامانی های فعلی باشد. اين در حالی است که هر چه بر تعداد مشارکت کنندگان افزوده شود، کسب 

51 درصد آن نيز سخت تر می شود. 
اين جريان راه خروج از کابوس شکســت را تخريب رقيب و وانمودســازی پيروزی نامزد خود 

تشخيص می دهد که مانع تحقق مشارکت حداکثری است.  
۳ـ ورشکستگان سياسی

در اين ميان، عده ای که مدعی هستند فقط آنها توانايی شکست دادن دولت مستقر را دارند، برای 
اثبات ادعای خود، اين گونه وانمود می کنند که نتيجه انتخابات به طور کامل مشخص است و امکان 
ندارد کسی به جز نامزد آنها بتواند اين شرايط را تغيير دهد. اقدام ديگر اين گروه »رأی به روحانی« 
است و می گويند، در صورتی که دولت در مناظره ها و تبليغات عليه دولت نهم و دهم سخنی نگويد، 

می تواند رأی آنها را داشته باشد.
اقدام سوم اين گروه افزايش آرای باطله و رأی سفيد به صندوق ها است که به منظور نشان دادن 

وزن خود دست زدن به چنين رفتارهايی متصور است. 
مخاطره آميزترين رفتار اين گروه تشويق به حضور نيافتن در پای صندوق های رأی است که در 
راستای سرد جلوه دادن انتخابات صورت می گيرد. از نظر اين گروه، در غياب آنها حضور حداکثری روی 
نخواهد داد.  اينکه چنين رفتارهايی از ســوی عده ای در دستور کار قرار گيرد، متصور است؛ اما مهم 
اين است که نيروهای ارزشی با برخورد هوشمندانه، از تأثير برنامه های اين گروه کاسته و اجازه ندهند 
عزيزانی از مجموعه های خود به دليل ناآگاهی و نداشتن بصيرت در تکميل جورچين آنها قرار گيرند. 

محمدحسين قديری ابيانه گفت: بسياری از کارکنان صداوسيما ماه هاست که حقوق نگرفته اند و دولت پرداخت وجوه را به پس از تبليغات انتخاباتی خود موکول کرده است. اين 
تبليغات به حدی برای دولت مهم اســت که افتتاح پروژه های پيشــتر طراحی شــده را حتی به رسيدگی به مردم آذربايجان در اوج مشکلات ترجيح داده است، مردم از رخ دادن سيل 

آذربايجان اعلام عزا می کنند، در حالی که رئيس جمهور در جنوب کشور به افتتاح طرح هايی که عمده آن در دولت گذشته انجام شده، پرداخته و لبخند تبليغاتی از لبش نمی افتد.

 لبخند تبلیغاتی
 با امکانات صداوسیما

نسل کشی شیعیان و سکوت های معنادار
در  هافينگتون پست  نشــريه 
مطلبی نوشته است: »زمان اعتراف 
فرارسيده  شــيعيان  نسل کشی  به 
اســت؛ چرا که شيعيان در مناطق 
مختلف جهان، از جمله کشور بحرين 
در معرض نسل کشی و سرکوب قرار 
دارند.« اين نشريه با اشاره به کشتار 
ده ها شيعه ساکن کفريا و فوعه افزود: 
»جامعه جهانی اين جنايت را ناديده 
گرفت، همان طور که جنگ عربستان 

عليه يمن را ناديده می گيرد.« اين نشــريه آمريکايی ضمن محکوم کردن بی توجهی به کشتار شيعيان در 
سوريه، پاکستان، يمن، عراق، نيجريه، بحرين و عربستان، تأکيد کرد: »رسانه ها هنگام انتشار چنين مسائلی، 
از ترس افزايش تنش های سياسی با احتياط عمل می کنند، اما زمان آن فرارسيده است که به شيعيانی که 
در آتش می سوزند و فراموش می شوند حق دفاع از خودشان را بدهيم.« در همين حال روزنامه آمريکايی 
لس آنجلس تايمز در گزارشــی به انتخابات ايران و افزايش تهديدات ترامپ و سکوت دولت ايران پرداخت و 
نوشت: »در حالی که هر روز به انتخابات رياست جمهوری ايران نزديک تر می شويم، برخی آمارها حاکی از 
بهبود اوضاع انتخاباتی ايران دارند، ولی همچنان در اين کشور بسياری از منتقدان، مخالف رويه حسن روحانی 
می باشند.« دولت روحانی نه تنها از حقوق مسلم کشورمان در مقابل تهديدات سخن به ميان نمی آورد، که 
کمترين واکنشی نسبت به کشتار شيعيان در ساير کشورها ندارد، اين در حالی است که نسبت به هرگونه 

حمله تروريستی در کشورهای اروپايی حساس است و فوری بيانيه محکوميت صادر می کند!

لاف تبلیغاتی تروریست ها در فضای انتخاباتی ایران
شهريار زرشناس با اشاره به 
يکی از دوقطبی های نظام سلطه 
برای اثرگذاری بر انتخابات نوشته 
اســت: »نئوليبرال های حاکم بر 
قوه مجريه که به واسطه طراحی 
دولت هــای امپرياليســتی برای 
تشديد تحريم ها و سوار شدن بر 
پديد  اقتصادی  ناخشنودی  موج 
آمــده در ســال 1391؛ خود را 
»منجی« و دارای کليد گشايش گر 

قفل اقتصاد کشور جلوه داده بودند؛ حالا که ناکارآمدی نسخه های اقتصادی و سياسی و فرهنگی شان 
آشکار شده است؛ در يک همسويی تبليغاتی با تيم ترامپ )که گاه و بيگاه لاف »روی ميز بودن همه 
گزينه ها« می زنند(، می کوشند با مطرح کردن ادعای بی پايه ای به نام »خطر جنگ« خود را منجی! 
صلح و برطرف کردن »ســايه جنگ« بنمايانند. ســايه هيچ تهديد يا تجاوز نظامی و جنگی، ايران 
امروز را تهديد نمی کند. اگر مشکلی هست )که هست( ناشی از سيطره مديريت بی انگيزه کم کار 
غير انقلابی تکنوکرات اشرافی و رانت خوار بر قوه مجريه است؛ مديريتی که نسخه های ناکارآمد و 
ظالمانه و سرمايه دارانه نئوليبرالی را مبنا و الگوی خود قرار داده است. ترامپ و آمريکا گاه وبی گاه 
لاف جنگ می زنند تا ضعف های بنيادين و فقدان خودباوری خود را پنهان کنند و در عين حال از 
طريق اين لاف تبليغاتی و مغشوش کردن اذهان و فضا برای پيروزی دوباره نئوليبرال ها در انتخابات 

رياست جمهوری پيش رو در ايران، پاس گل بدهند.

  محمد گنجي/ مسئله صلاحيت يکي از مهم ترين مسائل بنيادين در نظام جمهوری اسلامي 
است که با موضوع مشروعيت پيوندي توأمان دارد. در نظام مردم سالاري ديني کارگزاري از مشروعيت 
برخوردار است که اولاً، صلاحيت داشته باشد و ثانيا،ً با رضايت و انتخاب و آرای ملت به قدرت رسيده 
باشد. آرای ملت در اين فرآيند هنگامی معنا مي يابد که به فردي داراي صلاحيت تعلق گيرد، وگرنه 

اعتباري نخواهد داشت.
فرآيند بررســي صلاحيت ها در قانون اساسي جمهوري اسلامي ايران بر عهده شوراي نگهبان 
گذاشته شده است. اين شورا وظيفه نظارت بر تدوين قوانين در مجلس شوراي اسلامي و همچنين 
نظارت بر کليه انتخابات کشور را دارد و موظف است، صلاحيت همه نامزدهايي که برای شرکت در 
هر انتخاباتي )به جز انتخابات شــوراهاي اسلامي شهر و روستا( در وزارت کشور نام نويسی مي کنند 
را بررســي کرده و صاحبان صلاحيت را به مردم معرفي کند تا مردم بتوانند از ميان آنها بهترين يا 

بهترين ها را برگزينند.
در  نهاد خطير  اين 
اخير  دهــه  چهار  طول 
هجمه  مــورد  همــواره 
قرار  معاندان  و  مخالفان 
داشته و نظارت اين شورا 
بر ادوار انتخابات به مذاق 
نيامده  بســياري خوش 
است! لذا در هر انتخاباتي 
و  از هجمه هــا  ســيلي 
انتقادات براي تحت فشار 
قرار دادن شوراي نگهبان 
به سمت آن سرازير شده 
است. اما اين شورا به برکت ساختار و اعضايش در برابر اين هجمه ها، محکم به وظايف قانوني خود 
عمل کرده و پاسدار قانون اساسي و مشروعيت انتخابات در کشور بوده است. اين ايستادگي و ثبات 
قدم در انجام وظيفه موجب شــده که بنيان گذار جمهوري اسلامي ايران نه تنها تأکيد  کنند که »با 
شــوراي نگهبان صد در صد موافقم«؛ بلکه اعضاي آن را »حافظ مصالح اســلام و مسلمين« دانسته و 
نسبت به کساني که بي پروا به فقهاي شورا مي تازند مي فرمايند: »من به اين آقايان هشدار مي  دهم 

که تضعيف و توهين به فقهاي شوراي نگهبان امري خطرناک براي کشور و اسلام است.«
حضرت امام خميني)ره( در 18 خرداد سال 1360 و در بحبوحه آشوب آفريني هاي بني صدر و 
حاميانش، کساني را که از قانون يا مصوبات مجلس که به تأييد شوراي نگهبان رسيده است، تمکين 

نمي کنند، »مخالف با اسلام« خواندند.
ايشان سال هاي بعد در سخنراني اي به برخي مخالفت ها با نظر شوراي نگهبان در ابطال برخي از 
حوزه هاي انتخابي در مجلس دوم اشاره مي کنند و با تأکيد بر جايگاه رفيع شوراي نگهبان و نگراني از 
خطر تضعيف آن مي فرمايند: »معلوم نيست در صدر مشروطيت در دوره اول با فقهاي ناظر به قوانين 
اين نحو عمل شده باشد. در آن زمان به تدريج فقها را از مجلس بيرون راندند و به سر اين ملت آن 
آوردند که ديديم. من به اين آقايان هشــدار مي  دهم که تضعيف و توهين به فقهاي شوراي نگهبان 
امري خطرناک براي کشور و اسلام است. هميشه انحرافات به تدريج در يک رژيم وارد مي  شود و در 
آخر، رژيمي را ساقط مي  نمايد. لازم است همه به طور اکيد به مصالح اسلام و مسلمين توجه کنيم 
و به قوانين، هر چند مخالف نظر و سليقه شخصي مان باشد، احترام بگذاريم و به اين جمهوري نوپا 

که مورد هجوم قدرت  ها و ابرقدرت  هاست، وفادار باشيم.«
بنيانگذار جمهوري اســلامي ايران که ادامه اين خدمت بزرگ )شــوراي نگهبان( را به اسلام و 
جمهوري اسلامي امري ضروري مي دانند، در ديدار فقها و حقوقدانان شوراي نگهبان، تأکيد مي کنند 

که »شوراي نگهبان بدون ملاحظه از هيچ کس فقط و فقط خدا را در نظر بگيرند.«
امروز نيز شوراي نگهبان مورد هجمه گروه هاي سياسي قرار دارد و آنهايي که در سازوکار احراز 
صلاحيت ها ناکام مانده اند، دل خوشي از شوراي نگهبان نداشته و جهت هجمه ها و انتقادات خود را 
به ســوي اين نهاد نشــانه گرفته اند. در اين ميان افکار عمومي بايد هوشيار بوده و به اين نکته توجه 
داشته باشد که اين انتقادات نه مبتني بر دليل، که برخاسته از علل بوده و در آن منافع ملي در نظر 

گرفته نشده است.

هجمه به نهاد نگهبان

 یک کاندیدا
 در مرحله نهایی 

مسئول طرح و برنامه جبهه 
مردمــی نيروهــای انقلاب گفت: 
»جبهــه مردمی طبــق آنچه در 
فرايند مشخص کرده و تا به امروز 
هم اين فرايند ادامه داشته، قطعاً 
در پايان کار به يک نفر می رسد.« 
محمد ناظمی اردکانی اظهار داشت: 
»امروز کاملًا مشهود است که يک 
رويارويی بين تمدن غربی با تمدن 
اسلامی وجود دارد و آثار آن را به 
صورت مشــخص می بينيم.« وی 
افزود: »امــروز چه بخواهيم و چه 
نخواهيم تفکر غرب با تفکری که 
در اســلام هســت، رو در رو قرار 
گرفته و اگر به نوعی اسلام ستيزی، 
ايران هراسی و حتی قرآن سوزی را 
شاهد هستيم، به دليل اين است که 
تمدن غرب در مقابل تمدن اسلامی 
کم آورده اســت؛ اينکه به ساحت 
مقدس پيامبر اسلام در غرب اهانت 
می شــود، از آن رو است که آنها از 

نظر تفکری هم کم آورده اند.«

تاکتیک مرحوم هاشمی
 در انتخابات 96

محمــد هاشــمی، داوطلب 
انتخابــات  دوره  دوازدهميــن 
رياســت جمهوری گفــت: »طبق 
وصيــت برادرم )مرحــوم آيت الله 
هاشمی رفســنجانی( که سفارش 
کرده بــود پنج نفر بــه جز آقای 
انتخابــات  داوطلــب  روحانــی 
رياست جمهوری شوند تا در صورت 
ردّ صلاحيت وی عرصه خالی نماند، 
در انتخابات نام نويسی کردم و حال 
هم تمام تلاشــم را برای انتخاب 

مجدد روحانی به کار می گيرم.«

احترام
 به قانون

با وجود اينکه شورای نگهبان از 
چهار کانديدای ثبت نام کرده جبهه 
اســلامی  انقلاب  نيروهای  مردمی 
فقــط دو کانديدا را احراز صلاحيت 
کرده، جبهه از تصميم شورا استقبال 
کرده و آن را ضامن اســلامی بودن 
و جمهوری بودن نظام اســلامی و 
برگزاری انتخابات قانونمند و باشکوه 
می داند. آقايان سيدابراهيم رئيسی 
و محمدباقــر قاليباف دو کانديدای 
جبهه مردمــی و حاضر در صحنه 
انتخابات هســتند و جبهه با تمام 
امکانات و قوا بــرای پايان دادن به 
وضــع موجود در دســتگاه اجرايی 
کشــور و جلب اعتماد مردم به آنها 

کمک خواهد کرد.

تاکتیک
 جهانگیری

ئيســه  ر هيئــت  عضــو 
مجلس، حســن روحانــی را گزينه 
اصلــی اصلاح طلبــان در انتخابات 
و گفت:  دانست  رياســت جمهوری 
»پروژه ای برای عبور از روحانی وجود 
ندارد و حضور اســحاق جهانگيری 
در کنار روحانــی نيز يک تاکتيک 
انتخاباتی است.« علی اصغر يوسف نژاد 
انتخابات  به تحليل فضای رقابــت 
پيش رو پرداخــت و افزود: »در اين 
دوره رقابت بين حزبی و بين گروهی 
نخواهيم داشــت و رقابت بين يک 
گروه سياســی با يک گروه سياسی 
ديگر خواهد بود و افراد همســو در 

ادامه از رقابت انصراف می دهند.«

شگردهای
 انتخاباتی

خبرگزاری روسی »اسپوتنيک« 
از وضعيت کانديداهای اصلی انتخابات 
ايران و شگردهای آنها سخن به ميان 
آورد و نوشــت: »اصلاح طلبــان به 
فضای انتخاباتی چالشی نياز دارند و 
معمولاً از شگرد ايجاد رعب و وحشت 
برای ترغيب هواداران خود استفاده 
می کنند؛ زيــرا روحانــی به دليل 
شرايط اقتصادی کشور با چالش های 
متعددی روبه روســت و با ريزش آرا 
مواجه خواهد بود. اين در حالی است 
که بسياری از اصلاح طلبان نيز شور 
و شــوق رأی دادن نخواهند داشت. 
اصولگرايان سياســت جلوگيری از 
ايجــاد ترس در ميان رأی دهندگان 
را پيشه کرده اند. رئيسی و قاليباف 
اگر بتوانند چهره آلترناتيو مقبولی از 
خود در جامعه نشان دهند، می توانند 
افزون بر آرای اصولگرايان )که قطعاً 
رأی خواهند داد( بســياری از آرای 
ناراضيان از عملکرد دولت را به سمت 

خود جذب کنند.«

روی خط انتخابات

نتیجه بررسی صلاحیت ها و تأثیر آن بر مشارکت حداکثری

یادداشت 

   حسين معيني/ از مجموعه هاي مردم نهادي که در نظام جمهوري اسلامي ايران 
پس از پيروزي و تدوين قانون اساسي بر ضرورت شکل گيري آن تأکيد شده، شوراهاي اسلامي 
شــهر و روستا است. در نظام سياسي که عنوان نظام »مردم سالاري ديني« را بر خود نهاده 

است، نهاد شوراها تبلور برجسته حضور جدي مردم در مديريت کشور است.
قانون اساسي جمهوري اسلامي ايران با اذعان بر اصل مشارکت همگاني، ضمن حدود 
پنجاه اصل، بر حق تعيين سرنوشت مردم به دست خودشان تأکيد کرده است. فصل هفتم 
قانون اساسي جمهوري اسلامي ايران از اصل 100 تا 106 به اهميت شوراها در نظام جمهوري 
اســلامي مي پردازد و وجود آن را هم فرصت می شــمارد و هم لازم و واجب می داند. شوراها 
همچنين در ابعاد نظارتي و تصميم گيري ها انجام وظيفه مي کنند و از اين طريق حاکميت 
با خواســته هاي مردم و مردم با مشکلات مسئولان آشنا مي شوند. از طريق شوراها بخشي 
از اختيارات دولت به مردم بازگردانده شــده و تا حدودي از حجم امور و مشکلات دولت در 

موارد اجرايي کاسته خواهد شد. 
 حوادث سياســي ســال هاي 57 تا 60 که زماني براي حضور کم رنگ شوراها بود، با 
فعل  و انفعالات فراواني مواجه شد و از سال 60 به بعد امکان تحقق اين وعده ميسر نشد تا 
اينکه با آغاز دوره اصلاحات و شــروع به کار رياســت جمهوري آقاي خاتمي و اولويت يافتن 
شــعار توسعه سياســي، تلاش براي تحقق اين اصل قانون اساسي در اولويت قرار گرفت. به 
اين ترتيب، اولين انتخابات شوراها در اسفند ماه سال 1377 برگزار شد و اکنون در آستانه 

برگزاري پنجمين دوره آن قرار داريم.
در اين ميان، توجه به کارکردها و وظايف شوراها مي تواند انگيزه صاحبان رأی را براي 
مشارکت در انتخابات ارتقا بخشد. مطابق با قانون، شوراها وظايف و اختياراتي دارند که برخي 

از آنها به شرح زير است:
ـ انتخاب شهردار براي مدت چهار سال؛

ـ بررســي و شناخت کمبودها، نيازها و نارســايي هاي اجتماعي، فرهنگي، آموزشي، 
بهداشتي، اقتصادي و رفاهي حوزه انتخابيه و تهيه طرح ها و پيشنهادهاي اصلاحي و راه حل هاي 

کاربردي در اين زمينه ها به منظور برنامه ريزي و ارائه آن به مقامات مسئول ذي ربط؛
 ـ نظارت بر حســن اجراي مصوبات شورا و طرح هاي مصوب در امور شهرداري و ساير 

سازمان هاي خدماتي در صورتي که اين نظارت مخل جريان عادي اين امور نشود؛
ـ برنامه ريزي در زمينه مشارکت مردم در انجام خدمات اجتماعي، اقتصادي، عمراني، 

فرهنگي، آموزشي و ساير امور رفاهي با موافقت دستگاه هاي ذي ربط؛
ـ اقدام در زمينه تشــکيل انجمن ها و نهادهاي اجتماعي، امدادي، ارشادي و تأسيس 
تعاوني هاي توليــد و توزيع و مصرف و همچنين انجام آمارگيري، تحقيقات محلي و توزيع 

ارزاق عمومي با توافق دستگاه هاي ذي ربط؛
ـ نظارت بر حســن اداره و حفظ سرمايه و دارايي هاي نقدي، جنسي و اموال منقول و 
غير منقول شهرداري و همچنين نظارت بر حساب درآمد و هزينه آنها به گونه اي که مخلّ 

جريان عادي امور شهرداري نباشد؛
ـ تصويب بودجه، اصلاح و متمم بودجه ســاليانه شهرداري و مؤسسات و شرکت هاي 
وابسته به شهرداري با رعايت آيين نامه مالي شهرداري ها و همچنين تصويب بودجه شوراي 

شهر؛
ـ نظارت بر حسن اداره امور مالي شهرداري و کليه سازمان ها، مؤسسات، شرکت هاي 
وابســته و تابعه شهرداري و حفظ ســرمايه، دارايي ها، اموال عمومي و اختصاصي شهرداري 
و همچنين نظارت بر حســاب درآمد و هزينه آنها با انتخاب حسابرس رسمي و اعلام موارد 

نقض و تخلف به شهردار و پيگيري هاي لازم بر اساس مقررات قانوني.
در پايــان بايد به اين نکته کليدي توجه کرد که عمل به وظايف و اســتفاده بهينه از 
اختيارات منوط به انتخاب شايستگان است که اين مهم دقت نظر رأی دهندگان را مي طلبد.

وظایف و کارکرد شوراها
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نکته گرام

آمارهایی که با واقعیت منطبق نیستند!

شــاپور محمدی رئيس ســازمان بورس و اوراق بهادار گفت: در سال 95 انتشار اوراق مالی اسلامی نسبت به سال 94، صد درصد رشد داشته که 
اميدواريم بتوانيم از ابزارهای مالی اسلامی برای تأمين مالی پروژه های دولتی و نيمه خصوصی بهره  بگيريم. از زمان شروع انتشار ابزارهای مالی اسلامی 

تاکنون 14/5 ميليارد دلار اوراق مالی اسلامی منتشر شده است.
 فقط ۳ درصد ثروتمندان 
کشور مالیات می پردازند

آخرين آمارهای ارائه شده از سوی 
بانک مرکزی نشان دهنده آن است که 
از ابتدای فروردين سال گذشته تا پايان 
بهمــن  ماه، ايرانی ها 117 هزار و 760 
ميليارد تومان ماليات پرداخت کردند 
که رشدی برابر با 31/1 درصد را نشان 
می دهد. گفتنی اســت، دولت در اين 
دوره زمانــی دو هــزار و 360 ميليارد 
تومــان با عنوان »ماليــات بر ثروت« 
دريافت کرده اســت. در حالی اقتصاد 
کشور در سال گذشــته 31/1 درصد 
بيشتر ماليات پرداخت کرده است که 
بررسی ها نشان می دهد، فقط سه درصد 
ثروتمندان در کشــور ماليات پرداخت 
می کنند؛ نشان می دهد، دريافت ماليات 
بيشتر، از محل جلوگيری از فرار مالياتی 
نبوده، بلکه بيشــتر به کســبه خرد و 

توليدکنندگان فشار آمده است.

روند کاهش صادرات
 نفت عربستان

صادرات نفت عربستان سعودی در 
ماه فوريه به شــش ميليــون و 950 هزار 
بشکه در روز رسيد که کمترين رقم از ماه 
می سال 2015 )ارديبهشت ـ خرداد 94( 
ميلادی به بعد محسوب می شود؛ اين در 
حالی است که صادرات نفت اين کشور در 
نخستين ماه ســال 2017 ميلادی هفت 
ميليون و 700 هزار بشــکه در روز ثبت 
شده است. بايد افزود، توليد نفت عربستان 
از 9/7 ميليون بشکه به 10 ميليون بشکه 

در روز افزايش يافته است.

میزان یارانه نقدی 
واردات بنزین

عارفی،  کارشناس فناوری اطلاعات و 
مشاور سامانه هوشمند سوخت گفت: در 
شش ماهه دوم سال 95، روزانه 13 ميليون 
ليتر بنزين وارد کشور شده است. در مدت 
اين شــش ماه، از منظر هزينه ـ فرصت از 
دست رفته دولت چهار هزار و 700 ميليارد 
تومان برای واردات بنزين پرداخت کرده که 
به صورت ارز از کشــور خارج شده است. 
با توجه بــه اختلاف قيمت فوب و قيمت 
فروش داخلی، يارانه نقدی که دولت برای 
واردات اين مقــدار بنزين پرداخت کرده، 

1185 ميليارد تومان بوده است.

پژواک
شبکه های اجتماعی و سلامت ـ ۲۳

اپی ژنتیک-۲

پایش

عکس خبر

 اکبر معصومی/ رشــد اقتصادی به اصطلاح ســاده زمانی در کشور 
محقق می شــود که در آن توليد ملی و درآمد سرانه افزايش پيدا کرده باشد. 
در محاسبه رشد، عوامل متعددی را در نظر می گيرند که به دو عامل اقتصادی 
و غير اقتصادی تقسيم می شود. در عامل اقتصادی رشد، منابع طبيعی، تمرکز 
سرمايه، تغييرات زيربنايی و... وجود دارد و در عامل غير اقتصادی رشد، عوامل 
اجتماعی، انسانی و تشکيلاتی وجود دارد. با توجه به عوامل مطرح شده، رشد 
اقتصادی زمانی در اقتصاد يک کشــور اتفاق می افتد که توليد ملی و درآمد 

سرانه افزايش پيدا کرده باشد. 
به بيان ديگر، عوامل تأثيرگذار در رشد اقتصادی بايد در خدمت توليد آن 
کشور باشد. در روزها و هفته هايی که به انتخابات رياست جمهوری نزديک تر 
می شويم، مسئولان ارشد دولت يازدهم آمار های رشد اقتصادی کشورمان را 
بالای 10 درصد مطرح کرده. و با توجه به آمار ذکر شــده، عملکرد دولت را 
در طول اين مدت موفق ارزيابی می کنند. رشد اقتصادی در حالی بالای 10 
درصد مطرح می شــود که دولت همواره برای بهبود اقتصاد و معيشت مردم 
و توليد کشور نگاه به خارج از کشور داشته است. دولتمردان تصور می کنند 
با ايجاد رابطه و مذاکره با کشــور های غربی، به ويژه با ايالات متحده آمريکا 
اهداف و وعده های داده شــده محقق می شــود و به رشد قابل توجهی دست 

پيدا خواهند کرد. 
اين در حالی اســت که به عقيده بسياری از کارشناسان و صاحب نظران 
موتور رشد اقتصادی واقعی کشورمان درون زا است و اين امر صرفاً با برقراری 
ارتباط با کشورهای ديگر اتفاق نخواهد افتاد. از سوی ديگر، يکی از معيار های 
مهم در ارزيابی رشد اقتصادی کشور، مراجعه به معيشت و سطح زندگی مردم 
است. همچنين، رونق توليد و در نتيجه کاهش آمار بيکاری در بين جوانان از 
مهم ترين معيارهای رشد اقتصادی کشور است. با توجه به معيارهای سنجش 
رشد اقتصادی، در دولت کنونی نه تنها در معيشت مردم، بلکه حتی در توليد 

نيز اتفاق خاصی نيفتاده است. 
حال اين پرسش مطرح می شود که مسئولان دولتی و مراکز آماری دولت 
يازدهم چه متغيرهايی را در اقتصاد محاسبه کردند که آمار رشد اقتصادی با 

زندگی مردم انطباق ندارد و در بين مردم باورپذير نيست؟
در پاسخ به پرسش مطرح شده بايد به اين نکته اشاره کرد که آمار رشد 
اقتصادی غير علمی در دولت فعلی با اهداف و انگيزه های گوناگونی اعلام شده 
است؛ 1ـ صاحب نظران معتقدند، دولتمردان در محاسبه آمار رشد اقتصادی 
نفت را نيز محاسبه می کنند؛ از اين رو با توجه به افزايش توليد و فروش نفت 
در ســال 95، بی شک درصد آمار رشد اقتصادی بالا خواهد بود؛ گرچه وضع 
زندگی مردم چيز ديگری را نشان می دهد. از سوی ديگر، رشد اقتصادی بايد 
پايدار باشد نه اينکه با توليد و فروش نفت هر روز تغيير پيدا کند. 2ـ با توجه 
به نزديکی انتخابات رياســت جمهوری و خالی بودن دســت دولت از تحقق 
وعده های خود، دولتمردان به آمارهای غير علمی روی آورده اند که اين امر به 

نوعی سبب گمراه کردن مردم جامعه می شود.
به نظر می رســد، رسيدن به رشد اقتصادی واقعی تنها با دادن آمار های 
غير دقيق به مردم امکان پذير نيست؛ بلکه اين امر نيازمند برنامه ريزی دقيق 
با توجه به ظرفيت های داخلی و از طريق نيروهای توانمند دلســوز و انقلابی 

است که منافع ملی را بر منافع فردی و گروهی ترجيح دهد.

 رشد صد درصدی انتشار 
اوراق مالی اسلامی 

راهيان نور حزب الله لبنان در مرز فلسطين اشغالی؛ ان شاء الله به زودی در سوریه جامعه پذیری سياسی نقش مهمی در آموزش کودکان داردگفت وگوی روحانيون با توریست های خارجی در مسجد شيخ لطف الله رزمایش الی بيت المقدس در شهرستان بجنورد

اعتراف به اعتبار رسانه ملی
 سيد فخرالدین موسوی/  با وجود همه 
تلاش هايی که در سال های اخير در تخريب صداوسيما 
و کم اثر نشــان دادن آن صورت گرفته است، توجه 
ويژه طيف های مختلف سياسی به عملکرد صداوسيما 
را می تــوان اعتراف مجدد به تأثيرگــذاری ويژه  اين 
رسانه بزرگ و فراگير دانست؛ تأثير چنان ويژه ای که 
نحوه عملکرد آن به تيتر يک رسانه ها و بحث حاميان 
نامزدهای مختلــف در فضای مجازی و حقيقی بدل 
شده اســت؛ ابتدا ابراهيم رئيسی از پوشش گسترده 
اخبار حســن روحانی در تلويزيــون انتقاد می کند و 
بعد نوبت رســانه اصلاح طلب می شود که با اين بهانه 
به رسانه ملی حمله کند، چنانچه روزنامه اصلاح طلب 
»اعتماد« تحت عنوان »آنتن  صداوســيما به ســود 
 کيست؟« می نويسد: »ابراهيم رئيسی که هوادارانش 
او را شبيه ترين فرد به شهيد بهشتي مي دانند، دست 
به قلم شــده و در ايامي که شوراي نگهبان مشغول 
بررسي صلاحيت او و رقبايش هستند دو نامه نوشته 
است: گله مندانه و کوتاه؛ يکي به رئيس صداوسيما و 
ديگري به سرســخت ترين رقيبش حسن روحاني. از 
صداوســيما به خاطر عدم رعايت »عدالت تبليغاتي« 
و از رقيب سرســختش حســن روحاني که به زعم 
او آن طور که بايد جانــب اخلاق را رعايت نمي کند، 
گله مند است. اما اعتراض رئيسی به صداوسيما براي 

چيست و منظورش از »عدالت تبليغاتي« چيست؟ در 
117 کلمه اي که حجت الاسلام رئيسی خطاب به علي 
عسکری نوشته به درستي روشن نيست صداوسيما در 
پخش کدام برنامه رئيس جمهور بي عدالتي کرده است. 
آيا پخش سخنراني رئيس جمهور در مراسم روز ارتش 
که همه ساله به صورت زنده پخش مي شود، مصداق 
بي عدالتي تبليغاتي اســت، يا پخش زنده مراسم روز 
ملي فناوري هسته اي با حضور رئيس جمهور، يا پخش 
مستقيم افتتاح فازهاي 17 تا 21 پارس جنوبي که بعد 
از نزديک به يک دهه بالاخره ايران را در بهره برداري 
از ميدان نفتي مشــترک با قطر برابر کرد؟« عباراتی 
که دقيقاً مشــابه آن با چند کلمــه پس و پيش در 
روزنامه »شــرق« نيز با تيتر »دو نامه يک اعتراض« 
تکرار می شود. »شرق« همچنين در سرمقاله خود به 
قلم کامبيز نوروزی با تيتر » نامه های غير مستند«، به 
شــدت به رئيسی حمله کرده، وی را به طور تلويحی 
به فرافکنی و فرار به جلو متهم می کند و در ادامه نيز 
رســانه ملی را حامی جناح رقيب خود می خواند و از 

عملکردش گله می کند.
 امــا در مقابل روزنامه ها و پايگاه های اينترنتی 
اصولگرا که کم و بيش به پوشــش گســترده چهره 
حسن روحانی و پخش زنده سخنرانی های وی انتقاد 
داشتند، با طرح موضوع مناظرات ضبط شده به طور 

جــدی به موضوع ورود می کنند و از فشــار دولت به 
صداوسيما برای جلوگيری از شفافيت در انتخابات و 
پوشش اخبار مرتبط با حسن روحانی سخن به ميان 
می آورند. پايگاه »رجانيوز« تيتر »سخنرانی روحانی 
زنده و مناظرات ضبط شده!« را روی خروجی پايگاه 
خود قرار می دهد؛ »کيهان«؛ »مناظره زنده نياز مردم 
برای انتخــاب رئيس جمهور آينده« را تيتر يک خود 
برمی گزينــد و روزنامه »وطن امــروز« نيز با انتخاب 
عنــوان »مرده يــا زنده« می نويســد:  »درحالی که 
دولتی ها تلاش داشتند نشان دهند آنها مخالف پخش 
غيرزنده مناظره ها هستند، در حساب شخصی منتسب 
به حســين فريدون، برادر جنجالی حسن روحانی در 
توئيتر از تصميم کميســيون بررســی تبليغات برای 
پخش غيرزنده مناظره ها حمايت کرده است. در پيام 
توئيتری حسين فريدون که ساعت 10:49 صبح روز 
21 آوريل 2017 روز چهارشــنبه منتشر شده)!( وی 
به دليل آنچه چند برابر شــدن »مشکلات امنيتی« 
خوانده، خواستار عدم پخش مناظرات به صورت زنده 
شده است.« پايگاه خبری »مشرق« نيز طی مطلبی با 
عنوان »حرف روحانی را باور کنيم يا رأی نماينده های 
روحانی را؟« در اين باره نوشــت: »وزارت کشــور در 
بيانيه تهديدآميزی خود نســبت به رســانه ها، بدون 
اينکــه بگويد نظر دولتی ها درباره حذف آنتن زنده از 

مناظرات چيست، به حقيقتی اشاره می کند که نشان 
می دهد همه حرف ها و ژســت های دولتی ها، دروغی 
بيش نيست. در قسمتی از اين بيانيه آمده است: برابر 
ماده 62 قانون انتخابات رياســت جمهوری، به  منظور 
تضمين برخورداری يکسان نامزدهای رياست جمهوری 
از امکانات عمومی، کميسيون بررسی تبليغات انتخابات 
تشــکيل می گردد و اعضا کميسيون مطابق ماده 63 
قانون انتخابات از پنج عضو کميسيون بررسی تبليغات 
انتخابات رياســت جمهوری، فقط دو عضو آن مربوط 
به وزارت کشــور و يا هيئت مرکزی اجرائی انتخابات 
هســتند.« اما دقت کنيد؛ علی عسکری رئيس رسانه 
ملــی در واکنش به مصوبه کميته نظارت بر تبليغات 
انتخابات، گفت که »با وجود اصرار رســانه ملی برای 
پخش زنده مناظره های انتخاباتی متأسفانه کميسيون 
تبليغات انتخابات رياست جمهوری با اين امر مخالفت 
کرد. حالا برگرديم به اين عبارت در بيانيه وزارت کشور؛ 
»از پنج عضو کميسيون بررســی تبليغات انتخابات 
رياســت جمهوری، فقط دو عضو آن مربوط به وزارت 
کشور و يا هيئت مرکزی اجرايی انتخابات هستند.« اگر 
دو عضو دولتی کميسيون تبليغات هم نظر با نماينده 
صداوسيما بوده باشند؛ يعنی سه عضو کميسيون فوق 
مخالف حذف آنتن زنده بوده اند و بايد رأی کميسيون، 

بر پخش زنده مناظرات تعلق می گرفت.«

 مهدی فرهادی/
نمونه های اثرات اپی ژنتيک

طــی يــک دهــه  گذشــته، در 
شده  مشــخص  مختلفی  پژوهش های 
اســت بعضی عوامل محيطی استرس زا 
می توانند روی سلامت فرزندان يا حتی 
نوه های انسان تأثير بگذارند و تجربيات 
زندگی پدر روی صفات فرزند تأثيرگذار 
است؛ اين در حالی است که تا چند دهه 
پيش تصور می شد، صفات اکتسابی قابل 

انتقال به نسل بعد نيستند. 
در پژوهشــی که در ســوئد نيز 
انجام شــد، مشــخص گرديــد آنهايی 
که پدربزرگ ها و مادربزرگ های شــان 
بين 9 تا 12 ســالگی خود گرســنگی 
کشــيده  بودند، بيشــتر عمر کرده اند. 
پژوهشی ديگر در ســال 2013 نشان 
داد، حتی خاطرات می توانند به صورت 
اپی ژنتيکی منتقل شــوند. پژوهشگران 
بــرای اثبــات فرضيه خود هــر بار که 
بــرای موش های آزمايشــگاهی رايحه 
شيرين پخش می کردند، به آنها شوک 
الکتريکی می دادند. به اين ترتيب، آنها 
هر بار که رايحه را می شــنيدند، دچار 
استرس می شدند. بعد ها مشخص شد، 
نســل بعدی اين موش ها هــم دقيقاً با 
استشــمام رايحه  شيرين دچار استرس 
می شــوند و اين در حالی است که هيچ 
 وقت شــوک الکتريکی دريافت نکرده 
بودند. در طول زندگی، شرايط محيطی 
ســبب ايجاد تغيير در فعال يا غيرفعال 
شدن ژن های ما می شوند. در عين حال، 
دی ان ای ما تغيير نمی کند. اين تغييرات 
در ژن هــا، يعنــی اضافه يا کم شــدن 
تگ های شيميايی تنظيمی، با استفاده 
از اپی ژنتيک انجام می شود. برای نمونه، 
نوع رژيم غذايی افراد يا سيگار کشيدن 
می تواند تغييرات اپی ژنتيکی ايجاد کند.  
اکنون که اين نظريه اثبات شده است، 
اين پرســش برای ما ايجاد می شود که 
چه ارتباطی ميان شبکه های اجتماعی 
و اپی ژنتيک وجود دارد يا اينکه استفاده 
از شــبکه ها چه تأثيراتی بر اپی ژنتيک 
دارد. مطالعات انجام شده در اين زمينه 
نشــان می دهد، استفاده بيش از حد از 
رســانه ها و وابستگی به آنها سبب بروز 
مشکلاتی، مانند استرس، فشار خون و 

ديابت می شود. 

گزارشي از عملکرد اقتصادي دولت با رنگ و بوي تبليغاتیآن روی سکه

سبد کالا با طعم شب انتخابات

دستان پينه بسته کشاورزی که با افتخار مهرهای انتخابات را نشان می دهدلباس پدر بر تن فرزند/ تشييع پيکرهای مطهر هفت تن از شهدای مدافع حرموبگاه »دیلی کالر«: احتمالاً اصولگرایان پيروز انتخابات آینده هستند.تصویر سردار شهيد تيمور علی پور در جشن قهرمانی

 سعيد مهدوی/    با نزديک 
شدن به روزهای پايانی عمر دولت دهم 
و شروع فعاليت های تبليغاتی انتخابات 
رياست جمهوری، خدمات دولت کنونی 
نيــز رنگ و بــوی تبليغاتــی به خود 
گرفته اســت. هر چند که دولتمردان 
دولــت يازدهم خود را مخالف اقدامات 
پوپوليستی و تبليغاتی معرفی می کنند 
و از ايــن لحاظ بــه دولت های قبلی 
انتقادهای فراوانی را وارد می دانند؛ اما 
با فعاليت هــا و اقداماتی کنونی که در 
ادامه به چند نمونه آنها اشاره مي شود، 
گوی ســبقت را از همــه ربوده و يک 
سنت ناپسند را براي دولت هاي بعدي 

پايه گذاری می کنند.

 تصميم دولت یازدهم برای افزایش 
5۰ درصدی حقوق ها در آستانه 

انتخابات
دولت يازدهم در روزهای پايانی 
سال گذشته مصوبه ای را تصويب کرده 
کــه راه را بــرای افزايش 50 درصدی 
حقوق مديــران و کارمنــدان ممکن 
می کند. بنابراين افزايش 50 درصدی 
حداکثر امتيازات برای کارمندان، عملًا 
بــه معنای افزايش چشــمگير حقوق 
کارمندان و به ويژه مديران در ســال 
جاری اســت. براســاس قانون بودجه 
امســال، ضريب حقــوق کارمندان و 
بازنشستگان 10 درصد افزايش می يابد؛ 
امــا دولت يازدهم پس از چند ســال 
تثبيت امتيازات شغلی، تصميم گرفته 
امتيازات شغلی حقوق بگيران  حداکثر 
را تــا 50 درصد افزايــش دهد که در 
صورت تصويب شورای حقوق و دستمزد 
به منزله افزايــش 30 تا 50 درصدی 
دريافتــی حقوق بگيران در ســال 96 

نسبت به سال 95 خواهد بود.
در بودجه امسال حدود 150 هزار 
ميليارد تومــان اعتبار برای پرداخت 
حقــوق کارمندان و بازنشســتگان و 
ساير حقوق بگيران دولتی لحاظ شده 
که با توجه بــه افزايش 10درصدی 
دريافتی ها نسبت به بودجه سال 95 

بوده اســت. اما با مصوبه اخير دولت 
در افزايــش 50 درصــدی امتيازات 
حقوق بگيران، دولت به چند ده هزار 
ميليارد تومان اعتبــار مازاد نيازمند 
است. به يقين بودجه مصوب امسال، 
تکافوی اجرای اين مصوبه را برای همه 
حقوق بگيران ندارد و دولت مجبور به 
ارائه لايحه متمم بودجه اســت. البته 
مهم ترين نکته، نحوه تأمين اعتبار اين 
افزايش است و شايد بودجه عمرانی 

قربانی اين افزايش شود.

یاد دولت نجومی ها از محرومان در 
شب انتخابات!

در آخرين روزهای عمر دولت 
يازدهــم و در آســتانه انتخابــات 
دوازدهمين دوره رياســت جمهوری 
افزايش سه برابری يارانه نقدی برای 
اقشــار خاص، از جمله مددجويان 
کميته امداد و بهزيستی در دستور 
کار قــرار گرفت؛ طرحــی که براي 
اولين بار در فروردين ماه سال جاري 
عملی شد. بر اين اساس، پيش از اين 
خانوارهای يک نفــره، مددجو، 53  
هزار تومان از محل دستگاه اجرايی 
و 45 هزار تومان از محل هدفمندی 
يارانه هــا دريافــت می کردند که به 
اســتناد اين ابلاغيه جديد مبلغ 95 
هزار تومان به منابــع يارانه افزوده 
می شود و مجموع دريافتی يک نفر 
را بــه 193 هزار تومان می رســاند، 
همچنين اين رقم برای خانواده های 
پنج نفره و بيشتر با احتساب يارانه 
و مستمری معادل 690 هزار تومان 

خواهد بود.
نکته ای که در اين ميان بســيار 
مهم و البته خنده دار می باشد، حرفی 
است که چند روز پيش ولی الله سيف 
درباره طرح وعده افزايش سه تا پنج 
برابری يارانه نقــدی از طرف برخی 
کانديداهای احتمالی رياست جمهوری 
ســال 96 زد، او گفــت: »با توجه به 
ظرفيت اقتصاد ايران، من از طرح اين 

صحبت ها تعجب می کنم.«

 

وعده پرداخت سود سهام عدالت 
در شب انتخابات

 بحث پرداخت سود سهام عدالت 
و زمينه سازی برای آزاد ساختن خريد 
و فروش آن پس از 10 ســال از اجرای 
طرح، در سال گذشته مطرح شد و در 
اسفندماه به طور رسمی کليد خورد. بر 
اين اساس طرح ساماندهی سهام عدالت 
و پذيرش 49 ميليون نفر سهامدار از 17 
اسفندماه سال 95 آغاز شد که تاکنون 
نزديک به 30 ميليون مراجعه به سامانه 
صورت گرفته است. در اين مرحله ورود 
افراد به سامانه سهام عدالت با کد ملی 
صورت می گيرد و به مشمولان صورت 
حســاب ارائه می شود. در همين رابطه 
به تازگی علی اشــرف، رئيس سازمان 
خصوصی ســازی از آغــاز مرحله دوم 
طرح ســاماندهی ســهام عدالت خبر 
داده و تصريــح کرده اســت: »در اين 
مرحله مشمولان با مراجعه به بانک ها 
و مؤسسات مالی و اعتباری مورد تأييد 
بانک مرکزی بايد شماره شبا بانکی خود 
را تهيه کرده و در سامانه ثبت کنند.«

مديرعامــل  ديگــر  ســوي  از 
تعاونی های سهام عدالت استان تهران 
معتقد اســت که پرداخت سود سهام 
عدالت در اين ايام يک اقدام پوپوليستی 
اســت؛ چرا که هنوز ابهامات برگه های 
ســهام عدالت برطرف نشــده اســت. 
سيدعلی حسينی در واکنش به اقدام 
دولت مبنی بر اعلام دريافت شــماره 
شبای سهامداران عدالت برای واريز سود 
ســهام عدالت، تأکيد کرد: »اين اقدام 

غير قانونی است.« وی با اشاره به اينکه 
شرکت های حاضر در سبد سهام عدالت 
دارای سود هســتند، افزود: »براساس 
آيين نامه ها و مصوبات سهام عدالت بايد 
بعد از 10 سال نسبت به آزادسازی آن 
اقدام شود و اصل پول سهام بايد در اين 
دوره تسويه می شد.« حسينی با طرح 
اين پرسش که معلوم نيست پرداخت 
سود سهام عدالت بر چه اساس و مبنايی 
قرار است به حساب شخصی افراد واريز 
شود، گفت: »دريافت شماره حساب به 
طور مستقيم از مردم برای واريز سود 
ســهام عدالت اقدامی سياسی در ايام 

انتخابات رياست جمهوری است.«

 افزایش حقوق بازنشستگان تا 
۲۷ درصد

از ديگر اقدامــات تبليغاتي دولت 
مي توان به افزايش 27 درصدي حقوق 
بازنشستگان در روزهاي اخير اشاره کرد. 
براســاس بند 2 مصوبه هفته گذشــته 
هيئت دولت ، حقوق بازنشستگان سنوات 
قبل تا 27 درصد افزايش خواهد يافت. 
طبــق ايــن مصوبه برای اوليــن بار در 
راســتای افزايش حقوق بازنشستگان و 
همسان سازی حقوق آنان، ميزان دريافتی 
کل بازنشســتگان در مقايســه با سال 
قبل 15 درصد رشــد خواهد داشت که 
پس از همسان سازی، اين افزايش برای 
بازنشســتگان سنوات قبل تا 27 درصد 
نيز خواهد رســيد و در سال 96 حقوق 
بازنشســتگان دارای 30 سال خدمت با 
احتساب ضريب افزايش و همسان سازی 

کمتــر از يک ميليون و 150 هزارتومان 
نخواهد بود. از سوي ديگر همزمان مصوبه 
افزايش حقوق کارکنان دولت، اســاتيد 
دانشــگاه ها، قضات و شاغلين مؤسسات 
عمومی غير دولتی ابلاغ شــد و از يکم 
فروردين ماه سال 96 بايد اجرايی شود.

سهم کارگران از اقدامات تبليغاتي 
دولت چه بود؟

دولــت يازدهم بــراي جمعيت 
کارگري کشــور که در طول اين چهار 
سال درگير مشکلات معيشتي بوده اند 
نيز برنامــه تبليغاتي دارد. علی ربيعی 
وزيــر کار، تعاون و رفــاه اجتماعی در 
حاشــيه جلســه اخير هيئــت دولت 
در جمــع خبرنگاران اظهار داشــت: 
»با تصميماتی که گرفته شــد، تعداد 
200 هزار نفــر ديگر به بيمه کارگران 
ســاختمانی اضافه کرديــم، اين 200 
هزار نفر در شــرايط فعلی عدد بالايی 
اســت که تحت بيمه تأمين اجتماعی 
قرار می گيرند که 100 هزار نفر آنها به 
ترتيب در فروردين و 100 هزار نفر ديگر 
در ارديبهشت تحت پوشش قرار خواهند 
گرفت. همچنين به گفته ربيعي دولت 
در ارديبهشــت ماه يک سبد کالا تحت 
عنوان حمايت غذايی توزيع خواهد کرد.

سهم مردم بيش از این است
البته، بر کسي پوشيده نيست که 
حق خدمت به مردم شــريف و فهيم 
جمهوري اســلامي ايران بيش از اين 
فعاليت هاي شائبه دار و تبليغاتي است، 
ولي حرف مردم اين است که اگر دولت 
يازدهم در طول اين چهار سال به جاي 
دل بســتن به مشکل گشايي از سوي 
کشورهاي غربي و اروپايي، اينچنين به 
مردم خدمت مي کرد و بر پتانسيل ها و 
ظرفيت هاي داخلي تکيه مي کرد، ديگر 
نيازي به اين اقدامات يک شبه و تبليغي 
نداشت و تنها عملکرد و کارنامه اش براي 
دور بعدي انتخابات کفايت مي کرد، ولي 
افسوس که چنان نکرد! و حال چنين 

مي کند!!

# دیدار سناتور
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  علی تتماج/ ســاختار نظام 
بين الملــل همچنــان در يک جمله 
خلاصه می شود و آن، دورانی تنش آلود 
با سرنوشــتی ابهام برانگيز اســت که 
معادلات جديدی را رقم زده اســت؛ 
چنانکــه برخی ايــن دوران را با زمان 
جنگ هــای جهانــی و برخــی آن را 
پيش زمينه ای برای توافقات جهانی به 
منظور پايان نزاع ها و رسيدن به ثبات 
نســبی می  دانند. در اين ميان، غرب 
آسيا در حالی از اصلی ترين کانون های 
تحولات جهانی به شــمار می آيد که 
روند تحولات نشــان دهنده تحرکات 
برخی کشورهای کوچک و به عبارتی 
ذره بينی برای نشان دادن جايگاه بزرگ 

در معادلات است.
اردن از جمله کشــورهايی است 
که چنين تصوری را دارد و زنجيره ای 
از اقدامــات را نيز صورت داده اســت. 
اين کشور به جای رويکرد به حمايت 
از فلســطين که صحنه اشــغالگری 
صهيونيست ها است به توسعه مناسبات 
اقتصادی، از جمله در حوزه نفت و گاز 
با رژيم صهيونيستی می پردازد و شواهد 
نشان می دهد، اين کشور در حال تبديل 
شــدن به مؤلفه ای برای امنيت رژيم 

صهيونيستی است.
براساس گزارش ها، اردن پس از 
تونس بزرگ ترين صادرکننده تروريسم 
است که نقش مهمی در ناامنی جهانی 
دارد؛ در حالی که ســران اين کشــور 
اقدامــی برای مقابله بــا اين وضعيت 
صــورت نداده و صرفاً بــا اتهام زنی به 
ديگر کشورها ســعی در پنهان سازی 

اين حقيقت دارند.
اردن روابــط گســترده ای را با 
انگليس و آمريکا نيز آغاز کرده است؛ 
چنانکه به تازگی ترزا می نخست وزير 
انگليس به اين کشــور سفر داشته و 
گزارش هــا از افزايش نيروهای نظامی 
انگليس در اردن حکايت دارد. در همين 
حال آمريکا نيز بر مناسبات گسترده با 
اردن تأکيد دارد و برخی توافقات نظامی 

ميان دو طرف به امضا رسيده است.
برخی معتقدند اردن سعی دارد 
پايگاه نظامی و امنيتی آمريکا و انگليس 
در منطقه شــود تا خــود را بازيگری 
تأثيرگذار در معادلات آنها نشان دهد.

نکته قابل توجه آنکه براســاس 
گزارش ها، توافقاتی ميان اردن و برخی 
از کشورهای عربی و غربی برای اقدام 
نظامی عليه ســوريه صورت گرفته و 
گفته می شــود اردن مرکــزی برای 
اجرای طرح ايجاد منطقه پرواز ممنوع 
در جنوب سوريه است که محور آن را 
ايجاد پايگاه نظامی آمريکايی تشکيل 
می دهد؛ چنانکه در مناطق شــمالی 

سوريه نيز اين اقدام صورت گرفت.
تشديد اتهام زنی ها عليه جمهوری 
اسلامی ايران و جبهه مقاومت از ديگر 
رفتارهای اردن است و سران اين کشور 
آشکارا به موضع گيری و بيان ادعاهای 
واهی عليه ايران پرداخته اند تا جايی که 
حتی خواستار اجماع عربی برای مقابله 
با جمهوری اسلامی شده اند. حال اين 
پرســش مطرح می شود که چرا اردن 
چنين رويه  بحران ســازی را در پيش 
گرفته و چه اهدافی را دنبال می کند؟

روند تحولات نشــان دهنده يک 
نکته کليدی است و آن، اينکه بر اساس 
شرايط منطقه و نيز رفتارهای آمريکا در 
دوران ترامپ، اردن بر اين تصور است 
کــه می تواند با ايفــای نقش در روند 
بحران ساز منطقه جايگاهی برای خود 
کسب کند. در ســال های اخير، اردن 
به بازيگری حاشــيه ای مبدل شده که 
چندان کارکردی در سپهر سياسی و 
امنيتی منطقه ندارد. با توجه به اينکه 
کشــورهايی، مانند مصر و عربستان و 
حتی ترکيه بــا بحران های متعددی 
روبه رو هستند و کشورهای غربی، مانند 
انگليس و آمريکا نيز به دنبال شرکای 
جديد در منطقه اند، اردن تصور می کند 
با ايجاد بحران در منطقه و رويکرد به 
آنچه اين کشورها، به ويژه عليه جبهه 
مقاومت و روسيه می خواهند، می تواند 
نقشی برای خود کسب کند. اين رفتار 
چنان است که اردن زنجيره ای از ادعاها 
را عليه سوريه، ايران و مقاومت منطقه 
مطرح می کند تا چنان نشان دهد که 
نقشی مؤثر در تحقق اهداف غرب دارد.
با تمام اين تفاســير مشــخص 
اســت که تصــورات اردن يک توهم 
و خيال پردازی دســت نيافتنی است؛ 
چرا که آمريــکا اکنون هيچ موقعيتی 
در منطقه ندارد و تحرکات آن بيشتر 
جوســازی ظاهری برای پنهان سازی 
شکست هايش اســت؛ مهم تر از همه 
آنکه وحدت ميان ارکان جبهه مقاومت 
و روسيه نيز در مبارزه با تروريسم در 

سوريه امری ناگسستی است.

  عبدالله عبادی/ کنيا کشــوری به 
پايتختــی نايروبی در شــرق آفريقا قرار دارد 
مومباســا، کيســومو و ناکورو شهرهای مهم 
آن محســوب می شوند. 70 درصد مردم کنيا 
مســيحی، 19 درصد آنيميست و بيش از 10 
درصد مسلمان هستند. زبان های رسمی آنان 

سواحيلی و انگليسی است.
امور سياســی کنيــا در چارچوب نظام 
سياسی رياستی قرار دارد که رئيس جمهور، هم 
رهبر کشور و هم رهبر دولت است. قوه مجريه 
در اختيار دولت است. قوه قانون گذاری ميان 
دولت و مجلس ملی کنيا تقســيم شده  است. 
قوه قضائيه مســتقل از مجريه و قانون گذاری 
است. پس از مستقل شدن، کنيا ثبات سياسی 
خود را در برابر تغييرات سياســی بحران های 
کشورهای همسايه حفظ کرده  است. با روی کار 
آمدن دموکراسی، کنيايی ها از آزادی بيشتری 

برخوردار شدند.

تاریخچه روابط با آمریکا
روابط آمريکا و کنيا به سال 1960، يعنی 
آغاز استقلال کنيا بازمی گردد، از آن زمان تا به 
امروز روابط دو طرف در سطحی بالا بوده و از 
سال 2002 به اين سو تا بالاترين سطوح ممکن 
گسترش يافته است که اين موضوع به دليل 
بهبود وضعيت حقوق بشر در کنيا بوده است. 
در حال حاضر حدود 15 هزار آمريکايی در کنيا 
زندگی می کنند و سال 2014 حدود 10 هزار 
گردشگر آمريکايی از اين کشور بازديد کردند.

يکی از وقايع مهم در روابط دو کشــور 
انفجار سفارت آمريکا در سال 1998 در نايروبی 
به دست القاعده بود، پس از اين حادثه سطح 
روابط دو کشــور در زمينه نظامی و اطلاعاتی 
نيز افزايــش يافت و کنيا به يکی از نمادهای 
مبارزه با تروريسم در شرق آفريقا مبدل شد.

اهميت راهبردی کنيا و واقع شدن آن در 
شاخ آفريقا سبب شده که آمريکا توجه خاصی 
به اين کشــور داشته باشــد، از اين رو شاهد 
هســتيم که از سال 1976 روابط نظامی بين 

دو کشور برقرار شد و با امضای موافقت نامه ای 
در ســال 1980 آمريکا امتياز بهره برداری از 
بنادر و فرودگاه های اين کشــور را به دســت

 آورد.
با امضای اين موافقت نامه آمريکا حضور 
خــود در اقيانــوس هند بــرای کنترل نفوذ 
شــوروی و تســلط آن بر منطقــه نفت خيز 
خليج فارس را تضمين کرد. در دهه 1990 و 
در جريان جنگ نفت آمريکا با بهره برداری از 
بنادر و فرودگاه های عربستان و متحدان خود 
در شــاخ آفريقا، از جمله کنيا توانست برگ 
برنده را همچنان در دســت خــود نگه دارد. 
با ظهور دولت محاکم اســلامی در سومالی و 
تشکيل يک دولت اسلامگرا در حساس ترين 
نقطه دريای ســرخ و تنگه باب المندب چنين 
به نظر می رســيد که هژمونی آمريکا در اين 
منطقه حساس به چالش کشيده خواهد شد، 
وجود يک دولت اسلامی ضد آمريکايی مانند 
جمهوری اسلامی ايران در خليج فارس و يک 
دولت ضد آمريکايی و اسلامی ديگر در تنگه 
باب المندب، يعنی به خطر افتادن منافع عظيم 
اين کشور در حساس ترين نقاط جهان؛ از اين 
رو دولــت آمريکا با تســليح ارتش اتيوپی به 
جديدترين سلاح ها و تجهيزات، مبارزه با دولت 

محاکم اسلامی را در دستور کار خود قرار داد. 
طی نبردی چند ماهــه و نابرابر هواپيماهای 
ارتش آمريکا ضمن پرواز از پايگاه های هوايی 
ارتش کنيا و بمباران مواضع نيروهای محاکم 
اســلامی راه را برای نفوذ ارتــش اتيوپی باز 
کردند و در نهايت دولت محاکم اســلامی در 
سومالی نابود شد و به اين ترتيب آمريکا ضمن 
اضمحلال اين دولت اسلامی هژمونی خود را 
با کمک دولت های وابسته به خود نظير کنيا 
و اتيوپی به طور کامل در منطقه گســترش

 داد.
 بــا تحکيم روابط آمريــکا و کنيا زمينه 
برای نفوذ رژيم صهيونيســتی در اين کشور 
مهيا شــد، در حال حاضر رژيم صهيونيستی 
يکی از مهم ترين شرکای سياسی، اقتصادی و 
امنيتی کنيا در منطقه است و سطح روابط دو 
طرف به قدری پيشرفت کرده که عملًا کنترل 
بنادر و فرودگاه های مهم اين کشور در دست 
شرکت های امنيتی رژيم صهيونيستی می باشد 
و اين شرکت ها ورود و خروج کليه مسافران و 
گردشگران را به دقت زير نظر دارند، بر اساس 
اطلاعات رســيده شرکت صهيونيستی ماگال 
بازرســی کليه بنادر و فرودگاه های مهم اين 
کشور را در دست دارد و شرکت های ديگری 

چون تاديران بر سيستم مخابراتی اين کشور 
اشرافيت کامل داشته و از وقوع هرگونه اقدام 
عليه منافع رژيم صهيونيســتی در اين کشور 

جلوگيری می کنند.
با به قدرت رسيدن اوباما در کاخ سفيد و 
از آنجا که او اصالتاً کنيايی بود، سطح روابط دو 
کشور بيش از پيش گسترش يافت. در هفتم 
مرداد 1394 اوباما در رأس يک هيئت بلندپايه 
سياسی، اقتصادی به کنيا سفر کرد. اين سفر 
در حالی صورت گرفت که تهديدات القاعده و 
الشــباب در منطقه شرق آفريقا افزايش يافته 
و تروريســت های الشباب به دفعات با نفوذ به 
خاک کنيا مردم و مقامات اين کشور را هدف 
اقدامات تروريســتی خود قرار داده بودند، از 
سوی ديگر چين که بزرگ ترين رقيب اقتصادی 
آمريکا در ســطح جهان و آفريقا محســوب 
می شود، سرمايه گذاری سنگينی در کنيا کرده 
و عملًا کنيا را به يکی از از کشورهای وابسته به 
خود در شرق آفريقا تبديل کرده بود، به همين 
دليل بسياری از کارشناسان سياسی و اقتصادی 
جهان سفر اوباما به کنيا را از دو مدخل مورد 
بررسی و کارشناسی قرار دادند؛ نخست مبارزه 
با بنيادگرايی اسلامی که به واسطه همسايگی 
اين کشور با سومالی رشد فراوانی در آن داشته 
و هم اکنــون صدها جوان کنيايی با عضويت 
در الشــباب به صفوف اين جريان تروريستی 
پيوسته اند و ديگری مبارزه با اژدهای زرد که 

در حال بلعيدن قاره سياه می باشد.
اهميت راهبردی کنيا برای منافع آمريکا، 
مسئولان کاخ سفيد را بر آن داشت تا پس از 
پايگاه لمونير که در ســال 2002 در جيبوتی 
ايجاد شــد، با ايجاد يک پايگاه دريايی بزرگ 
ديگر مانع از بــروز هرگونه اقدام عليه منافع 

بی شمار خود در شاخ و شرق آفريقا شوند.
پايگاه سيمبا از جمله پايگاه های نيروی 
دريايی آمريکاســت که در شــرق کنيا و در 
مجــاورت اقيانوس هند ايجاد شــده و کادر 
حاضــر در آن يکصد نفر از تفنگداران دريايی 

آمريکا هستند.

اتریش: افزایش حمله به مسلمانان
وضعيت بحرانی مســلمانان به دليل سياست ها و تبليغات ضد اسلامی سران غرب 
همچنان ادامه دارد؛ چنانکه گزارش مؤسســه تحقيقاتی از افزايش تعرض به مســلمانان 
مقيم اتريش، به ويژه بانوان مسلمان مقيم اين کشور حکايت دارد. حمله به مسلمانان در 
اتريش در قياس با سال گذشته 62 درصد افزايش داشته است.مؤسسه »مرکز مستندات 
و مشــاوره به مسلمانان« طی گزارشی اعلام کرده اســت در سال 2015، 156 حمله به 
مســلمانان اتريش صورت گرفت؛ اما در سال 2016 اين رقم به 253 حمله افزايش يافته 
اســت. زنان مسلمان بيشتر آماج اين حملات قرار گرفته اند و جالب اين است که بيش از 
نيمی از اين حملات در مراکز حمل ونقل عمومی يا ديگر مکان های عمومی صورت گرفته 
است. 31 درصد اين حملات نوشتاری يا لفظی، 30 درصد سخنان نفرت انگيز، 12 درصد 

حمله به مؤسسات مسلمانان و پنج درصد نيز تعرض فيزيکی عليه مسلمانان بوده است.

آلمان: پناه جویان همچنان در بحران
آلمان از جمله کشورهای غربی است که مدعی حمايت از پناه جويان است، اما شواهد 
امر از وضعيت بحرانی پناه جويان در اين کشورها حکايت دارد؛ چنانکه به گفته سازمان های 
امدادرسان، تعداد پناه جويان جوانی که در برلين به تن فروشی رو می آورند، در حال افزايش 
است. سازمان های امدادی ياد شده می گويند، در سال گذشته شمار جوانان تحت سرپرستی 
آ نها به طرز مشهودی افزايش يافته است. اين وضعيت در حالی در آلمان رواج يافته است 
که دولتمردان اين کشور به بهانه های مختلف از انجام تعهدات خود در قبال پناه جويان شانه 

خالی کرده که نتيجه آن نيز تشديد بحران پناه جويان در اين کشور است. 

فرانسه: اقامه نماز جماعت در پیاده رو
سرکوب و حذف حقوق مسلمانان از جمله آزادی های دينی آنان هر روز در فرانسه 
قربانی جديدی می گيرد؛ چنانکه ده ها مســلمان فرانسوی ساکن حومه شرقی پاريس در 
اعتراض به تعطيلی مسجد منطقه زندگی خود در پياده روی مقابل اين مسجد نماز جماعت 
برپا کردند. مسجد منطقه »مونت فرميل« تعطيل شده و نمازگزاران اين مسجد در اعتراض 
به تعطيلی آن با پهن کردن زيراندازهای پلاســتيکی در پياده روی مقابل مسجد، اقدام به 
برگزاری نماز جماعت در اين محل کردند. نمازگزاران همچنين به نشانه اعتراض خود به 
تعطيلی اين مســجد پارچه نوشته  هايی را در دست گرفته بودند که بر روی آنها عباراتی، 
چون »مسجد نبايد تعطيل شود« و »1500 نمازگزار مکان عبادت ندارند« نوشته شده بود. 
دولت فرانسه از چندی پيش به بهانه های واهی، از جمله ترويج عقايد افراطی و عدم انطباق 
فعاليت  های برخی مساجد با قوانين امنيتی شماری از مساجد اين کشور را تعطيل کرده است.

آلمان: حذف مسلمانان به بهانه ارزش های اروپایی
در اقدامی که بســياری آن را مقابله با اسلام و مسلمانان به بهانه ارزش های اروپايی 
می نامند، وزير دارايی آلمان گفت: »مســلمانان مهاجری که حاضر به پذيرش ارزش های 
اروپايی نيســتند، بايد از کشورهای عضو اتحاديه اروپا بروند.« ولفگانگ شويبله افزود: »به 
مســلمانانی که پس از ورود به اروپا نمی خواهند روش های خود را تغيير دهند، بايد گفت 
تصميم شما برای سفر به اروپا اشتباه بوده است.« شويبله که يکی از متحدان آنگلا مرکل، 
صدراعظم آلمان شناخته می شود، پيشتر گفته بود هجوم پناه جويان به اين کشور، »چالشی 
برای روشنفکری در جريان اصلی جامعه« است. اين سياست مدار 74 ساله در مقاله ای برای 
نشريه »ولت آم زونتاگ« از مسلمانان تازه وارد خواسته بود خود را با آنچه وی »اسلام آلمانی« 
بر اساس ليبراليسم و تحمل خوانده بود، سازگار کنند. اين ادعاها در اصل ترويج اقدام عليه 
مسلمانان است که در لوای نام ادغام فرهنگی يا حفظ ارزش های اروپايی صورت می گيرد.

 قاسم غفوری/ دولت جديد 
آمريکا به رياســت جمهوری دونالد 
ترامــپ در حالی بــا مجموعه ای از 
بحران های داخلی و خارجی مواجه 
شــده اســت که در حوزه سياست 
خارجی اقدامی مهــم صورت داده 

است. 
تأمل برانگيــز  رويکــردی  در 
»مايک پنس« معاون رئيس جمهور 
آمريکا در سفری دوره ای به آسيا، در 
اولين مقصد اين سفر به کره جنوبی 
رفته است. وی در ادامه راهی ژاپن 
شــده و بر توســعه روابط دو جانبه 
تأکيد کرده است. سفر به اندونزی و 
استراليا نيز در حوزه اين سفر دوره ای 

قرار داشته است. 
در همين حــال ژنرال هربرت 
مک مستر، مشاور امنيت ملی آمريکا، 
پس از سفر به افغانستان و ديدار با 
مقامات دولت وحدت ملی اين کشور، 
28 فروردين، در سفری غيرمنتظره و 
از پيش  اعلام  نشده، وارد اسلام آباد، 
پايتخت پاکستان، شد. وی پس از آن 
به هند رفت تا بر توســعه مناسبات 

امنيتی دو کشور تأکيد کند. 
در اقدامی ديگر جيمز متيس، 
وزيــر دفــاع آمريکا ســفر خود به 
کشــورهای خاورميانه و آفريقا را با 
سفر به عربستان سعودی آغاز کرد. 
متيس پــس از آن، برای بررســی 
مسائل امنيتی به مصر سفر کرد. در 
20 آوريــل، وزير دفاع آمريکا برای 
نشست با رئيس و نخست وزير رژيم 
صهيونيستی به اراضی اشغالی سفر 

کــرد. متيس پــس از آن به قطر و 
جيبوتی رفت.  

اين چهارمين  آنکه  نکته مهم 
ســفر خارجی وی از زمان تصدی 
سمت وزارت دفاع در ژانويه 2017 
به شمار می آيد و اين موضوع نشان 
از رويکــرد نظامی آمريکا به عرصه 
جهانی دارد که در دو قالب توســعه 
نظامی گری و فروش تسليحات قابل 

تعريف است. 
مجمــوع ايــن تحــرکات در 
حالی صورت می گيرد که در حوزه 
سفرهای صورت گرفته مجموعه ای 
از اقدامات نظامی نيز از سوی آمريکا 
مشاهده می شود. برای نمونه در کره 
جنوبی استقرار سامانه موشکی تاد 
با ادعای مقابله با کره شمالی مورد 
تأکيد قرار گرفت. همزمان با ســفر 
مشاور امنيت ملی آمريکا به شبه قاره 
هند، منابع خبری از اعزام نيروهای 
جديد آمريکا به افغانستان و نيروهای 
امنيتی اين کشور به پاکستان و هند 
خبر دادند. آمريکا همچنين ابربمب 
يا همان مادر بمب ها را در افغانستان 

آزمايش کرد. 
همزمان با سفر متيس به غرب 
آســيا و آفريقا نيز نيروهای جديد 
آمريکايــی به عراق اعزام شــدند و 
خبرهــا از حضــور نيروهای جديد 
آن در ســوريه خبــر دادند. آمريکا 
همچنان تحرکات نظامی در يمن را 
تشديد کرده است. نکته قابل توجه 
آنکه جيبوتی در حالی از محورهای 
سفر متيس شد که همزمان آمريکا 

از اســتقرار نيروهای آمريکايی در 
سومالی کشوری هم مرز با جيبوتی 
و البته در نقطه مقابل يمن خبر داد. 
مجموع اين ســفرها در حالی 
صورت گرفته که نهادهای آمريکايی 
بر اين ادعايند که در اين سفرها بر 
تحکيم پيمان هــای نظامی آمريکا 
با شــرکای راهبردی اين کشور در 
مناطق مختلف جهان استوار است. 

در هميــن حــال آنهــا بــر 
همکاری ها برای مقابله با فعاليت های 
بی ثبات کننده و شکست گروه های 
آنچــه  و  افراطــی  تروريســتی 
برهم زنندگان ثبات متحدان آمريکا 

می نامند، تأکيد کرده اند. 
 ايــن ادعاهــا در حالی مطرح 
شده که در زمينه امنيت و مبارزه با 
تروريسم ديدگاه آمريکا، در حوزه ای 
خاص می باشــد. در حــوزه امنيت 
توســعه حضور نظامی و نيز حرکت 

کشــورهای عربی در راستای منافع 
اين کشور و در نهايت تحقق امنيت 
رژيم صهيونيستی در اولويت است. 
در همين حال آمريکا ســعی دارد 
توســعه نظامی در شرق آسيا و نيز 
شــبه قاره هند را در هر شــرايطی 
اجرايی کند. شواهد نشان می دهد که 
آمريکا با اين حربه به دنبال محاصره 
کشــورهايی مانند چين، روسيه و 
ايران اســت، در حالی که مقابله با 
کره شمالی و برقراری امنيت جمعی 
را بهانه اين رفتارها قرار داده است. 
در حوزه تروريســم نيز آمريکا 
هر چند ادعای مقابله با آن را ســر 
می دهــد، اما در عمــل در کنار آن 
قرار دارد که تجاوز موشکی آمريکا به 
سوريه خود سندی بر اين مدعاست. 
البته بايد در نظر داشــت که 
با توجــه به اقدامــات اخير آمريکا 
در عرصــه جهانی می تــوان گفت 
که همچنان اولويت آمريکا شــامل 
غرب آسيا و مقابله با جبهه مقاومت 
می شــود که ايجاد فضای همسان 
برای برخی تحــرکات نظامی عليه 
ســوريه و البته کمک به ســعودی 
در کشــتار يمن و حمايت از رژيم 
صهيونيستی برای توسعه اشغالگری 

از اهداف اين طراحی است.
اين فرآيند چنان است که در 
اقدامــی قابل توجه وی به کشــور 
ذره بينی جيبوتی ســفر می کند و 
اين امــر صرفاً در يک حوزه تعريف 
می شود و آن تشــديد نظامی گری 
آمريکا در آفريقــا و نيز بهره گيری 

از اين کشــور برای اجــرای اهداف 
ســعودی عليه يمن است، چنانکه 
جيبوتی در دو سال اخير نقشی مهم 
در عمليات ائتلاف آمريکايی سعودی 
برای کشتار مردم يمن داشته است. 
به هــر تقدير می تــوان گفت 
ســفرهای صورت گرفته از ســوی 
مقامــات نظامــی و امنيتی و البته 
معاون رئيس جمهور آمريکا برگرفته 
از رويکــرد نظامی آمريکا به صحنه 
جهانی اســت که اســتمرار راهی 
اســت کــه در دوران  گذشــته، از 
جمله در زمان اوباما و بوش سپری 
کــرده و ترامپ در حــال تکرار آن 
سياست هاســت، هر چنــد که در 
ظاهــر ادعای پايــان نظامی گری و 
ندادن هزينه در اين عرصه را ســر 
می دهد. شــواهد نشان می دهد که 
آمريکا همچنان سياست نظامی را 
کانون سياســت خارجی خود دارد 
کــه می تواند از يک ســو برگرفته 
از تعهــدات دولتمــردان آمريکا به 
برای  اسلحه ســازی  شــرکت های 
کسب منابع مالی برای آنان با ايجاد 
بحران های جهانی و از ســوی ديگر 
تزلزل شــديد در ســاختار آمريکا 
باشــد که با رويکرد به قوه نظامی 
و قدرت نمايــی ظاهــری به دنبال 
پنهان ســازی بحران های داخلی و 
ناتوانی هــای جهانی اســت که در 
قالــب هوچی گری ها و ايجاد فضای 
تنش آلود در سراسر جهان در لوای 
حمايت از متحــدان آمريکا صورت 

می گيرد. 

 ایران به برجام عمل کرده است
خبرگزاری مهر: »رکس تيلرسون« به عنوان اولين نفر از مقامات رسمی دولت 
»دونالد ترامپ«، گفت: »ايران به تعهدات خود در برجام عمل کرده است.« رکس 
تيلرسون وزير خارجه آمريکا، »پل رايان« رئيس  مجلس نمايندگان آمريکا را از اين 
ارزيابی آگاه کرده که ايران تا روز 18 آوريل به تعهدات خود بر اساس برجام عمل 
کرده است. تيلرسون در عين حال گفته است، کنگره را از قصد دولت برای بررسی 
اينکه آيا رفع تحريم های ايران بر اساس برجام در راستای تأمين امنيت ملی آمريکا 
بوده است يا نه، آگاه کرده است. وزير خارجه آمريکا در بيانيه ای نوشت: رئيس جمهور 
دونالد ترامپ، شورای امنيت ملی را مسئول هدايت چند سازمان برای بررسی برنامه 
جامع اقدام مشــترک )برجام( و ارزيابی اين مسئله کرده که آيا تعليق تحريم های 
ايران، در پی امضای برجام، برای تأمين منافع امنيت ملی آمريکا حياتی است يا نه.«

کاخ سفید به دنبال تحریم های جدید علیه ایران 
خبرگزاری فارس: يک مقام ارشد کاخ سفيد از تلاش واشنگتن برای اعمال 
تحريم های جديد عليه ايران پيش از پايان ماه جاری ميلادی خبر داد. نشــريه 
»فارين پاليســی« به نقل از يک مقام ارشــد کاخ سفيد اعلام کرد: »واشنگتن به 
وضع تحريم های شديدتر عليه ايران تمايل جدی دارد. آمريکا حالا در حال بررسی 
افزايش تحريم های ايران شــامل بخش بزرگ تری از اقتصاد اين کشور از طريق 

هدف گرفتن سپاه پاسداران است.«
 موضع گیری جدید »جان بولتون« علیه ایران

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران: »جان بولتون« سفير اسبق آمريکا در سازمان ملل 
متحد با انتشار پيامی در صفحه توئيتر خود خواستار قرار گرفتن نام »سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی ايران« در فهرست سازمان های تروريستی شد.  بولتون در اين پيام 
مدعی شد: »ما بايد برای حفظ امنيت ملی آمريکا و متحدان خود، سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی ايران را يک سازمان تروريستی خارجی معرفی کنيم.« بولتون نه 
تنها يکی از مخالفان سرسخت توافق هسته ای ايران است؛ بلکه در گذشته نيز بارها 
خواستار استفاده از گزينه نظامی برای متوقف کردن برنامه هسته ای ايران شده بود.

حضور در عراق برای مهار ایران
خبرگزاری فارس: ژنرال »فرانکين جفری« از نظاميان و تحليلگران امنيتی 
ارشد آمريکايی، در مقاله ای در روزنامه »وال استريت ژورنال« به بررسی گزينه های 
پيش روی کشــورش در عراق پرداخته و نتيجه  گرفته است که حضور نيروهای 
نظامی آمريکا در عراق ضروری است و بايد با روشی، عراقی ها را به قبول اين حضور 
راضی کرد. هر اقدامی که ايالات متحده انجام می دهد، بايد در راســتای راهبرد 
مهار ايران و مبارزه با افراط گرايی سنی باشد. اين دو به هم مرتبط هستند؛ تحت 
نفوذ ايران بود که دمشــق و بغداد آنقدر جمعيت عرب سنی خود را تحت فشار 

قرار دادند که به داعش بدل شدند.
ترامپ تعلیق تحریم های هسته ای ایران را تمدید کرد

خبرگزاری ايرنا: »دونالد ترامپ« رئيس جمهوری آمريکا با تأييد پايبندی ايران 
به تعهدات خود در برجام، تعليق تحريم های هسته ای را برای يک دوره 90 روزه 
ديگر تمديد کرد. رئيس جمهوری آمريکا بايد هر 90 روز يک بار دســتور تعليق 
تحريم هايی را که اجرای آنها به موجب برجام متوقف شده است، صادر کند. »باراک 
اوباما« رئيس جمهور پيشين در آخرين روز فعاليت خود در سمت رياست جمهوری، 
تحريم ها را در يک بازه حداکثری تعليق کرده بود. بر اساس اين، ژاپن و 10 کشور 

اروپايی از تحريم های نفتی اعمال شده عليه ايران معاف خواهند بود.
تعویق در انتشار اسناد کودتای ۲۸ مرداد

خبرگزاری فارس: وبگاه »فدراسيون دانشمندان آمريکا« نوشت: »از انتشار 
مستندات دخالت آمريکا در کودتای سال 1953 در ايران)کودتای 28 مرداد( که 
در آن آژانس مرکزی اطلاعات آمريکا)سيا( نقش داشته و مورخان منتظر انتشار 
آن بودند، جلوگيری به عمل آمده است.« وبگاه »فارين پاليسی« نيز پيشتر اسنادی 
را منتشر کرده بود که نشان می داد آمريکا نقش مستقيمی در اجرای کودتای 28 

مرداد عليه دولت قانونی ايران داشته است.

تصورات کوتوله های سیاسی

موشک بازی آمریکا برای پنهان سازی بحران های داخلی

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ ۱۳

 کنیا برگ برنده ای در دستان آمریکا

بشار اسد
 باقی می ماند

شيخ نعيم قاسم معاون دبيرکل حزب الله لبنان گفت: باقی ماندن »بشار اسد« رئيس جمهور سوريه موضوعی قطعی است، تمامی گام هايی که تا کنون 
ترسيم شده يا ممکن است که ترسيم شود، بشار اسد را به عنوان محور اصلی در نظر گرفته است؛ اين مسأله تمام شده، بشار اسد اساس راه حل سوريه است 

و از هر راه حلی حمايت خواهد کرد.

کند و کاوفراسو

هویت

آمریکا همچنان سياست نظامی 
را کانون سياست خارجی خود دارد 
که می تواند از یک ســو برگرفته 
از تعهــدات دولتمردان آمریکا به 
برای  اسلحه ســازی  شرکت های 
کسب منابع مالی برای آنان با ایجاد 
بحران های جهانی و از سوی دیگر 
تزلزل شــدید در ساختار آمریکا 
باشــد که با رویکرد به قوه نظامی 
به دنبال  و قدرت نمایی ظاهــری 
و  داخلی  بحران های  پنهان سازی 

ناتوانی های جهانی است
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در پی انتشار خبری در برخی رسانه ها مبنی بر اجرای آثار خواننده آمريکايی، دفتر موسيقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تکذيبيه ای صادر کرد و نوشت: »متأسفانه در 
روزهای اخير در خبرگزاری خبرآنلاين شاهد انتشار خبری با تيتر »ياد مايکل جکسون در تالار وحدت زنده می شود« و تيترهای مشابه در برخی جرايد درباره اجرای اين گروه 

بوديم که دفتر موسيقی قويا ضمن تکذيب اين خبر آن را تبليغات و ترفندی برای حاشيه سازی يا جذب مخاطبان به منظور فروش بيشتر بليت اجرای مزبور دانسته است.«

 مصطفی قربانی/  افزايش ميزان يارانه  دريافتی اقشار ضعيف و همچنين 
افزايش تردد و سفر مقامات مختلف دولتی به اقصی نقاط کشور و افتتاح طرح ها و 
پروژه های گوناگون در اين مناطق، دو بخش عمده از رويکرد انتخاباتی دولت در 
روزهای منتهی به انتخابات بوده اســت. رنگ وبوی پوپوليسم و تلاش برای جلب 
حمايت آرای طبقات پايين جامعه از سوی دولت به وضوح در اين رويکرد مشخص 
است؛ اما نکته مهم در اين ميان، چرايی روی آوردن دولت به اين موضوع است.

در پاسخ می توان گفت، دولت عمده ضعف سبد رأی خود را در ميان اقشار 
پايين و کم درآمد جامعه می داند که اتفاقاً ســبد رأی جريان رقيب وی محسوب 
می شود. توضيح آنکه طبقه متوسط و طبقه متوسط به پايين و ضعيف؛ دو طبقه 
بزرگ و قدرتمند در ايران هســتند که عمده ســازمان رأی را تشکيل می دهند. 
طبقه متوسط در هر انتخاباتی خواسته های سياسی و روشنفکری دارد و به ويژه 
از زمان انتخابات رياســت جمهوری هفتم در سال 76 به عنوان پايگاه اجتماعی 
جريان اصلاح طلبی يا به اصطلاح »رأی ايدئولوژيک« اين جريان ظاهر شده است؛ 
اما مهم ترين خواســته طبقه ديگر که اتفاقاً نســبت به طبقه متوسط بزرگ تر و 
گسترده تر است، عمدتاً مسائل اقتصادی و معيشتی است. در ميان اين دو طبقه، 
قشــر خاکســتری نيز وجود دارد که رأی آن ماهيت سيال داشته و چندان قابل 

پيش بينی نيست و اعضای آن در ميان هر دو طبقه مذکور پراکنده اند.
با اين توضيحات بايد گفت، به سبب حمايت نخبگان سياسی اصلاح طلب از 
دولت و غلبه ديدگاه ها و نگاه های اصلاح طلبانه در دولت يازدهم، دولتی ها تقريباً 
به طور قاطع از حمايت طبقه متوسط از خود آسوده خاطر هستند که البته اتکای 
صرف به رأی همين طبقه به طور حتم شکننده است. نکته مهم در اين ميان اين 
است که به سبب ضعف در کارنامه چهار ساله خود و ناتوانی در عمل به وعده ها، 
به ويژه وعده های اقتصادی و معيشــتی، آنها بابت برخورداری از حمايت طبقات 

پايين در انتخابات نگرانی جدی دارند.
از اين رو، با تأســی به منطق »الغريق يتشبث بکل حشيش« به هر بهانه و 
حربه ای متوسل می شوند که خود را نماينده خواسته های طبقات پايين و کارآمد 
در برآورده کردن نيازهای آنها جلوه دهند. به عبارتی، روحانی با اين اقدامات تلاش 
می کند خود را نماينده ای تمام عيار برای همه قشرها و طيف های جامعه، از فقير 
و مســتضعف گرفته تا اقشار متوسط و متوسط به بالا، با خواسته های فرهنگی و 
سياسی جلوه دهد. به تعبير دقيق تر، دولتی ها برای آنکه از بابت پيروزی خود در 
انتخابات آسوده خاطر شوند، می کوشند تا نظر طيف های پايين جامعه را نيز به خود 
معطوف کنند. درست بر اساس همين منطق است که برخی مشاوران و اطرافيان 
آقای روحانی به ترويج دوگانه های مخربی، چون انقلابی گری ـ معيشت می پردازند.
در واقع، افتتاح پروژه ها و طرح های متعدد از ســوی دولت و توجه به اقشار 
ضعيف، آن هم در يک ماه مانده به انتخابات، عمدتاً به اين دليل صورت می گيرد 
کــه هم دولــت را در عمل به وعده هايش کارآمد جلوه دهند و هم خود را تجلی 
خواســته های اقشار ضعيف جامعه نشان دهند؛ ضمن اينکه اين قبيل اقدامات را 
می توان اقداماتی پوپوليستی دانست. بايد متذکر شد که برای ارزيابی دقيق ميزان 
مردم داری و مردم محوری نيروها و نخبگان سياسی مختلف ضروری است به کارنامه 
عملکرد آنها در ادوار مختلف نگريست و ديد که شعارهای مردم دارانه آنها صرفاً شعار 
و عملياتی برای فريب مردم است يا اينکه آنها به طور حقيقی خود را خدمتگزار 
مردم و پيگير حل ورفع امور آنها می دانند. در واقع، ضمن اينکه خدمت گزاری به 
مردم در هر برهه ای ارزشــمند است؛ اما برای ارزيابی حقيقی يا فريبکارانه بودن 
اقداماتی که به اسم خدمت گزاری به مردم انجام می شود، بايد اقدامات مسئولان 
در طول زمان و نه صرفاً در ايام منتهی به انتخابات معيار و مبنای ارزيابی باشد.

  محمدرضا بلوردی/ تصميم دولت تشــکيلات خودگردان فلسطين در 
رام الله برای کاهش 30 تا 50 درصد از حقوق کارمندان فلســطينی در نوار غزه، 
آخرين مورد از اختلافاتی است که بين دو گروه عمده فلسطينی در سرزمين های 
اشغالی )فتح و حماس( وجود دارد که پس از تهديد محمود عباس، رئيس تشکيلات 
خودگردان فلســطين، به اتخاذ تصميمات بی سابقه عليه نوار غزه  اجرايی شده و 
سبب شده است شدت اختلافات و شکاف ها بين غزه و رام الله بيش از پيش شود.

در اين ميان، اين رژيم صهيونيستی است  که تلاش می کند از اين اختلافات 
بهره برداری کرده و جايگاه خود را در تعامل و تقابلی که با دو طرف اين دعوا دارد، 
تقويت کند؛ در همين رابطه، بخشی از تلاش هايی که صهيونيست ها دنبال می کنند، 
حول اين محور است که محمود عباس، نماينده ملت فلسطين تلقی نمی شود؛ اين 
موضوع زمانی اهميت بيشتری پيدا می کند که بدانيم ماه آينده ميلادی محمود 
عباس برای ملاقات با دونالد ترامپ،  رئيس جمهور آمريکا به واشــنگتن می رود و 
اختلافات داخلی فلسطينيان فرصتی طلايی برای رژيم صهيونيستی است تا اينکه 
اجازه ندهند دولت آمريکا اقدام خاصی در زمينه منازعه تاريخی بين فلسطينيان 
و اسرائيل انجام دهد و رابطه بين واشنگتن و تل آويو را تحت الشعاع قرار دهد. در 
اين باره نگرانی  رژيم صهيونيستی اين است که ترامپ برای حل منازعه فلسطينيان 
و رژيم صهيونيستی، برنامه ای را دنبال کند که از آن با عنوان »معامله قرن« نام 

برده و بارها در رسانه ها مطرح کرده است.
در محافل استراتژيک صهيونيســتی اين گونه تبليغ می شود که اختلافات 
بين فلســطينيان نشان دهنده  اين اســت که محمود عباس را نمی توان نماينده 
ملت فلسطين دانست و از همين رو رژيم صهيونيستی نمی تواند با او به سازشی 
سياسی دســت يابد. همچنان که »دوری گولد« رئيس مرکز مطالعات اورشليم  
تصريح می کند که منازعه بين غزه و کرانه باختری مؤيد اين موضوع اســت که 
تشکيلات خودگردان فلسطين عملًا تحت تأثير دو رهبری سياسی متفاوت است 
و هيچ يک از اين دو اين توان را ندارند تا تصميماتی را اتخاذ کنند که برای طرف 

مقابل هم الزام آور باشد. 
موضــوع بهره برداری رژيم صهيونيســتی از وضع موجــود بين گروه های 
فلســطينی به تلاش برای تضعيف جايگاه محمود عباس محدود نمی شود؛ بلکه 
بخش ديگری از نخبگان سياســی حاکم در رژيم صهيونيستی تلاش می کنند تا 
شــرايط را اين گونه جلوه دهند که وضع موجود بين فتح و حماس بيانگر از بين 
رفتن وحدت سياســی بين مناطق تحت نفوذ تشکيلات خودگردان فلسطين در 

کرانه باختری و نوار غزه است. 
از سوی ديگر، تشديد اوضاع انسانی فلسطينيان تحت محاصره در غزه اين 
نگرانی را برای رژيم صهيونيستی به وجود آورده که ممکن است رويارويی ديگری 
با جنبش حماس داشته باشد؛ از همين رو تمام تلاش اين رژيم بر اين است که 
در هر گونه تقابل احتمالی با حماس اتهامی عليه خودش وجود نداشته باشد. به 
همين دليل، دســتگاه های رسانه ای و تبليغاتی آن برای ثابت کردن اين موضوع 
تلاش می کنند که مســئولان وضعيت انسانی نابســامان فلسطينيان، حماس و 

شخص محمود عباس هستند.
کلام پايانــی اينکــه با وجود تنش های به وجود آمــده بين فتح و حماس، 
بخش ديگری از تلاش های صهيونيست ها معطوف به ادامه همکاری  و هماهنگی  
امنيتی با دولت تشکيلات خودگردان در رام الله است تا از اين طريق به اصطلاح با 
تهديدهای مشترک مقابله کنند؛ تهديدهايی که جديدترين نمونه آن را می توان در 
اعتصاب غذای بيش از هزار اسير فلسطينی مشاهده کرد که برای مهار پيامدهای 
آن هماهنگی های کاملی بين تشــکيلات خودگردان و رژيم صهيونيستی وجود 
دارد و اين نگرانی در دو طرف ديده می شــود که هر گونه کوتاهی در قبال اين 
موضوع می تواند به بحرانی شــدن اوضاع امنيتی و شــعله ور شدن آتش انتفاضه 

سوم منجر شود.

پوپولیسم در آستانه انتخابات

بهره برداری صهیونیست ها از اختلافات فلسطینیان

  مایکل جکسون
 در تالار وحدت!

نگاه

پرتو

ژرفا

 اردوغان این الگوی جدید را 
با افزایش اختيارات خود به نوعی 
به یک الگوی »ریاستی خاص« 
یا الگوی »ترکی« تبدیل کرده 
رئيس جمهور  قدرت  که  است 
همانند یک دیکتاتور اســت. 
بی شــک این مسئله ترکيه را 
وارد دوران پسرفت اقتصادی ـ 

سياسی خواهد کرد

 قربــان امينی/ بــا پيروزی 
انقلاب اســلامی و ايجــاد تغيير بزرگ 
در کشــور و خارج شدن ايران از دست 
قدرت ها و تبديل آن به نظام اسلامی و 
الهام بخش ملت ها، ريل حرکت  الگوی 
کشور به سمت هدف های بزرگ، تحقق 
عدالت اجتماعی واقعی، ريشه کنی فقر و 
جهل، تأمين عزت و هويت ملی و اقتدار 
بين المللی بــا فعال کردن ظرفيت های 
کشور، تغيير يافت تا دين خدا حاکميت 
پيدا کند که تنها شرط تحقق حاکميت 
دين خدا، حرکت در مســير انقلاب و 
انقلابی گری اســت. در طول تاريخ در 
هر مقطعــی که انقلابی عمل شــده، 
پيشــرفت نيز به دســت آمده است و 
در هــر دوره ای کــه از حرکت جهادی 
و انقلابی گری غفلت شــده، نتيجه اش 
ناکامــی، عقب ماندگی و وابســتگی به 

دشمن شده است.
رهبــر فرزانه انقــلاب در تبيين 
پنج  انقلابی گــری،  اصلی  معيارهــای 
شــاخصه  عمده را برشمردند؛ از جمله 
»پايبندی به مبانی و ارزش های اساسی 
انقلاب اسلامی«، »هدف گيری مستمر 
آرمان ها و همت بلند برای رســيدن به 
آنها«، »پايبندی به استقلال همه جانبه 
کشور«، »حساســيت در برابر دشمن 
و تبعيــت نکــردن از او« و »تقــوای 
دينی و سياسی.« طبيعی است که اگر 
اين شــاخصه ها رعايت می شــد، ما در 
زمينه های گوناگون؛ از جمله اقتصادی، 
سياسی، فرهنگی، اجتماعی و... اين همه 

مشکل نداشتيم.
تنبلی، محافظــه کاری، نااميدی، 
دلبســتگی بــه غــرب، بزرگ شــدن 
عبدالله بن زبيرهای زمان و ضعف ايمان 
ســدّ راه پيشرفت و حاکميت دين خدا 
شــده است. اين خصوصيات هر يک به 
نوبه خود، در نقطه مقابل انقلابی گری قد 
علم کرده و مشکلات عديده ای را برای 

مردم و انقلاب ايجاد کرده است.
محکم بودن کفار در سياســت و 
حکومت همواره در طول تاريخ يکسان 
بوده است؛ برای نمونه وقتی مسلمانان در 
مکه به قدرت رسيدند، کافران با خدعه و 
نيرنگ قصد داشتند پيامبر اسلام)ص( را 
به تبعيت از خود وادار کنند. در چنين 
شرايطی خداوند متعال به پيامبرش امر 
کرد: »و لا تطع الکافرين و المنافقين«؛ از 
کافران و منافقان تبعيت نکن. همچنين 
خداوند در ســوره فرقان می آورد: »فلا 
تطــع الکافرين و جاهدهم بــه جهاداً 
کبيرا«؛ از کافران تبعيت نکن و به وسيله 

عدم تبعيت با آنان جهاد بزرگی بنما.
سرپرســت کفار طاغوت است و 
استکبار همان حاکمان باطل و طاغوت 
هستند و در رأس دنيای استکبار آمريکا 
قرار دارد؛ دولت آمريکا دولتی است که 
تجاوزگــری، مســتکبری، ياغی گری و 
گردنکشی از خصوصيات بارز آن به شمار 
می آيد. ما مأمور به تبعيت نکردن از کفار 
و مستکبران و مأمور به اطاعت نکردن از 
دستورات آمريکا هستيم و تبعيت از خدا 

و کفار با هم جمع نمی شود.
پس هر کسی در ايران به اسلام و 
انقلاب اسلامی اعتقاد دارد، بايد روحيه 
استکبارستيزی داشته باشد؛ چرا که با 
روحيه استکبارســتيزی است که عزت 
کشور حفظ شده و اقتدار ملی به وجود 
می آيد. با تفکر ليبرال نمی توان کشــور 
عزيزمــان ايران را اداره و مشــکلات را 
حل کرد، نمی توان در جمهوری اسلامی 
ايران مسئول بود و در آشکار و نهان از 
آمريکا تبعيت کرد؛ چرا که هدف استکبار 
جهانی تهی کردن انقلاب از محتوا است 
و اين امر با نداشتن روحيه انقلابی گری 

و جهاد کبير ميسر می شود.
برای پيشــرفت و تعالی و تحقق 
عدالت اجتماعی واقعی بايد در کشــور 
در تمام سطوح تفکر انقلابی حاکم شود.

انقلابــی و عمل  صاحب تفکــر 
انقلابی، در مقابل دشمنان حساس بوده 
و با تفکر دينی و سياسی با جهاد کبير 
برای تحقق همه اهدافی که اسلام برای 
جامعه تعيين و مطالبه کرده، کوشــش 
می کند و در نهايــت اين تفکر و عمل 
انقلابی است که انسان را از لغزش های 
سياسی و مسئوليتی حفظ خواهد کرد.

واهمه  دچــار  اکنون  برخی هــا 
شده اند و انقلاب اســلامی را با برخی 
از انقلاب های ضد مردمی مقايسه کرده 
و با تکرار نظريه پردازی اشخاصی، مانند 
کريــن برينتون مبنی بر حرکت دوری 
انقلاب، ادعــا می کنند کــه روحيات 
انقلابی مردم فروکش کرده و انقلابيون 
منزوی شده اند؛ اما برخلاف اين گفته ها 
مردم همچنان بــه انقلاب اميدوارند و 
شرکت مردم در انتخابات ها، راه پيمايی ها 
و مراســم های معنوی در مســاجد و 
حسينيه ها اين نظريه را در ايران ابطال 

کرده است.

راز استمرار انقلاب اسلامی

 محمدرضــا مرادی/ عبارت 
»کتاب ترکيه مدرن برای هميشه بسته 
شــد« تعبير نشريه آمريکايی فارن افرز 
بــرای همه پرســی اخير ترکيــه بود. 
همه پرسی اصلاحات قانون اساسی در 
ترکيه روز يکشنبه 27 فروردين با رأی 
شکننده به سود اردوغان به پايان رسيد و 
وی خود را يک قدم  به ردای امپراتوری 
در ترکيه نزديک تر کــرد. رجب طيب 
اردوغان به تدريج در حال قبضه کردن 
کامل قدرت اســت. وی 13 سال پيش 
با روشــی کاملًا دموکراتيک بر سر کار 
آمد و توانســت ترکيه را صاحب رشد 
اقتصادی چشمگيری کند. )هر چند که 
در چند سال اخير سياست های اشتباه 
منطقه ای وی ســبب کاهش اين رشد 
اقتصادی شده است.( اما به نظر می رسد 
که اردوغــان از همان ابتــدای امر به 
دنبال اقتدارگرايی در ترکيه بوده است. 
وی در ســال های اخير بارها خواستار 
تغيير نظام سياســی ترکيه از پارلمانی 
به رياستی شده است و به اين وسيله به 
دنبال افزايش قدرت رئيس جمهور بوده 
اســت. برای اين امر وی نيازمند تغيير 
قانون اساســی ترکيه و تصويب آن در 
پارلمان بود. تغيير قانون اساسی يکی از 
محوری ترين اقداماتی بود که اردوغان 
پس از اينکه با رأی مســتقيم مردم به 
رياست جمهوری رسيد، قول پيگيری آن 
را داد و اعتقاد داشت که قوای مقننه و 
مجريه در ترکيه با توجه به مشــکلاتی 
که در تعريف وظايف نخســت وزيری و 
رياست جمهوری وجود دارد، نمی توانند 
جوابگــوی نيازهای امروز اين کشــور 
باشند. وی در نهايت در دو مرحله؛ ابتدا 
در پارلمان و سپس در همه پرسی موفق 
به تصويب اصلاحات مدنظر خود شد. اما 
اين همه پرسی چه اختياراتی به اردوغان 
خواهد داد و پيامدهای آن برای ترکيه 

چه خواهد بود؟

بررسی اصلاحات
 قانون اساسی ترکيه

اردوغان از ســال 2003 تا سال 
2014 نخست وزير ترکيه بود و در ماه 
اوت ســال 2014 رئيس جمهور ترکيه 
شد. وی از مدت ها پيش به دنبال افزايش 
قدرت خود در مقام رياســت جمهوری 
بــوده و راه حل اين امــر را نيز حذف 
پســت نخســت وزيری و حاکم کردن 
شيوه حکومتی رياستی، همانند فرانسه 
و آمريکا بر ترکيه می داند. در يک سال 
گذشته اردوغان بيشتر از هر زمان ديگر 
بر لزوم تغيير قانون اساسی در راستای 
تغيير نظام سياسی ترکيه تأکيد کرده 
است. پس از کودتای نافرجام 16 ژوئيه، 
اردوغان قدرت لازم را برای ســرکوب 
مخالفان به دســت آورد و تغيير نظام 
سياسی را تنها راه حل برقراری امنيت 
در ترکيــه دانســت. به هميــن دليل 
نمايندگان ترکيه در بهمن ماه اصلاحات 
مورد نظر اردوغان در قانون اساســی را 
بررســی کردند. اردوغان بــرای تغيير 
نظام سياسی از پارلمانی به رياستی به 
رأی دوســوم نمايندگان پارلمان بدون 
همه پرسی، يا سه پنجم آرای نمايندگان 
با برگزاری همه پرسی نياز داشت. در اين 
باره، قانونگذاران ترکيه دوم بهمن ماه 95 
بــا 339 رأی موافق به طرح اصلاحات 
قانون اساســی مورد نظر اردوغان رأی 
مثبت دادند. بنابراين، قانون اساســی 
جديد ترکيه بــا تأييد اردوغان بايد در 

همه پرسی نيز تصويب می شد.

برگزاری همه پرسی
 در فضای سرکوب و وحشت

پس از تصويــب طرح اصلاحات 
قانون اساســی ترکيه در پارلمان اين 
کشور، حزب عدالت و توسعه شرايط را 
برای برگزاری همه پرسی مهيا کرد. در 
اين مســير دولت اردوغان عده زيادی 
از مخالفــان را ســرکوب کرد و ضمن 
تعطيلی صدها رسانه، دستور دستگيری 
ده ها هزار نفر را نيز صادر کرد. با زندانی 
کردن صلاح الدين دميرتاش رهبر حزب 
کردها فضايــی تک صدايی در جامعه 
ترکيــه حاکم شــد. ســرانجام نيز در 
همين »فضای بسته« و »تک صدايی« 

همه پرسی برگزار شد.
روز يکشنبه حدود 18 اصلاحيه 
در قانون اساســی ترکيه به همه پرسی 
گذاشته شد و کميته انتخاباتی ترکيه 
رأی »آری« در اين همه پرسی را 51/41 
درصد و رأی »نــه« را 48/59 درصد 
اعلام کرد. مهم ترين اثر اين تغيير، باز 

شــدن راه برای ادامه رياست جمهوری 
اردوغان تا سال 2029 و حتی فراتر از 
آن است. در مجموع فاصله کم آرا بين 
موافقان و مخالفان تغيير قانون اساسی 
نشان دهنده حساسيت و اهميت موضوع 
و رقابت نزديک دو بلوک موافق و مخالف 
تغيير قانون اساسی يا به عبارت ديگر 
موافقان و مخالفان حزب حاکم عدالت 
و توسعه و رجب طيب اردوغان است. در 
اين همه پرســی نزديک به 55 ميليون 
نفر از واجدان شرايط رأی دادند که از 
لحاظ ميزان مشــارکت با کسب بيش 
از 86 درصد از واجدان شــرايط، يکی 
از پرمشارکت ترين انتخابات در ترکيه 

بوده است.
اين همه پرســی  بــا  اردوغــان 
اختيــارات ويــژه ای به دســت آورد. 
مهم ترين اثر اين تغيير، باز شــدن راه 
برای ادامه رياست جمهوری اردوغان تا 
ســال 2029 و حتی فراتر از آن است. 
مهم تريــن تغييراتی کــه مردم ترکيه 
روز يکشــنبه به آن رأی مثبت دادند، 

عبارت بود از:
ـ نظام سياسی ترکيه از پارلمانی 

به رياستی تبديل می شود.
ـ با تعريف دو دوره پنج ساله برای 
حضور رئيس جمهور در قدرت، راه برای 
رياست جمهوری اردوغان تا سال 2029 

باز می شود.

ـ ســمت نخســت وزيری حذف 
شده و رئيس جمهور اعضای کابينه را 

معرفی می کند.
بدون  رئيس جمهــور می تواند  ـ 
دريافت مجوز از پارلمان، ســمت ها يا 
وزارتخانه های جديدی ايجاد يا آنها را 

اصلاح کند.
بدون  رئيس جمهــور می تواند  ـ 
دريافــت تأييديــه از کابينه، وضعيت 

اضطراری اعلام کند.
ـ اختيار تدوين بودجه از پارلمان 

به رياست جمهوری منتقل می شود.
ـ هيئت نظارت دولتی که تحت 
می تواند  اســت،  رئيس جمهــور  نظر 
مســتقل از قــوه قضائيه، بــرای افراد 

پرونده تشکيل دهد.
ـ ديــوان قانون اساســی، اختيار 
محاکمه رئيس جمهور را خواهد داشت. 
امــا 12 نفــر از اعضای ايــن ديوان را 
رئيس جمهور و ســه نفر را هم پارلمان 

تعيين می کند.
انحلال  اختيار  رئيس جمهــور  ـ 
پارلمــان را دارد، امــا انحلال پارلمان 
زودهنگام  انتخابــات  برگــزاری  بــه 

رياست جمهوری منجر می شود.
ـ هر چند حداکثــر حضور يک 
فرد در سمت رياست جمهوری دو دوره 
پنج ســاله تعيين شــده، اما بر اساس 
يک تبصــره، اگر پارلمان در دوره دوم 
يک رئيس جمهور تصميم به برگزاری 

انتخابات زودهنگام بگيرد، رئيس جمهور 
مســتقر می تواند در انتخابات شرکت 
کنــد. اين تبصــره راه را بــرای ادامه 
فراتر  حتی  اردوغان،  رياست جمهوری 

از سال 2029 باز می کند.
اين همه پرسی نظام  بر اســاس 
جديــد ترکيه از نوامبر ســال 2019 
به اجرا گذاشــته می شود. در آن سال 
انتخابات رياســت جمهوری و پارلمان 
به صورت همزمان برگزار می شــود و 
اردوغان پس از تغييــر حاکميت اين 
کشور می تواند به مدت دو دوره ديگر، 
يعنی تا سال 2029 قدرت را در دست 

داشته باشد.

پيامدهای پيروزی ناپلئونی اردوغان 
در همه پرسی

اردوغــان برخــلاف انتظار خود 
نتوانســت در اين همه پرسی پيروزی 
قطعی را کســب کنــد. 49 درصد از 
مردم ترکيه مخالف قانون اساسی جديد 
ترکيه هســتند و اين به معنای ايجاد 
فضای دوقطبی عميق در جامعه ترکيه 
است. به طور طبيعی قانون اساسی در 
کشــورهای مختلف بايد مورد پذيرش 
اکثريت بالای مردم قرار بگيرد؛ چرا که 
دستورالعمل اداره کشور برای هميشه 
اســت و نمی توان هميشه برای تغيير 
قانون اساســی همه پرسی برگزار کرد. 
از ايــن رو ترکيه را بايد در ســال های 
آينــده به ميدان نبــرد بين موافقان و 
مخالفان قانون اساســی جديد تشبيه 
کرد. اين مســئله ســبب خواهد شد 
تمرکز مقامات ترکيه از پيشرفت و تلاش 
برای تحقق منافع اين کشــور منحرف 
شــده و به مقابله با مخالفان بپردازند. 
اگرچه اردوغان ضمن اعلام پيروزی در 
همه پرسی آن را پيروزی مردم ترکيه و 
همه جناح های سياسی اعم از موافق و 
مخالف خواند، اما اولين برآورد سياسی 
از نتيجه همه پرســی، تثبيت علنی و 
آشــکار شــکاف بزرگ در جامعه و در 

حاکميت سياسی ارزيابی شده است.
اين همه پرسی نگاه مردم و طبقات 
اجتماعی و سياسی را آشکارتر نشان داد 
و از نگاه تحليلگران سياسی، ناپايداری 
و نارضايتــی عمومی مردم در ترکيه را 
تثبيت کرد. مخالفان اردوغان می گويند، 
تثبيت قدرت مطلقه  برای  همه پرسی 
رئيس جمهــور )اردوغان( انجام گرفت 
و تا ســال 2029 حاکميت و مرکزيت 
بلامنازع قدرت او را تضمين کرده است. 
همين مسئله می تواند ترکيه را بيش از 
پيش ضعيف کند. چند ســال گذشته 
اردوغان با اتخاذ سياست های اشتباه در 
منطقه و حمايت از تروريست ها، ناامنی 
و ترور را به مردم ترکيه هديه کرده است 
و منافع اين کشور تحت الشعاع منافع 
شخصِ اردوغان قرار گرفته است، پس 
از همه پرســی نيز اين وضعيت تشديد 

خواهد شد.
از سوی ديگر رؤيای ترکيه برای 
پيوســتن به اتحاديه اروپا نيز به پايان 
خود نزديک خواهد شد و اتحاديه اروپا 
ترکيه را در جمع خود نخواهد پذيرفت؛ 
چرا که پس از همه پرسی، آلمان، اتريش 
و برخی ديگر از مقامات اروپايی خواستار 

پايــان روند الحاق ترکيــه به اتحاديه 
اروپا شده اند.

شکست الگوی
 حکومتی ترکيه

پيامدهای همه پرسی اخير تنها به 
مسائل داخلی و برخی مسائل کوتاه مدت 
اين همه پرسی يک  خلاصه نمی شود. 
شکســت راهبــردی بــرای حاميان 
شــيوه حکومتی ترکيه نيز محســوب 
می شــود؛ شيوه ای که قرار بود در برابر 
مردم سالاری دينی ايران در جهان اسلام 
به مردم عرضه شود. انقلاب اسلامي در 
ايران به دليل ويژگي ها و مشــخصات 
ضد استعماري و ضد استکباري خود، 
از همان ابتداي پيروزي مورد مخالفت 
و دشــمني مستکبران شــرق و غرب 
قرار گرفت و آنان از الگو شدن انقلاب 
ايران براي ديگر مردم مسلمان جهان 
به شدت وحشت داشتند؛ لذا از همان 
روزهــا، با طراحي توطئه هاي مختلف، 
از جمله، برپايــي جنگ هاي داخلي و 
خارجي، ترور، تحريــم و... عليه ايران 
ســعي کردند انقلاب اسلامي ايران را 
در چشم جهانيان ناکارآمد جلوه دهند. 
بيداري اسلامي اخير مردم مسلمان در 
کشورهاي عربي، به خوبي تأثير انقلاب 
اسلامي در حرکت و جنبش هاي آنان 
را براي رهايي از وابستگي و استقلال و 
آزادي به اثبات رساند و همين موضوع 
ســبب شــد غربي ها به فکر راه چاره 
برآيند و به زعم خود الگويي جايگزين 
را مقابل الگوي اسلامي ايران علم کنند. 
اين الگوي جديد، الگوي اسلام ترکيه 
بود. الگويي سکولار و ليبرال مسلک که 
سردمداران آن اگرچه مسلمان بوده و 
شعارهاي آنها نيز اسلام گرايي است، اما 
در عين حال اهل معامله و ســازش با 

غرب و صهيونيست ها نيز هستند.

در چند سال اخير، به ويژه پس از 
تحولات مربوط به بيداری اسلامی جهان 
عرب،  غربی ها از ترس گسترش ماهيت 
پيام انقلاب اســلامی ايران در منطقه، 
 ســعی کرده اند نظام سياسی ترکيه را 
الگوی انقلابيون جهان عرب بدانند و از 
سويی شرايط را برای حضور ديپلماسی 
ترکيه در جهان عــرب پررنگ تر کنند. 
حتــی اين گونه محافل پا را از اين فراتر 
گذاشته و بر اتحاد راهبردی اعراب منطقه 

با ترکيه در مقابل ايران تأکيد کردند.
اما به زودی اين شــيوه حکومتی 
ترکيه که بر اســاس اســلام ميانه رو و 
باورهای ليبراليستی بنا نهاده شده بود، 
ناکارآمدی خود را به جهان اسلام نشان 
داد؛ چرا که نتيجه اين ظهور ديکتاتوری 
به نام اردوغان است. در واقع کشورهای 

منطقه که عليــه حکام ديکتاتور خود 
قيــام کرده اند، هرگز تــن به پذيرش 
شــيوه حکومتی ترکيه نخواهند داد، 
به اين دليل کــه اين الگوی حکومتی 
ديکتاتورپرور است. بنابراين همه پرسی 
قانون اساســی ترکيه را بايد شکست 
بزرگی برای حاميان اســلام ميانه رو و 

غير سياسی در ترکيه دانست.

همه پرسی 
و احيای امپراتوری عثمانی

پيروزی هرچند شکننده اردوغان 
در همه پرســی اخير بار ديگر نگاه ها را 
متوجــه طرح نوعثمانی گری در ترکيه 
کرد. اردوغان در چند ســال گذشــته 
به مناسبت های مختلف از علاقه خود 
مبنی بر بازگشت به دوران امپراتوری 
عثمانی ســخن گفته اســت. اردوغان 
پس از پيــروزی در انتخابات پارلمانی 
سال 2011 طی ســخنرانی به نوعی 
پروژه نوعثمانيســم را مطرح کرد. وی 
گفت: »امروز از اســتانبول تا بوســنی 
پيروز شده، از ازمير تا بيروت، از آنکارا تا 
دمشق، از دياربکر تا رام الله، نابلس، کرانه 
باختری، قدس و غزه پيروز شده، امروز 
از ترکيــه تا خاورميانه، قفقاز، بالکان و 
اروپا پيروز شده است.« در واقع اردوغان 
با دخالت های نظامی در موصل و شمال 
سوريه نشان داد که به خاک کشورهای 
همســايه طمــع دارد. وی اکنون نيز 
بــا تثبيت ديکتاتوری خود بيشــتر از 
گذشــته به دنبال طرح نوعثمانی گری 
اســت. البته، اين پيروزی اردوغان در 
نهايــت نه تنها قــدرت وی را تقويت 
نخواهد کرد؛ بلکه تشــديد مخالفت ها 
در جامعه ترکيه پايگاه اجتماعی وی را 
تضعيف خواهد کرد. اين مسئله نيز به 
معنای دور شدن اردوغان از طرح احيای 

امپراتوری عثمانی است.

پایان سخن
پيــروزی شــکننده اردوغان در 
همه پرســی اصلاحات قانون اساســی 
ترکيه، وی را به ديکتاتوری کامل تبديل 
خواهــد کرد. مخالفان نيــز معتقدند، 
دموکراســی ترکيه را بايد پايان يافته 
دانســت؛ چرا که با وجــود اختيارات 
گسترده اردوغان امکان حيات سياسی 
برای مخالفان وجود ندارد. بر اســاس 
نتيجه همه پرسی، مجلس ترکيه حذف 
نشده است، اما از قدرت تصميم گيری در 
اداره کشور به سطح »اعلام نظر« سقوط 
کرده است. قوه قضائيه نيز تحت فرمان 
رئيس جمهور قرار گرفته و رئيس جمهور 
قضــات ديــوان عالی قــوه قضائيه را 
تعيين و با حکم او قدرت و مسئوليت 
قضاوت پيدا می کننــد. رئيس جمهور 
عالی ترين مقام تصميم گيری و اجرايی 
خوانده شده است. رئيس جمهور اعضای 
کابينــه و وزيران را برای مســئوليت 
مديريتــی وزارتخانه ها تعيين می کند 
و در تشــخيص صلاحيــت وزيــران 
يــا تغيير و حــذف آنها، بــه تصويب 
مجلس و نمايندگان مردم نيازی ندارد. 
رئيس جمهور، فرمانده کل قوا خوانده 
شده اســت که ارتش و همه نهاد های 
انتظامی  ـ امنيتی را تحت فرمان خود 
دارد و مجلس می تواند پيشــنهادهای 
خود را در امور اقتصادی يا سياسی به 
رئيس جمهور ارائه دهد، اما فقط با رد 

يا قبول او مصوب می  شود.
اما شايد بتوان مهم ترين پيامد اين 
همه پرسی را پايان شيوه حکومتی ترکيه 
برای جهان اسلام دانست؛ شيوه ای که 
براساس آموزه های ليبراليستی طراحی 
شده اســت. در جريان تحولات جهان 
عرب ترکيه اين شيوه را به کشورهای 
عربی ارائه داد و حتی هيئت هايی نيز از 
اين کشورها در اين زمينه به ترکيه سفر 
کردند. اما اين شيوه به دليل ناهمخوانی 
با بافت فرهنگی ـ اجتماعی کشورهای 
اســلامی به زودی کارآمدی خود را از 
دست داد و همه پرسی اخير ترکيه نيز 
مهر تأييدی بر پايانِ الگوی اسلامی ـ 
ليبراليستی ترکيه زد. اکنون در نتيجه 
اين همه پرســی، ترکيه نظام سياسی 
رياستی فرانسه و آمريکا را الگوی خود 
قرار خواهــد داد. البتــه اردوغان اين 
الگــوی جديد را بــا افزايش اختيارات 
خود به نوعی به يک الگوی »رياســتی 
خاص« يا الگوی »ترکی« تبديل کرده 
اســت که قدرت رئيس جمهور همانند 
يک ديکتاتور است. بی شک اين مسئله 
ترکيه را وارد دوران پسرفت اقتصادی 

سياسی خواهد کرد.

صبح صادق پيامدهای همه پرسی ترکيه را بررسی می کند

پایان الگوی اسلامی ـ لیبرالیستی تِرکیه

 شاید بتوان مهم ترین پيامد 
شيوه  پایان  را  همه پرسی  این 
حکومتی ترکيــه برای جهان 
که  شــيوه ای  دانست؛  اسلام 
براساس آموزه های ليبراليستی 

طراحی شده است



 اکبر کریمی/  مردم ايران طلای بسياری 
در خانه دارند؛ اين در حالی است که همين طلاها 
می تواند پشتوانه خوبی برای ايجاد اشتغال و توليد 
در کشــور باشد. برخی از مردم به خريد و انباشت 
طلا روی می آورند و نمی دانند با ســرمايه ای که 
دارند و روز به روز از ارزش آن کاســته می شــود، 
چگونه کار کنند، اما همسر جمال قويتی از طلاهای 
خودش دست شســت تا زندگی اش را زنده کند. 
اثرات شگفت انگيز اين طلاها اشتغال آفرينی برای 
تعدادی از مردم شهرستان محل زندگی آنها شد.

جمال قويتی ساکن دزفول با فروش طلاهای 
همسرش کار توليد عرقيات گياهی را شروع کرد 
و در حال حاضر ساليانه يک ميليون ليتر عرقيات 
توليد می کند و برای هشــت نفر اشــتغال ايجاد 

کرده است.
 او می گويد: »به مرور سود خوبی حاصل شد و 
کار را گسترش دادم. با استفاده از وام خوداشتغالی 
بسيج سازندگی ابتدا يک واحد 300 متری برای 

کارگاه اجاره و دو نفر را استخدام کردم.
امروز مساحت کارگاهم به 1000 متر مربع 
رســيده اســت، اما باز هم با کمبود فضا مواجهم. 
هشت کارگر را هم در استخدام دارم و 10 دستگاه 
بزرگ عرق گيــری در اختيار دارم. در حال حاضر 
90 نــوع عرقيات گياهی را بــه ميزان 1 ميليون 
ليتر در ســال توليد می کنم و از روند پيشرفت و 
سوددهی کار بسيار راضی هستم. در سال گذشته 
فقط 500 تن نعناع از کشــاورزان خريدم و عرق 

آن را توليد کردم.«
عرقيات يکی از پرطرفدارترين شــکل های 
استفاده از گياهان دارويی است. در ايران ده ها نوع 
گياه وجود دارد که عرق گيری شــده و به صورت 

طبی مورد استفاده قرار می گيرند.
عرقيات طبی، اسانس های گياهی يا داروهای 
معطری هستند که به آب اضافه می شوند و می تواند 
گيرنده های عصبی بويايــی را تحريک کرده و بر 
روند ســاخته شــدن هورمون ها، درجه حرارت و 
سوخت وساز بدن، ســطح هورمون های عصبی و 
جنســی، ســامانه دفاعی بدن، افکار و رفتارهای 

عاطفی و جسمانی تأثير بگذارند.
ايــن مواد معطــر با تحريک مغز و ترشــح 
انتقال دهنده های عصبی موجب پديد آمدن حالات 
روانی خاصی در انسان می شود و احساس سلامت، 
سرخوشــی، خشنودی و خرســندی را به وجود 
می آورند. مصرف عرقيات ســبب کاهش اضطراب 

شــده و تا حــدودی درد را کاهش داده و موجب 
تعادل عاطفی شــود. از جمله عرقيات پرمصرف 
می توان به گلاب، عرق نعنا، عرق بهارنارنج و عرق 

بيدمشک اشاره کرد.
عرقيات گياهی از نســبتی تنگاتنگ با طب 
سنتی و بومی کشورمان برخوردار است و به همين 
دليل همزمان با افزايش تمايل مردم به طب سنتی، 
مصرف عرقيات گياهی نيز در کشور رو به افزايش 

گذاشته است.
قويتی يکی از توليدکنندگان موفق عرقيات 
گياهی در کشور است. او که پيشتر راننده ماشين 
ســنگين بوده است، با از دست دادن کاميونش به 

کار توليــد عرقيات گياهی روی آورده و حالا پس 
از سه سال تلاش يک کارگاه بزرگ توليد عرقيات 
گياهی راه اندازی کرده و برای هشــت نفر هم به 

صورت مستقيم اشتغال زايی کرده است.
او دربــاره نحوه آشــنايی اش با عرصه توليد 
عرقيات گياهی، می گويد: »تا چهار سال قبل راننده 
کاميون بودم، اما نتوانســتم قسط های ماشين را 
پرداخت کنم و کاميون را از دست دادم. مدتی بيکار 
بودم و شــرايط زندگی مساعدی نداشتم تا اينکه 
يکی از دوســتان از من دعوت کرد که وارد عرصه 
توليد عرقيات شوم، اما هيچ سرمايه ای نداشتم و کار 
را هم بلد نبودم. او به من گفت فقط با سه ميليون 

تومان می توانم کار توليد عرقيات را شروع کنم و 
خودش توليد عرقيات را به من ياد خواهد داد.«

قويتــی می افزايد: »در آن مقطع هيچ پول و 
سرمايه ای نداشتم. ناچار شدم طلاهای همسرم را 
بفروشم و به اين وسيله سه ميليون تومان سرمايه 
به دست آوردم و يک دستگاه عرق گيری کوچک به 
ارزش دو ميليون تومان خريدم. کار را با توليد عرق 
نعناع شروع کردم. با کشاورزان منطقه صحبت و 
آنها را متقاعد کردم نعناع را به صورت امانی به من 
بفروشند تا پس از فروختن عرقيات، پول محصولات 

را به آنها بازگردانم.«
اين توليدکننده موفق درباره علت موفقيت 
خود، می گويد: »کار عرق گيری، سخت و حساس 
است. من بارها شکســت و ضرر را تجربه کرده ام 
تا به کيفيت مطلوب رســيده ام. بازار عرقيات در 
کشــور مطلوب اســت و مردم هم طی سال های 
اخير به مصرف عرقيــات تمايل پيدا کرده اند. اما 
مهم ترين عامل فــروش خيلی خوب محصولات 
من، کيفيت بالا، خالص بودن عرقيات و نيز قيمت 
تمام شده پايين و منصفانه است. سال گذشته از 
فروش محصولات تقريباً 200 ميليون تومان سود 

خالص نصيبم شد.«
جمــال قويتی با تقاضاهای زيادی از عراق و 
ترکيه برای صــادرات محصولات کارگاهش رو به 
روست. او که سخت پيگير ثبت نشان تجاری)برند( 
محصولاتش است، در مقام قياس بين شغل قبلی و 
شغل فعلی اش، می گويد: »کار رانندگی ماشين های 
ســنگين درآمــدی پاييــن دارد و در عين حال 
خطرناک است. يک راننده هميشه از خانواده خود 
دور است و هر لحظه ممکن است همه چيزش را 

در معرض نابودی ببينيد.
امروز که برای هشت نفر شغل ايجاد کرده ام 
و به هشت خانواده نان می رسانم، بسيار خوشحالم. 
در کنار خانواده ام هستم و درآمد مناسبی دارم، در 
کل شرايطم با گذشته قابل قياس نيست و خدا را به 
اين خاطر بسيار شاکرم.« وی در پايان گفت: »البته 
در کنار اين کار، مشــاغل زيادی را هم به صورت 
غير مستقيم ايجاد کرده ام، مانند خريد محصولات 
از کشاورزان دزفولی و خوزستانی که کمک زيادی 

به معيشت آنها کرده است.«
برای تهيه گزارش از فعاليت های اقتصاد 
مقاومتی در اســتان خود با شــماره تلفن 
۰9۱9۳4۷۲98۱ بــرادر اکبر کریمی تماس 

بگيرید.
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 شهریار اقتصاد/ در ادامه آشنايی با اصطلاحات حقوق کيفری که در 
شماره های پيش اشاره شد به توضيح ديگر اصطلاحات آن به شرح زير پرداخته 

خواهد شد.
تعليق اجرای مجازات:

تعليق اجرای مجازات جزايی از سياست کيفری است که بر طبق آن قانونگذار 
به دادگاه اجازه داده تا در محکوميت های تعزيری يا بازدارنده، تحت شرايطی بتواند 

اجرای تمام يا بخشی از مجازات را بين دو تا پنج سال معلق کند.
دادگاه می تواند با ملاحظه وضع اجتماعی و سوابق زندگی مجرم و اوضاع و 
احوالی که به موجب آن او مرتکب جرم شده و همچنين نوع جرم، اجرای تمام 
يا بخشــی از مجازات را مناســب نداند و با استفاده از نهاد تعليق، مجرم را برای 

دوباره اجتماعی شدن و اصلاح و بازگشت به جامعه آماده کند.   
طبق ماده 80 قانون آيين دادرسی کيفری در جرائم تعزيری درجه هفت و 
هشت، چنانچه شاکی وجود نداشته يا گذشت کرده باشد، در صورت فقدان سابقه 
محکوميت مؤثر کيفری، مقام قضايی می تواند پس از تفهيم اتهام با ملاحظه وضع 
اجتماعی و ســوابق متهم و اوضاع و احوالی که موجب وقوع جرم شــده است و 
در صورت ضرورت با اخذ التزام کتبی از متهم برای رعايت مقررات قانونی، فقط 
يــک بار از تعقيب متهم خودداری کرده و قرار بايگانی پرونده را صادر کند. اين 
قرار ظرف 10 روز از تاريخ ابلاغ، قابل اعتراض در دادگاه کيفری مربوط اســت، 
همچنين مســتنداً به ماده 81 قانون مزبور در جرائم تعزيری درجه شش، هفت 
و هشت که مجازات آنها قابل تعليق است، چنانچه شاکی وجود نداشته، گذشت 
کرده، يا خسارت وارده جبران شده باشد، يا با موافقت بزه ديده، ترتيب پرداخت 
آن در مدت مشخص داده شود و متهم نيز سابقه محکوميت مؤثر کيفری نداشته 
باشــد، دادستان می تواند پس از اخذ موافقت متهم و در صورت ضرورت با اخذ 

تأمين متناسب، تعقيب وی را از شش ماه تا دو سال معلق کند. 
مضافاً مســتند به تبصره چهار ماده 520 آيين دادرسی کيفری محکومانی 
که به موجب قانون مشــمول مقررات تعليق اجرای مجازات نمی شــوند، پس از 
تحمل يک ســوم از ميزان مجازات با رعايت شرايط مندرج در صدر ماده مذکور 
و به تشــخيص دادستان می توانند در هر چهار ماه حداکثر پنج روز از مرخصی 

برخوردار شوند.
آزادی مشروط زندانيان:

اگر شــخصی برای بار اول به علت ارتکاب جرم به مجازات حبس محکوم 
شده و نصف مدت مجازات را پشت سر گذاشته باشد، دادگاهی که حکم قطعی 
محکوميت را درباره او صادر کرده، می تواند تحت شرايطی برای باقی ايام حبس، 

حکم به آزادی آن شخص دهد، اين شرايط عبارتند از:
1ـ در مدت اجرای مجازات حبس در زندان از خود حسن اخلاق نشان بدهد.
2ـ شرايط و اوضاع و احوال نشان دهد که وی ديگر مرتکب جرم نخواهد شد.

3ـ زندانی تا حد امکان و در حد توانايی مالی اش ضرر و زيان مدعی خصوصی 
را بپردازد، يا متعهد به پرداخت آن شــود و اگر علاوه بر حبس به جزای نقدی 
هم محکوم شــده باشد آن را بپردازد، يا با موافقت دادستان ترتيب پرداخت آن 

را فراهم کند.
4ـ شــرايط ذکر شــده در بندهای اول و دوم را رئيس زندان و قاضی ناظر 
زندان يا دادســتان بايد تأييد کنند و شرط مذکور در بند سوم می بايد به تأييد 
قاضی مجری حکم برسد. صدور حکم آزادی مشروط، موکول به پيشنهاد سازمان 

زندان ها و تأييد دادستان يا داديار ناظر زندان است.

 ابوذر احمدی/ اواخر ســال 2016 ميلادی چکيده سند برآورد استراتژيک 
ساليانه ارتش رژيم اشغالگر قدس در رسانه های خبری منتشر شد که در آن خطر محور 
مقاومت )ايران، حزب الله و سوريه( از تهديدهای گروه تروريستی »داعش« برای رژيم 
صهيونيستی بسيار مهم تر و چالشی تر ارزيابی شده بود. البته نمود عملی اين راهبرد 
ارتش صهيونيســتی را می توان در تجاوزات متعدد هوايی رژيم جعلی صهيونيستی 
به خاک ســوريه و حمايت علنی از گروه های تکفيری به خوبی مشاهده کرد. جالب 
توجه آنجاست که سران جانی صهيونيستی با وجودی که در مواضع رسمی و حتی 
اســناد به ظاهر محرمانه خود همواره بر مداخله نکردن اين رژيم در جنگ ســوريه 
تأکيد داشته اند، اما در سطوح مختلف سياسی، نظامی و اطلاعاتی در بحران سوريه 
دخالت کرده اند. چنانچه »ايهود باراک« وزير اسبق جنگ رژيم غاصب صهيونيستی 
در مصاحبه با روزنامه »يديعوت آحارونوت« می گويد: »اسرائيل بايد در جنگ کنونی 
سوريه دخالت کند. البته مداخله اسرائيل در جنگ سوريه بايد محافظه کارانه باشد.«

اينکه چرا در شرايط کنونی »محور مقاومت« تهديد اصلی رژيم اشغالگر قدس 
قلمداد می شود، مسئله مهمی است که بايد از زوايای مختلفی بررسی و تحليل شود. 
برای پاسخ به اين چرايی، بازخوانی برخی از نکات کتاب »برآورد استراتژيک اسرائيل 
2017 ـ  2016« که مرکز مطالعات امنيت ملی اســرائيل در دسامبر 2016 آن را 
منتشر کرده است، ضرورت می يابد. نويسندگان اين کتاب که از نيروهای اطلاعاتی 
و نظامی رژيم غاصب صهيونيســتی هستند، با تأکيد بر اين نکته که تهديد نظامی 
ارتش های کشــورهای عربی همسايه اين رژيم به دليل صلح ميان اسرائيل، مصر و 
اردن از بين رفته است. با اين حال، خطر محور مقاومت به رهبری ايران و همکاری 
حزب الله و دولت بشار اسد هنوز از بين نرفته است. در کتاب راهبردی فوق، حزب الله 
به دليل افزايش توانمندی های موشــکی اش و همچنين هم مرزی با اراضی اشغالی 
مهم ترين تهديد اسرائيل به شمار می رود و جمهوری اسلامی ايران به دليل موقعيت 
برتــر منطقه ای و نيز حمايت از حزب الله و گروه های مقاومت منطقه در لايه بعدی 
تهديدات امنيت ملی رژيم صهيونيستی قرار می گيرد و دولت »بشار اسد« به منزله 
خط ارتباطی محور مقاومت در لايه ســوم تهديدات جای می گيرد. بر اين اســاس، 
تقويت محور مقاومت به رهبری ايران که از طريق بشــار اســد به حزب الله متصل 
است، بزرگ ترين تهديد واقعی برای امنيت رژيم غاصب صهيونيستی ارزيابی می شود.
اما آنچه در بررســی محورهای اين کتاب حائــز اهميت بود، اينکه گروه های 
تکفيری جزء اولويت های امنيتی رژيم صهيونيستی قرار ندارد؛ البته اين امر، حمايت 
صهيونيست ها از گروه های تکفيری و نقش آنها در درگيری های منطقه را بهتر برملا 
خواهد کرد. حال در شرايطی که محور مقاومت از سوی مقامات جانی صهيونيستی 
مهم ترين تهديد پيش روی آنها در نظر گرفته می شــود، جا دارد تا چند نکته مهم 

مورد توجه قرار گيرد؛
نخســت، رژيم صهيونيســتی با عملياتی کردن پروژه گروه های تکفيری در 
منطقه تلاش کرده است حريم امنيتی خود را وسعت داده و به نوعی با استفاده از 
بســتر به وجود آمده ظرفيت های سياســی، اقتصادی و نظامی خود را تا حد بسيار 

زيادی افزايش دهد.
دوم، رژيــم غاصب صهيونيســتی با فرافکنی عليه محــور مقاومت، در تلاش 
است ضمن خارج کردن خود از اولويت اصلی امنيت منطقه، يک ائتلاف منطقه ای 

با محوريت رژيم صهيونيستی را عليه ايران و ساير محورهای مقاومت ايجاد کند.
نکته پايانی اينکه، اگرچه مقامات صهيونيستی توانسته اند با شعله ور کردن جنگ 
مذهبی در منطقه و درگير کردن محور مقاومت به نوعی برای خود امنيت افزايی کنند، 
اما تاريخ تحولات سياسی رژيم اشغالگر قدس نشان داده است مادامی که صهيونيست ها 
در اراضی اشــغالی دچار چالش امنيتی شــوند، از اقدامات آشوبگرانه خود در منطقه 
کاسته اند؛ از اين رو اجرای راهبرد »از نهر تا بحر« رهبر حکيم انقلاب و تسليح کرانه 
باختری به منزله تنها راه مقابله با رژيم غاصب صهيونيستی ضرورت دوچندانی می يابد.

زین الدینی/   اميرحسين   
نام نويســی هــزار و 636 نفر برای 
انتخابات رياست جمهوری، بازتاب های 
زيادی هم در داخل کشور و هم در 

خارج از مرزها داشته است.
در روزهايی کــه همه منتظر 
حضــور چهره های سياســی برای 
نام نويسی بزرگ ترين انتخابات کشور 
بودند، حضور مردم عادی بيشــتر از 
همه جلب توجه می کرد تا جايی که 
صدای بعضی از مسئولان، از جمله 
رؤسای قوای مقننه، قضائيه و دبير 

شورای نگهبان هم درآمد.
انتقادات به فضای  البته دامنه 
سياســی کشــور محدود نشــد و 
شــخصيت های مختلفی در فضای 
مجازی از اين موضوع ابراز ناراحتی 
کرده و خواســتار اصلاح قانون برای 
جلوگيــری از پديد آمدن اين وضع 

شدند.
در اينکه پست رياست جمهوری 
حائز شــرايط و قابليت های زيادی 
اســت، هيچ شــکی وجود نــدارد؛ 
اما پرسشــی که در اين بين ايجاد 
می شــود، اين است که مردم عادی 
با وجــود آگاهی از اين شــرايط و 
علم بــه اينکه صلاحيت نشســتن 
بر کرســی مهم رياست جمهوری را 
ندارند، چرا دســت به نام نويسی در 
انتخابــات می زننــد. کارگر ميبدی 
به عنوان اولين شــخصی که برای 
انتخابات نام نويســی کــرد، ادعای 
نبوت می کرد و مدعی بود می خواهد 
کشور را نجات دهد، حضور برادران 
دو قلو در عرصه انتخابات، نام نويسی 
جوانــی که برای پيدا کردن شــغل 
می خواهد رئيس جمهور بشــود، زن 
خانه داری که ادعای نوشــتن متن 
مذاکرات هســته ای را داشت، ليدر 
تيم پرطرفدار تبريزی، مشت نمونه 
خروار خنده دار و البته نگران کننده ای 
از حضور مردم عادی برای نام نويسی 
در انتخابات رياست جمهوری است. 

برای اين پرسش بايد سراغ دلايلی 
فارغ از مباحث مطرح شده در فضای 
ريخت شناسی  رفت.  کشور  عمومی 
اين افراد می تواند کمک شگرفی به 
چرايی کنشــگری برای جلب توجه 
در مقابل لنز دوربين رسانه ها باشد. 
انسان موجودی ذاتاً توجه طلب است. 
توجه طلبی به اين معنا که رفتار من 
در صورت واکنش های ديگران معنا 
پيدا می کند. البته هر نوع توجه طلبی 
مذموم و مطرود نيســت و دايره اين 
توجه طلبی فقط محدود به زندگی در 
اجتماع نيست؛ زيرا در مقام بندگی 
در زيستی خدامحورانه، بنده با تضرع 
و عجز و لابه به درگاه خداوند متعال 
نيز دنبال توجه ذات احديت به خود 
است. از اين رو، بندگی و ساير شئون 
رابطه خالق و مخلوقی را هم می توان 

در ذيل ايــن توجه طلبی مخلوق از 
خالــق تفهيم و تحليــل کرد. حال 
به اين مدخــل که توجه طلبی ذات 
بشــريت در همه اعصار بوده است، 
می توان از دريچه ای تازه تر به رفتار 

اين جماعت نگاه کرد. 
هر کــس به قدر اســتعداد و 
کفايت و امتيازات خود می تواند متر 
و ميزان توجه به خود را مشــخص 
کند. توجه طلبی يک استاد دانشگاه 
با يک ورزشــکار مطلقاً شبيه به هم 
نيست؛ زيرا از استعداد و قابليت های 
متفاوتی برخوردارند؛ اما برای کسی 
که به قدر کفايت حائز کسب توجه 
و نــگاه ديگــران به خــود چه در 
زندگی شــخصی و چــه در زندگی 
نام نويسی  صحنه  نيست،  اجتماعی 
بــرای انتخابات رياســت جمهوری 

می تواند بهترين فرصت برای ارضای 
توجه طلبی و ديده شــدن اين افراد 
فاقد امتياز در ســطح اجتماع باشد. 
جايی که دوربين رسانه های داخلی 
و خارجی از صبح تا ســاعت 18 که 
پايان کار نام نويســی است، روشن و 
مشغول به سوژه يابی و تهيه خوراک 
اســت؛ چه جايی بهتــر از آن برای 
خودنمايــی از طريق توجه درمانی؛ 
اما اين يک سوی سکه است و روی 
ديگــر آن به رســانه ها و کارکرد و 
شأنيت آن تعلق دارد. رسانه که شأنی 
بالاتر از آگاهی بخشی در جهت بهبود 
وضعيت مردم ندارد و در ظاهر بايد 
صدای مردم باشد، متأسفانه عمدتاً 
آلت  دست و ســخنگوی سياسيون 
شــده اند که برای تصاحب قدرت از 
هيچ اقدامی فروگذار نيستند. در اين 

شرايط وقتی وظيفه اصلی رسانه از 
روشنگری و آگاهی بخشی به مردم 
به نمايندگی حزب و سياستمداران 
کاسته شــود، چه جای تعجب که 
برای بالا رفتــن تعداد بازديدکننده 
در اين شــوره زار تخصــص و تعهد 
دست به زرد کردن رسانه بزنند و با 
پوشش اين پلشتی ها سطح رسانه را 
تــا اندازه ای مبتذل کنند که صدای 
مردم و مســئولان از هر طيفی بلند 
شود. اگر توجه طلبی مذموم عده ای 
که برای رياست جمهوری نام نويسی 
کردند، علاج و چــاره ندارد که آن 
هم دارد، عاری شــدن رسانه از اين 
مهملات قطعاً چــاره دارد و آن هم 
فقط و فقط به تخصصی شــدن کار 
رسانه و قطع شدن پای قدرت طلبان 

از ساحت مقدس آن است.

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ  ۳5
آشنایی با اصطلاحات حقوق کیفری ـ ۳

تسلیح کرانه باختری پاسخی به آشوبگری صهیونیست ها

مصطفی ملکيان ادعا کرده که شــاعرانی چون ســعدی و خيام به قيمت عدول از تعاليم پيامبر)ص( شــاعر شدند! استدلال وی برای اثبات مخالفت اسلام و پيامبر)ص( با 
شعر دو آيه 224 و 225 سوره شعراست که شاعران را پيرو گمراهان برشمرده و نيز آيه 69 سوره ياسين که در آن ساحت پيامبر)ص( از شعر مبرّا دانسته شده است. اين در 

حالی است که اسلام و قرآن مخالف مطلق شعر نيستند اين شاعران با آن همه ابراز اراد ت های عاشقانه به ساحت رسول اکرم)ص( قصد کمترين تخطّی و عدولی نداشته اند.

 به سعدی هم
 دروغ می بندند

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

به بهانه طنزِ تلخ نام نویسی های انتخابات ریاست جمهوری

مرثیه ای برای دیده شدن

تکاپو
یک توليدکننده دزفولی

تولید عرقیات گیاهی را با فروش طلاهای همسرم شروع کردم

   پوریا بگــری/ با توجه 
به نفوذ شــبکه های ماهــواره ای در 
منازل و ايجاد شبهه افکنی در ميان 
خانواده ها طرح خانه های صالحين به 
منظور حضور مربی صالحين در منزل 
متربيان صورت می پذيرد. در اين طرح 
تلاش شــده است که با کمک مربی 
صالحين علاوه بر ارتباط مســتقيم 
بــا والدين زمينه جذب آنها به حلقه 
تربيتی والدين را نيز فراهم سازد؛ چرا 
که حلقه والدين يک محور مهم برای 
تحقق اهداف تربيتی صالحين است. 
بايد اين مسئله را در نظر داشت که در 
کنار والدين می توان  به اين فعاليت ها 

سرعت بخشيد.
تشریح طرح

طــرح خانه هــای صالحين از 
ايده های صالحين خوزســتان است 
که اجرا شده است. در اين طرح مربی 
صالحين با حضور در منزل متربيان 
فعاليت های  از  پاسداشــت  ضمــن 
متربی و ارائه گزارشی از حضور وی 
در فعاليت هايش در مســجد و حلقه 
تربيتی صالحين محضر والدين، زمينه 
جذب آنها)پدر و مــادر( را به حلقه 
والدين در مسجد نيز فراهم می کند. 
در اين طرح همچنين تلاش شــد با 
توجه به نفوذ شــبکه های ماهواره ای 
در منازل و ايجاد شبهه افکنی مربی 
اين حضور پاســخگوی  با  صالحين 
شــبهات احتمالــی از شــبکه های 
ماهواره ای نيز باشد. طرح خانه های 
صالحين با محوريت جذب والدين به 
حلقه و ارتقای بينش و سطح آگاهی 
خانواده متربيان صورت گرفته است 
و افزون بر اينکــه به ترغيب متربی 
به حضور پررنگ تــر در فعاليت ها و 
حمايت های خانواده ها انجاميد، سبب 
گره گشــايی از مشــکلات اقتصادی 
از خانوده های مســتضعف  برخــی 

نيز شد.
اهداف طرح

مهم ترين اهــداف اين طرح به 
قرار زير است:

ـ جذب والدين متربيان به حلقه 
جاذبه های  والديــن؛  ويژه  صالحين 
ارتباطی پايگاه بسيج با والدين بايد به 
حدی زياد باشد که والدين بسيجيان 
آنها را پناهــگاه و ياور معنوی فرزند 
خود بدانند و از اينکه فرزندشــان در 
بسيج فعاليت می کند، سرافراز باشند.

احتمالــی  شــبهات  رفــع  ـ 
از شــبکه های ماهواره ای؛ دشــمن 
انقلابی  برای محو شــدن روحيــه 
با به وجــود آوردن هزاران شــبکه 
ماهواره ای و بازی های رايانه ای سعی 
در تغيير باور های خانواده های ايرانی 
دارد. شــکل گيری تفکر بسيجی در 
خانواده ها می تواند جلوی اين آسيب ها 

را بگيرد.
ـ همگرايی معنوی بين بسيج و 
خانواده؛ اين همکاری می تواند نوعی 
همگرايــی و همبســتگی اجتماعی 
ميان دو مرجع فکری فرد بســيجی 
فراهم آورد؛ در اين شــرايط متربی 
احساس دوگانگی شخصيتی نمی کند 
و ســريع تر به اهــداف معنوی خود 

دست می يابد.
برخــی ديگــر از ايــن اهداف 

عبارتند از:
ـ ارتبــاط نزديــک مربــی با 

خانواده های متربيان؛
ـ ارائــه گــزارش فعاليت های 
متربــی محضر پــدر و مــادر برای 

همکاری در اين کار تربيتی؛
ـ ارتقای سطح بينش و آگاهی 
والدين نسبت به مسائل مهم جامعه؛

ـ تبيين اهداف شــجره طيبه 
صالحين و کار تربيتی به خانواده ها؛

ـ پياده ســازی ســبک زندگی 
از  خانواده ها)يکی  بــرای  اســلامی 

مطالبات رهبر معظم انقلاب(؛
ـ خانواده مسجدی؛

ـ تعامل خانواده ها با بســيج در 
اجرای حلقه های تربيتی صالحين.

از ائمه  مربيان صالحين عمدتاً 
جماعت مساجد يا فرماندهان پايگاه 
مقاومت بسيج بوده که با هدف تربيت 
قشر نوجوان و جوان فعاليت  می کنند.

در اين گونــه اقدام خودجوش 
مربی ابتدا با شناسايی منازل متربيان 
و هماهنگی قبلی با خانواده و متربی 

در منزل حضور می يابد.
گاهی اين حضور با مناسبت تولد 
متربی نيز مقارن می شود که دارای 

بازخوردهای خوبی است.
در ايــن ديدارها عمده مطالب 
مطروحه نقــش کار تربيت  ـ جنگ 
نــرم ـ ســبک زندگی اســلامی و 

مسجدمحوری می باشد.

ابتکارات تربيتی ـ ۳
طرح خانه های صالحین



 جعفر ساسان - داوود عسگری/ 
در بررسی مبانی معرفتی سران 
فرقه ضالــه بهائيت پــس از ادعای 
الوهيــت، نوبت به ادعــای خاتميت 
می رسد. البته، در اظهارات و ادعاهای 
رهبران بهائيت، سير جريان برعکس 
است؛ يعنی از بابيت و قائميت و نبوت 
شروع کرده، به الوهيت رسيده اند؛ اما با 
توجه به اهميت اين مباحث، ما ابتدا 
به بررســی ادعای الوهيت، سپس به 
ديگر مــوارد پرداخته ايم. آنها خود را 
در رديف پيامبران الهی، مانند موسی، 
عيسی، ابراهيم و نوح)عليهم السلام(، 
بلکه بالاتر فرض می کنند و در نهايت 
به نسخ شــريعت اسلام و انکار ختم 

نبوت می رسند.
نبوت، از اصول دين اسلام است 
که طبق آيۀ قرآن به پيامبر اعظم)ص( 
ختم شده است. صريح ترين آيۀ قرآن 
در اين زمينه، آيۀ 40 ســورۀ احزاب 
است که خداوند می فرمايد: »ما کانَ 
ــدٌ أبَا أحََدٍ مِــنْ رجِالکُِمْ وَ لکِنْ  مُحَمَّ
رَسُــولَ اللهِ وَ خاتمََ النَّبِيينَ وَ کانَ الُله 
بکُِلِّ شَی ءٍ عَليِما«؛ محمد پدر احدی از 
مردان فعلی شما نيست؛ بلکه فرستادۀ 
خدا و خاتم پيامبران اســت و خدا به 

هر چيزی داناست. 
علامــه طباطبائی در تفســير 
الميزان در توضيح خاتم نوشته است:
»کلمه »خاتــم« ـ به فتح تاء ـ 
به معنای هر چيزی اســت که با آن، 
چيــزی را مهر کننــد؛ مانند طابع و 
قالب، که به معنای چيزی اســت که 
با آن چيــزی را طبع نموده، يا قالب 
زننــد و مراد از »خاتمََ النَّبِيينَ« بودن 
آن جناب، اين اســت که نبوت با او 
ختم شــده و بعــد از او ديگر نبوتی 
نخواهد بود. رســول، عبارت از کسی 
است که حامل رسالتی از خدای تعالی 
به ســوی مردم باشد و نبی آن کسی 
است که حامل خبری از غيب باشد و 
آن غيب، عبارت از دين و حقايق آن 
است و لازمۀ اين حرف اين است که 
وقتی نبوتی بعد از رســول خدا  )ص( 
نباشد، رسالتی هم نخواهد بود؛ چون 
رســالت، خود يکی از اخبار و انبای 

غيب است. وقتی بنا باشد انبای غيب 
منقطع شــود و ديگر نبوتی و نبی ای 
نباشد، قهراً رسالتی هم نخواهد بود. 
از اينجا روشــن می شــود که وقتی 
باشد،  خاتم النبيين  خدا  )ص(  رسول 

خاتم الرسل هم خواهد بود.«)1(
اما بهائيــان در توجيه اين آيه 

می گويند:
»در قرآن، سورۀ الاحزاب، محمد 
رســول الله را خاتم النبييــن فرموده. 
جمــال مبــارک ـ جل جلالــه ـ در 
ضمن جملۀ مزبوره می فرمايد: مقام 
اين ظهور عظيــم و موعود کريم، از 
مظاهر سابقه بالاتر است؛ زيرا نبوت، 
به ظهور محمد رسول الله ختم گرديد 
و اين دليل اســت کــه ظهور موعود 
عظيــم، ظهورالله اســت و دور نبوت 
منتهــی گرديد؛ زيرا که رســول الله، 

خاتم النبيين بوده.«)2(
امــا نکته اينجاســت کــه اين 
مدعيــان نبوت، در مــوارد متعددی 
اقرار  به خاتميت رســول اکرم)ص( 
کرده اند و در آثار آنان مکتوب است. 
ميرزا حسين علی نوری می نويسد: »کما 
انتم تقرئون فی الکتــاب بانّ الله لما 
ختم النبوۀ بحبيبه بشّر العباد بلقائه و 
کان ذلک حتم محتوم«؛ همان طور 

که شــما در قرآن می خوانيد، خدای 
بزرگ، آن گاه که نبوت را به حبيبش 
پايان بخشيد، بندگان را به لقای خود 
بشارت داد و اين امری حتمی است)3( 
يا »الصلوۀ والسلام علی سيدالعالم و 
مربی الامم الذی به انتهت الرسالۀ و 

النبــوۀ و علی آله و اصحابه دائماً أبداً 
سرمدا«؛ ســلام و درود بر آقای اهل 
عالم و پرورش دهندۀ امت  ها؛ کســی 
که به او نبوت و رسالت پايان يافته و 
بر خاندان و دوســتانش سلام و درود 
دائمی و ابدی و ســرمدی باد.)4( يا در 

جايی ديگر می نويسد: 
»لان الله تبــارک و تعالــی بعد 
الذی ختم مقام النبوۀ فی شأن حبيبه 
و صفيــه و خيرته من خلقه کما نزل 
فــی ملکوت العزۀ و لکنه رســول الله 
بلقائه  و خاتم النبييــن وعد أبصــار 
يوم القيمۀ ظهور المســجد کما ظهر 
بالحق«؛ زيرا کــه خدای تعالی پس 
از آنکه مقام نبوت را دربارۀ حبيبش 
برگزيده و بــه بهترين بندگان پايان 
بخشيد، همان طور که در ملکوت عزت 
)قرآن( نازل شده است؛ ولکن محمد 
رسول خداســت و پايان دهندۀ انبيا. 
بندگان را به لقايش وعده داده است 
و اين از جهت عظمت ظهور بعد است، 
به همان ترتيب که به حق آشکار شد.)5(
اينهــا نمونه هايــی از اعترافات 
صريح رهبــر بهائيت دربارۀ خاتميت 
است؛ اما با اين حال، همان علم بدون 
عمل و پيروی از نفس، کار آنها را به 
انکار خاتميت و ادعای نبوت می کشاند 
و نويسندگان و مبلّغان بهائی به توجيه 
آن می پردازند. مبلّغان بهايی در توجيه 
نبوت باب و بها، دلايلی ذکر کرده اند 

که در ادامه نقل و نقد می کنيم.
الف ـ ميرزا ابوالفضل گلپايگانی، 
مشــهورترين مبلغّ بهائی، در کتاب 
فرائــد، تقريــر را بزرگ ترين برهان 
حقانيــت يــک پيامبــر می داند و 
می نويســد: در چگونگی استدلال به 
دليل تقرير: دليل تقرير، اکبر دليلی 
اســت که علمای اعــلام در تفريق 
بين الحــق و الباطل به آن تمســک 
جســته اند و در کتب مصنفات خود 
به آن مبســوطاً و مفصلًا اســتدلال 

فرموده اند و تقرير اين دليل، بدين گونه 
اســت که اگر نفســی مدعــی مقام 
شــارعيت شود و شــريعتی تشريع 
نمايــد و آن را بــه خداوند تبارک و 
تعالی نسبت دهد و آن شريعت نافذ 
گــردد و در عالم باقی ماند، اين نفوذ 

و بقا برهان حقيقت آن باشد؛ چنانکه 
بالعکس، زهوق و عدم نفوذ، دلالت بر 
بطلان دعوت زائلــۀ غيرباقيه نمايد؛ 
خاصــه اگر نفــوذ و بقای کلمۀ حق، 
چنانکه عادۀ الله در ارســال رســل و 
تشريع شرايع به آن جاری شده است، 
به علوم و معارف کسبيه يا به عصبيت 
و معاونت قوميه يا به مکنت و ثروت 
ظاهريه يا به تســلط و عزت دنيويه 
متعلق و مربوط نباشد، در اين صورت، 
حتی بر فلاسفه که تتبع علل نمايند 
نيز حجت بالغ گردد و نفوذ و بقای آن 
به صرف ارادۀ غيبيۀ الهيه انتساب يابد؛ 
چه وجود معلول بدون علت، متصور و 
معقول نباشد و خلاصۀ القول، حق جل 
جلاله در جميع کتب مقدسۀ سماويه 
به اين برهان عظيم احتجاج فرموده 
و بقای حــق و زهوق و زوال باطل را 
آيت کبری و دليل اعظم شمرده است؛ 
و خصوصاً در قرآن مجيد، تصريحاً و 
تمثيلًا در مواضع متعدده، اين مسئله 
نازل گشته؛ چنانکه در آيه 16 سورۀ 
َّذِينَ  مبارکۀ شــوری می فرمايد: »وَ ال
ونَ فیِ اللهِ مِنْ بعَْدِ ما اسْتُجِيبَ  يحَاجُّ
ِّهِمْ وَ عَليَهِمْ  تُهُمْ داحِضَۀٌ عِنْدَ رَب لهَُ حُجَّ
غَضَبٌ وَ لهَُمْ عَذابٌ شَدِيدٌ« ترجمۀ آيۀ 
شريفه اين است که کسانی که محاجّه 
و مجادله می کنند در امر خداوند بعد 
از آنکه اجابت کرده شد، يعنی خلق 
قبول نمودند و اجابت کردند، حجت 
ايشان باطل و زايل است نزد پروردگار 
و غضب الهی بر ايشــان احاطه نمايد 
و عذاب شــديد نازل گردد. و ســورۀ 
شــوری، مکيه است و وقتی نازل شد 
که اصحاب حضرت رسول جمعی قليل 
بودند؛ مع ذلک می فرمايد که پس از 
آنکه اين جمع قبول کردند و اجابت 
نمودند خدا را، من بعد حجت مجادل 
باطل باشد و احتجاج شان سبب نزول 
خشــم خداوند گردد و سبب همين 
اســت که بر هر عاقــل مُتفرّس، اگر 
اندکی تأمل نمايد، واضح می شود که 
جز خداوند تبارک و تعالی، احدی قادر 

بر انفاذ و ابقای شرايع نباشد.)6(
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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  دکتر سيامک باقری چوکامی/ 
اينکه دشــمن با وجود شکست 
برنامه هايــش در برانــدازی نرم نظام 
جمهوری اســلامی ايران هنوز مأيوس 
نشــده و همچنان برنامه تغيير رژيم را 
دنبــال می کند، از باورهای جدی رهبر 
اســت.)1389/8/4( در  انقلاب  معظم 
واقع، از وقتی غرب به اين نتيجه رسيد 
کــه از طريق اقدامــات نظامی قادر به 
تغيير رفتار و رژيم جمهوری اســلامی 
ايران نيســت، رويکرد جنگ اقتصادی، 
جنــگ نرم و نفــوذ را مناســب ترين 
الگوی براندازی نظــام در نظر گرفت. 
در اين ميان؛ فرصت انتخابات به منزله 
شرايط استراتژيک تلقی شد. بر اساس 
تئوری های مطرح شــده و نمونه های 
انتخابات  با محوريت  براندازی  تجربی، 
مشــروط به تحقق يک سری از شرايط 
ذهنی و عينی در زمان پيش از انتخابات 
و ايجــاد اقدامــات و فرايندهايی برای 

فتنه انگيزی پس از انتخابات است. 
 بر اســاس اين، غرب و مخالفان 
نظــام با توجه به فتنه 88، انتظار فتنه 
بزرگ تری از طريق فضای دموکراتيک 
ايــران را در شــرايط انتخاباتی دارند. 
چنانچه وليد فارِس، مشــاور ترامپ در 
امور خاورميانه گفت: »به اين مســئله 
خوش بينم که مخالفان در ايران بتوانند 
شورشــی بزرگ تر از حــوادث 88 راه 
بيندازند.« خواســته مســعود بهنود از 
ايرانيان نيــز مبنی بر اينکه آنها با يک 
برنامــه، انتخابات آينــده را به چالش 
حقــوق بشــر و قوه قضايــی بی طرف 
از  تبديل کنند، می تواند نشــانه هايی 
قطعه های جورچين فتنه انگيزی نوينی 
در آينــده باشــد. تحــرکات برخی از 
کشورهای عربی منطقه، مانند عربستان 
در برگزاری نشست هايی با ضد انقلاب، 
مانند منافقين را نمی توان ناديده گرفت. 
با وجود اين، مهم ترين برنامه هايی که 
بازيگران جنگ نرم پس از آغاز انتخابات 

دنبال می کنند، عبارت است از: 
یک ـ قطبی سازی

ايجاد فضای روانی دوقطبی سازی 
ساختارشــکنانه برای تحرک بخشــی 
توده هــای مردمــی و هيجان ســازی 
هــواداران حرکت کليدی محســوب 
می شود؛ زيرا مبارزه مدنی با محوريت 
انتخابــات بــرای تغييرات اساســی و 
بنيادی بدون دوقطبی شالوده شــکنانه 
شــکل نمی گيرد. از اين رو، سناريوی 
دوقطبی ســازی از پيــش از انتخابات 
با شــيب ملايمی آغاز می شــود و در 
حين انتخابات شــدت می گيرد و پس 
از انتخابــات و اعلام نتايج به اوج خود 
می رســد. در واقع، طراحــان فتنه با 
ابزارهای رسانه ای، شبکه های مجازی، 
شبکه های آموزش ديده ای که پيش از 
انتخابات در جامعه و ستادهای انتخاباتی 
ايجــاد کرده اند و زمينه هــای روانی و 
شــخصيتی که نامزدهــای انتخاباتی 
دارند، فضای سياســی ـ انتخاباتی را به 
گونه ای مديريت می کنند که رقابت ها 
به تخاصم تبديل شود. مهم ترين برونداد 
اين فراينــد، دوقطبی های حق و باطل 
و حکومتی و غير حکومتی اســت. در 
اين زمينه رســانه هاي غربي هم تلاش 
مي کنند جريان حاکم را جريان سنتي، 
متحجّر، ناکارآمــد، غير دموکراتيک و 
ضد مردمی و در مقابلِ جريان مردمی، 
کارآمد، دموکراتيک ، اصلاح طلب معرفي 
 کنند. نمادسازی برای اين مرزبندی از 
طريق انتخاب شعار خاص، رنگ خاص 
و رفتارهــای خاص انجام می شــود. با 
مصنوعی  دوقطبی ســازی  اين،  وجود 
سياست جدی اســت که در انتخابات 

رياســت جمهوری 96 دنبال می شود و 
رهبــر معظم انقلاب نيز در ســال 95 
هشدار داده اند. ايشان فرمودند: »دشمن 
دارد زخم هايــی را بر پيکر اين انقلاب 
می زنــد و وارد می کند، يکی مســئله  
دوقطبی کردن هــای مصنوعیِ جامعه 
است؛ اينها زخم هايی است که دارند وارد 
می کنند؛ بايد اينها را التيام بخشــيد.« 

)1395/3/6(
دوـ سياست پيش داوری

 سياســت پيش داوری مجموعه 
ادعاهــا و القائاتی اســت کــه عاملان 
جنگ نــرم با بهره گيــری از بازيگران 
قانون گريــز برای تبديــل رقابت های 
سياســی ـ  انتخاباتی به فتنه سياسی 
دنبال می کنند. آنها پيشاپيش به صورت 
رســمی يا غير رسمی جريان متبوع يا 
نامزد مورد نظرشان را به گونه ای معرفی 
می کنند که پيروز قطعي انتخابات است. 
يکی  انتخاباتی  کارناوال های  راه اندازی 
از اقدامــات برای اين منظور اســت. با 
توسل به سياســت پيش داوری سعی 
می شــود افکار عمومی بــه اين نتيجه 
برسد که نامزد مفروض پايگاه اجتماعی 
بسيار بالا و بی رقيبی دارد و پيروزی او 

حتمی است.
سه ـ تردیدسازی

 اين سياســت پيش از انتخابات 
آغاز می شــود و تا پايان انتخابات ادامه 
می يابد. سياست تشکيک سازی به نوعی 
حلقه مکمل سياست پيش داوری است. 
ترديدسازی در ابعاد مختلفی، از جمله 
در زمينه برگزاری انتخابات، نظارت بر 

صندوق های رأی، نحوه تبليغات رقيب 
و شــمارش آرا صورت می گيرد. هدف 
اصلی ترديدسازی آماده سازی جريان ها 
و هواداران آنها از نپذيرفتن نتايج متفاوت 

در انتخابات است. 
 چهار ـ حمایت و پشتيبانی

 حمايــت بازيگــران خارجی از 
جريان های مــورد نظرشــان به صور 
مختلف انجام می شود. بخشی از آنها از 
طريق دستگاه های تبليغی و رسانه ای 
است که در شــرايط انتخابات به طور 
کامــل در اختيــار جريان مــورد نظر 
قرار می گيرند جذابيت ســازی و ايجاد 
مقبوليت برای جريــان مطلوب نظر و 
مشروعيت زدايی و ضد مردمی معرفی 
کــردن جريان رقيــب و دولت حاکم 
محور و دال مرکزی اين تبليغات است. 
نوع ديگر حمايت از طريق ايجاد فشار 
اقتصادی و فضــای تهديد و القای اين 
است که اين فشارها ناشی از عملکرد و 
سياست های نظام است. در اين زمينه 
موضع جيمــز ريکاردز از انديشــکده 
کارنگی قابل توجه است. وی می گويد: 
»تحريم های جديد دولت ترامپ عليه 
ايران برای تأثيرگذاری بر انتخابات ايران 
و تحريک دوباره جنبش ســبز و ايجاد 

نارضايتی گسترده است.«
پنج ـ مدیریت اعتراضات

 دو مقطع اصلی در فرايند انتخابات 
بــرای بازيگران جنگ نرم حساســيت 
بالايــی دارد. يکــی در هنــگام تأييد 
صلاحيت ها و دومی در زمان شمارش 
آرا و اعلام نتايج. فرصت ردّ صلاحيت ها، 
محملی برای ايجاد تحرکات اجتماعی 
اعتراضی اســت. اين مقطع اولين خيز 
طراحان فتنه انگيزی برای ايجاد نافرمانی 
مدنی و تحرکات اعتراضی و مديريت آن 

عليه حاکميت است. 
در زمان شمارش آرا نيز اگر نتايج 
انتخابات به نفع بازيگران جنگ نرم رقم 
نخورد، پروژه دوم براندازی نرم از طريق 
مديريت اعتراضات مدنی کليد می خورد. 
ادعای مخــدوش بودن نتايج انتخابات 

با شــعار تقلــب بزرگ و درخواســت 
بازشماري آرا و فشار برای به رسميت 
شــناختن پيروزي مخالفان است. اين 
ادعا با فشارهای رسانه ای و مطالبه سازی 
از طريق جمعيت هــای مردمی دنبال 
می شــود. در اين هنگام اگر حاکميت 
بازشماری را بپذيرد، دو حالت متصور 
است؛ حالت اول اينکه تقلب تأييد شود؛ 
در اين صــورت جريان های مخالف و 
طراحان خارجی، نظام سياســی را با 
چالش های مشروعيت بيشتری درگير 
می کنند. حالت دوم اينکه بازشماری به 
نفع جريان تغيير و دگرگونی نباشد، در 
اين صورت برای اينکه ادعای مخالفان به 
کرسی بنشيند، فراخوان طرفداران برای 
تحصــن، تجمع يا تظاهرات خيابانی با 
شعار برگزاری انتخابات مجدد در دستور 
کار قــرار می گيرد. جريان های مخالف 
با حمايت های دولت های خارجی اين 
وضعيــت را تا جايــی ادامه می دهند 
که حاکميــت، تقاضای آنها را بپذيرد. 
پذيــرش حاکميــت، به دنبــال خود 
خواســته جديدی را به دنبال خواهد 
داشــت و آن، تقاضای حضور ناظران 
بين المللی بر انتخابات اســت. در اين 
وضعيت، اگــر حاکميــت تقاضاها را 
برنتابد، حرکت های نمادين و اردوکشی 
خيابانی شکل مبارزه خيابانی به خود 
خواهد گرفــت. در ايــن حالت چند 
روش و ســازوکار در دســتور کار قرار 
می گيرد؛ از جمله شــدت بخشــيدن 
مانور جمعيتی و اردوکشی های خيابانی 
و تبديل کردن آن به يک حرکت ملی 
و سراسری، هدايت کردن حرکت های 
اعتراضی به سطوح مختلف حاکميت و 
آوردن بخشی از نخبگان حاکم به جمع 
معترضان، به تعطيلی کشاندن شرکت ها 
و کارخانجات، توســعه نافرمانی مدنی 
به دواير دولتی، افزايش تهاجم روانی، 
تبليغاتــی و ديپلماتيک برای کمک به 
بزرگ نمايی نمايش هــای جمعيتی و 
اثبات اينکه برتری جمعيتی با مخالفان 

حکومت است.

محمد عبداللهی، اســتاد جامعه شناســی گفت: رصد فضای سياسی کشور نشــان می دهد که برخی جريان های سياسی با بمباران واژه ها، درصدد تأثيرگذاری بر 
افکار عمومی و شــکل دادن يک »دنيای فکری« متفاوت برای بخشــی از توده  مردم هستند. در اين ميان، يکی از مهم ترين تکنيک های اين راهبرد رسانه ای، تکنيک 

»دوقطبی سازی« جامعه است که هم می تواند در تخريب رقيب به کار آيد و هم آرای خاموش را جذب کرده، در بسيج هواداران سيال، مؤثر افتد.
فساد اقتصادی و انتخابات

 فتح الله پریشان/ در شماره گذشته در واکاوی علل تعامل ميرزای قمی 
با شاهان قاجار به رغم اينکه حکومت آنها را مشروع نمی دانست، به دو عامل رويکرد 
مذهبی خاندان قاجار و حفظ مکتب شيعه، به ويژه در خلال جنگ های ايران و روسيه 
اشاره شد. عامل مهمی که در ادامه می توان به عنوان علت مهم اين همکاری به آن 
پرداخت، مقابله ميرزا با خرافات و انحرافات فکری و فرهنگی عصر و زمانه خود است.

در دوره ای که ميرزای قمی می زيست، جريان های انحرافی مختلفی در جامعه 
ايران وجود داشت که برخی از آنها ميراث گذشته بوده و برخی ديگر در همين دوره 
بــه وجود آمده بودند. اين جريان ها، مشــکلات متعددی را در جامعه ايجاد کرده و 
قشــرهايی از مردم به ســوی آنها گرايش يافته بودند و گاه برخی عمّال حکومتی و 
حتی شخص شاه نيز به آنها متمايل گشته، آنها را همراهی می کردند. طبعاً در اين 
ميان علمای شــيعه نقش حساسی را بر عهده داشتند و در اين راستا برای سرکوبی 
اين جريان ها و جلوگيری از گســترش آنها به دربار و حکومت و در نتيجه گرايش 

مردم به اين جريان ها، گاه مجبور بودند با حکومت همکاری کنند.
ميرزای قمی در لباس يک فقيه برجسته در اين دوره از جايگاه ويژه ای برخوردار 
بود و از جانب اين جريان های فکری انحرافی برای اساس اسلام به ويژه مکتب تشيع 
احساس خطر می کرد، برای مقابله با جريان های انحرافی زمانه خود همچون؛ جريان 
صوفی گری، جريان اخباری گری، جريان شيخيه و تبليغات مسيحيت تبشيری به پا 
خاست و طبعاً در اين مسير مؤثرترين راه بهره گيری از قدرت حاکمان وقت بود. در اين 
شماره با اقدامات و مساعی وی برای مقابله با جريان خطرناک صوفی گری آشنا می شويم.

جريان تصوف در دوران صفويه شکل گرفت، اما در آن عصر، پيشرفت چندانی 
نداشت. با سقوط دودمان صفويه و اضمحلال نظام سلطنتی آنان و به قدرت رسيدن 
نادرشــاه، به علت ضعف و انزوای روحانيت شــيعه ايران، پيروان تصوف که اساساً با 
علمای متشــرع و مجتهدان عالی مقام مخالف بودند، توسعه يافته، با تبليغات وسيع 
و ظاهرســازی های همه جانبه فعاليت مجدد خود را از سر گرفتند تا اينکه توانستند 
توجه بسياری از مردم را به سوی خود جلب کنند. نقطه اشتراک ديدگاه های آنان، 
بی توجهــی به ظواهر شــريعت و احکام و فرايض دينی و تمرّد از فرامين اســلام و 
رهنمودهای رهبران دينی بود که عملًا خويشتن را از اصول و فروع تصوف اسلامی و 
عرفان ناب رهانيده، به بطالت، بيکاری، لاابالی گری، سرودن اشعار عاميانه و پايکوبی 

و رقص مشغول بودند.)1(
در روزگار فتحعلی شاه اين فرقه تا جايی اوج گرفت و نفوذ و گسترش يافت که 
بخشــی از مردم و برخی از دولتمردان نيز با آنان همراه شــده و به اين فرقه گرايش 

پيدا کرده بودند.)2(
يکی از عواملی که باعث نزديکی علما به فتحعلی شاه و سلطنت شده بود، نگرانی 
آنها از نفوذ عقايد صفويه در دربار و شــخص شــاه بود. بر اين اساس، علمای شيعه 
به مخالفت با آن پرداخته و در اين راســتا چالش های زيادی بين علما و صوفيان به 
وجود آمد، تا جايی که عده زيادی از مرشدان آنها به حکم علما کشته شدند. ميرزای 
قمی درباره بطلان ديدگاه های آنان می نويسد: »چندان که سعی کرديم بفهميم آيا 
طريقه اين جماعت با آنچه به ما رسيده از صاحب شرع، موافقت دارد، به هيچ وجه 

نيافتيم و جمع ما بين شرع و سخنان ايشان ممکن نيست.«)3(
در يکی از اين موارد، ميرزا عبدالوهاب منشی الممالک )متخلص به نشاط( نامه ای 
به فتحعلی شاه نوشته، او را به پيروی از تصوف فرامی خواند. فتحعلی شاه در ملاقاتی 
که با ميرزا داشــت، نامه )رســاله( مذکور را به ايشان می دهد تا صحت و بطلان آن 
عقايد را اعلام کند، تا به مقتضای آن عمل شود. ميرزای قمی پس از مطالعه رساله، 
احساس می کند که می خواهند شاه را به تصوف گرايش دهند و به دنبال آن، شاه و 
ملت را نسبت به شرع و شريعت و حلال و حرام بی توجه سازند که اين، خطر بزرگی 
برای اســلام و تشيع اســت و ممکن است حتی موجب انحراف عقيدتی مردم شود. 
از اين رو، نامه ای به فتحعلی شــاه می نويسد تا او را از گرايش به تصوف برحذر دارد. 
ميرزا در اين نامه ضمن ردّ اباطيل آن رســاله، اشاعه چنين افکاری را خطری بزرگ 
برای اسلام و تشيع خوانده و نگرانی خود را از تأثيرپذيری شاه از اين سخنان اعلام 
می دارد: »و الحال که نوبت به پادشــاه ما رســيده که زبده پاشاهان جهان و صاحب 
عقايد حقه و دين پرور و شريعت گستر است، جمعی از شياطين انس می خواهند که 
امر عقايد ايشان را ضايع و به طريقه باطله خود مايل کنند تا مردم هم به مقتضای 

»الناس علی دين ملوکهم« ضايع و فاسدالعقيده شوند.«)4(
بنابراين، ميرزای قمی چون شــاه را عوام و دينداری او را سطحی می دانست، 
نسبت به ايجاد تزلزل در دينداری شاه و از آن طريق نسبت به جامعه اساس شريعت 
و مســلمين احســاس خطر جدّی می کرد و برای دفع اين تهديد برقراری رابطه و 
تعامل با شــاه و اســتفاده از قدرت وی را ضروری می دانست. در شماره های آينده با 
فعاليت ها و اقدامات ميرزای قمی با ساير جريان های فکری انحرافی ذکر شده بيشتر 

آشنا خواهيم شد.
* منابع در دفتر هفته نامه موجود است.

عبارت  انتخابات  سياسی  جامعه شناسی 
اســت از تحليل رفتار انتخاباتی شهروندان از 
يک سو و تحليل صورت بندی و آرايش نيروها 
و احزاب سياســی برای کســب  آرای مردم و 
پيــروزی در انتخابات از ســوی ديگر. اين نوع 
از جامعه شناســی سياســی افراد را در فضای 
انتخاباتی و هنگام رأی دادن مورد مطالعه قرار 
داده و اين پديده را در رابطه با عوامل سياسی، 
فرهنگی، مذهبی، سنی، خانوادگی و اقتصادی 
به بررسی می گذارد. در طول بيش از سه دهه از 
انقلاب اسلامی و به ويژه از انتخابات سال 1376 

به بعد، با هر انتخاباتی که در سطح رياست جمهوری، در سطح مجلس شورای اسلامی 
و در سطح شوراهای شهر و روستا برگزار شده، فهم عمومی از جامعه و تکثر و تنوع 
خواسته ها و مطالبات آن افزايش يافته است. يازدهمين دوره انتخابات رياست جمهوری 
در ايران که 24 خرداد 1392 برگزار و به پيروزی حجت الاسلام حسن روحانی منجر 
شــد، اهميت مطالعه رفتار انتخاباتی شــهروندان ايرانی و به دنبال آن بررسی فضای 
انتخاباتی را مضاعف کرده است و اين نکته ای است که علی دارابی در جديدترين اثر 
علمی خود در حوزه انتخابات با عنوان »جامعه شناسی انتخاب يازدهم« آن را واکاوی 
کرده است. به يقين شناخت اين نگاه جامعه شناختی برای درک دقيق تر اهداف راهبردی 
بازيگران جامعه و قدرت سياسی، مهم است. کتاب »جامعه شناسی انتخاب يازدهم« 
اولين کتابی است که درباره جامعه شناسی انتخابات رياست جمهوری سال 1392 ايران 
روانه بازار شده است.  نويسنده کتاب، پس از بيان کلياتی در مقدمه و از جمله نقد و 
ارزيابی نظريه های مسلط و مطرح در جامعه شناسی سياسی رفتار رأی دهی در جهان 
و ايران؛ رفتار انتخاباتی ايرانيان، تحليل آماری انتخابات رياســت جمهوری در ايران، 
اهميت انتخابات يازدهم، بررسی توانايی های راهبردی رهبر معظم انقلاب در مديريت، 
هدايت و برگزاری باشــکوه انتخابات يازدهم و خلق حماسه سياسی، بررسی آرايش 
نيروها و جريان های سياسی، تحليل جامعه شناختی چرايی پيروزی حسن روحانی، نقد 
و ارزيابی عملکرد رسانه های بيگانه در انتخابات يازدهم، بررسی نقش و کارکرد رسانه 
ملی در انتخابات و بررسی نقش و کارکرد نظرسنجی های انتخاباتی و نيز ميزان دقت و 
موفقيت آنها و نيز آسيب شناسی آن را تحليل کرده و در پايان تبيين نشانگان، درس ها 
و پيام های يازدهمين دوره انتخابات رياست جمهوری را وجهه همت قرار داده است.
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از ادعا تا انکار خاتمیت در فرقه ضاله بهائیت

تحليلی بر نسل نوین جنگ نرم عليه انقلاب اسلامی ـ قسمت پنجاه ویکم

تبدیل انتخابات به فتنه

 اقتصاد و پیشرفت

 دوقطبی سازی 
جامعه!

رهبر معظم انقلاب بر اساس تحليل 
عميقی که از پيوند متقابل ميان اقتصاد 
و ســاير حوزه ها چون فرهنــگ، دانش 
و سياســت دارنــد، پويايــی، خلاقيت و 
خوداتکايی در اين حوزه را ملازم با همين 
مؤلفه ها در ديگر حوزه ها به شمار آورده اند. 
در واقــع، زمانی که اقتصاد ملی عمدتاً بر 
سبيل خام فروشــی، واردات و دلالی رقم 
می خورد ديگر نمی توان در حوزۀ فرهنگ 
يا علم، توليــد، خلاقيت و خوداتکايی را 
انتظار داشت. اقتصاد وارداتی در پيوندی 
ناگسســتنی با فرهنگ مقهور و مغلوب و 
علم بی ريشــه و ترجمه ای قرار دارد و در 
سيکلی معيوب يکديگر را بازتوليد، تقويت 
و تشديد می کنند. از حدود 10 سال پيش 
که محور نام گذاری سال ها اقتصادی شده 
اســت، تلاش هايی برای شکســتن اين 
چرخه از ناحيۀ اقتصاد شروع شده است. 
مسلماً خط گرفتن از اشارات رهبر معظم 
انقــلاب در اين زمينه بــا توجه به ابلاغ 
سياست های کلی اقتصاد مقاومتی و ساير 

اسناد بالادستی می تواند گره گشا باشد. 

 شــهاب زمانــی/ برابر با 
نظرســنجی ها و نگرش ســنجی ها از 
لايه های زيرين جامعه ايرانی در آستانه 
انتخابات ارديبهشت 96، يکی از چهار 
مشــکل و معضل اصلی مردم پس از 
بيکاری، تورم و گرانی و رکود، فســاد 
احصا شده اســت. اما فساد چيست، 
انواع فساد اقتصادی کدامند و به چه 
کسی مفسد اقتصادی گفته می شود؟ 
فساد از ريشه فسد گرفته شده 
و به معنای جلوگيری از انجام اعمال 
درست و سالم است و در زبان انگليسی 
با واژه Corruption و ريشه لاتينی 
به  Rumpere شناخته می شود که 
معنای شکســتن و نقض کردن است 
و چيزی که شکسته يا نقض می شود، 
می تواند يک شــيوه  رفتــار اخلاقی، 
اجتماعی، قوانين و مقررات، يا قواعد 
اداری باشــد. به اين معنا، فســاد هر 
پديده ای اســت که مجموعه ای را از 
اهداف و کارکردهای خود بازدارد. با اين 
تعريف کلی می توان به گونه شناسی از 
فساد پرداخت و آن را در انواع مختلفی 
دســته بندی کرد که طيفی از فساد 
سياسی تا مالی و اقتصادی مشهورترين 
آنها بوده و گاه ترکيب فســاد سياسی 
بــا مالی و اقتصادی وجه خطرناکی از 
حيث پيامد بــه خود می گيرد که در 
بستر انتخابات هم بيشتر خود را نشان 
می دهد. اساساً مخارج انتخابات برای 
نامزدها بسيار سنگين و کمرشکن است 
و دقيقاً جايی است که پيوند فساد مالی 
و سياسی می تواند بروز و ظهور بيرونی 
از موقعيت  باشد. سوء استفاده  داشته 
قدرت و انباشــت پول و ثروت حاصل 
از تخصيص نيافتن در موعد قانونی به 
مصارف مشخص شده و هزينه کرد آن 
در انتخابات به سود شخصی و جناحی، 
وجه بارز فساد سياسی و مالی در ايام 
تبليغات و انتخابات در جهان امروز به 

شمار می آيد. 
عــده ای معتقدند فســاد مالی 
سوءاســتفاده از قدرت برای برداشت 
شخصی است که اعمالی نظير رشوه، 
اختــلاس، رانت و کلاهبــرداری و... 
را شامل می شــود و مفسد اقتصادی 
کسی است که با سوءاِستفاده از قدرت 
يــا جايگاه و مقامی که دارد، به منافع 
شخصی خود می انديشد و در پی هرچه 
غنی تر کردن خود و خانواده اش است.

که  اســت  پديــده ای  فســاد، 
آسيب های سياسی، فرهنگی، اعتقادی، 
اجتماعــی و اقتصــادی فراوانی برای 
کشــورها به همراه می آورد. فساد در 
انواع آن اعم از اداری، مالی و سياسی 
می تواند فعاليت های سرمايه گذاری و 
اقتصادی را از شکل مولد آن به  سوی 
رانت ها و فعاليت های زيرزمينی سوق 
بدهــد و همچنين موجــب به وجود 
مانند  وحشتناکی  سازمان های  آمدن 
مافيا شــود. فساد گســترده و فراگير 
يکی از نشانه های ضعف حاکميت است 
و عملکــرد ضعيف حاکميت می تواند 
روند رشــد و توسعه  اقتصادی را رو به 
تحليل برده، مانند موريانه نقشی جدی 
در سايش و کاهش مشروعيت سياسی 
و اعتماد عمومی نسبت به دولت و نظام 

سياسی مستقر بازی کند. 
اگرچه در بســياری از کشورها 
انتخابات بستری برای ايجاد فساد به 
منظور برآوردن هدف سياســی است؛ 
اما انتخــاب هدفمنــد و آگاهانه در 
بستر انتخابات می تواند به پيوندهای 
مفســده آميز مبتنی بر رابطه به جای 
تکيه بر ضوابــط و قانون مداری پايان 

دهد. 
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انتخابات ریاست جمهوري  در دهه اول انقلاب
 عبدالله شهبازي/

اولين انتخابات / اولين انتخابات رياســت جمهوري در ايران، روز 5 بهمن 
1358 به فاصله يک سال پس از پيروزي انقلاب اسلامي برگزار شد. هنگام برگزاری 
اين انتخابات، دولت موقت مهندس مهدي بازرگان استعفا داده و مديريت نظام به 
شوراي انقلاب محول شده بود. ابوالحسن بني صدر، سيداحمد مدني ، حسن حبيبي ، 
داريوش فروهر، صادق طباطبايی، محمد مکري ، کاظم سامي و صادق قطب زاده 
نامزدهای شــاخص اولين دوره انتخابات رياست جمهوري بودند. در اين انتخابات 
از مجموع بيش از 14 ميليون رأی مأخوذه، بني صدر با بيش از 10 ميليون رأي 

نخستين رئيس جمهور کشورمان شد. 
رياست جمهوري بني صدر تنها 17 ماه به طول انجاميد. وي در طول اين مدت 
از يک سو با ميدان دادن به سازمان مجاهدين خلق )منافقين( و ديگر گروه هاي 
ضد انقلاب سبب تقويت آنان شد و از سوي ديگر در برابر بيشتر مصوبات مجلس 
شــوراي اسلامي ، قوه قضائيه ، شوراي نگهبان و برخي ديگر از نهادهاي برخاسته 

از انقلاب ايستادگي کرد. 
وی در20 خرداد 1360 با حکم امام)ره( از فرماندهي کل قوا برکنار شــد و 
در اول تير 1360 به دنبال تصويب طرح عدم کفايت سياسي در مجلس شوراي 
اسلامي و به حکم امام خميني)ره( از رياست جمهوري عزل شد؛ از همين رو هفتم 

مرداد 1360 از ايران گريخت .
دومين انتخابات/ دوم مرداد 1360، شــهيد بزرگوار محمدعلي رجايي در 
جريان دومين انتخابات رياست جمهوري ، با کسب بيش از 13 ميليون رأي مردم، 
دومين رئيس جمهور ايران شد. اين دور از انتخابات در شرايطي برگزار شد که يک 
سال از شروع جنگ تحميلي عراق عليه ايران مي گذشت و بخش هايي از غرب و 
جنوب تحت اشــغال متجاوزان عراقي بود. بنابراين از يک سو حذف بني صدر، به 
جبهه هاي راکد شده جنگ تحرک تازه اي بخشيده بود و روحيه و قدرت مقاومتي 
نيروهاي ايران در برابر دشمن افزايش يافته بود و از سوي ديگر نيروهاي معتقد به 
خط امام)ره( در عرصه داخلي جان دوباره يافته بودند. در چنين شرايطي محمدعلي 
رجايي توانســت با فاصله زيادي سه رقيب ديگر خود )عباس شيباني ، حبيب الله 
عسگراولادي و علي اکبر پرورش( را با به دست آوردن بيش از 13 ميليون رأی از 
مجموع 14/7 ميليون آرای اخذ شده، پشت سر گذارد؛ اما اين مسئوليت تنها يک 
ماه دوام آورد و در هشتم شهريور 1360 محمدعلي رجايي همراه با محمدجواد 
باهنر ـ نخست وزير ـ بر اثر انفجار بمبي که در ساختمان نخست وزيري کار گذاشته 

شده بود، به شهادت رسيدند.
سومين انتخابات / هنگام برگزاری سومين دوره انتخابات رياست جمهوري 
نيز، کشور در اوج بحران سياسي قرار داشت . تداوم جنگ تحميلي و نياز نيروهاي 
جبهه به حمايت هاي لجستيکي، انساني و همچنين تشديد ترورهاي کور منافقين 
عليه مردم عادي کوچه و بازار دو بحران عمده کشور بود. نامزدهاي اين دوره از 
انتخابات عبارت بودند از:  آيت الله سيدعلي خامنه اي ، سيدعلي اکبر پرورش ، حسن 
غفوري فرد و سيدرضا زواره اي. آيت الله خامنه اي در اين انتخابات که دهم مهر 1360 
برگزار شــد، در حالی به پيروزي رسيدند که سه ماه پيش از آن در مسجد ابوذر 
تهران مورد سوء قصد عوامل سازمان مجاهدين خلق قرار گرفته و از ناحيه دست 
و سينه به شدت مجروح شده بودند. ايشان در اين انتخابات توانستند از مجموع 
16/8 ميليون رأي مأخوذه، بيش از 16 ميليون رأی را از آن خود کنند و بالاترين 
درصد آرای مردم را در جريان تمامی يازده مرحله انتخابات رياســت جمهوري به 

خود اختصاص دهند. 
چهارمين انتخابات / چهارمين دوره انتخابات رياست جمهوري، 25 مرداد 
1364 برگزار شد. آيت الله خامنه اي ، حبيب الله عسگراولادي و سيدمحمود کاشاني ، 
نامزدهاي اين دور از انتخابات بودند. در اين دور از انتخابات نيز آيت الله خامنه اي با 
کسب بيش از 12 ميليون رأی از مجموع 14/2 ميليون رأی مأخوذه، براي دومين 

بار به رياست جمهوري انتخاب شدند. 
تشديد اختلافات نخســت وزير و رئيس جمهور، فرا رسيدن دوران سخت و 
پــر مخاطره دفاع مقدس و در نهايت پذيرش قطعنامه و پايان جنگ و همچنين 
شــکل گيري جريان هاي سياســي جديد در کشــور از ويژگي هاي اين دوره از 

رياست جمهوري بود.

در 29 آوريل 1994 نلســون ماندلا به 
عنوان اولين رئيس جمهور سياه  پوست آفريقاي 
جنوبي انتخاب شــد. وي در هجدهم ژوئيه 
1918 )برابر با 26 تير 1297 خورشــيدي( 
در خانواده تمبو در روســتاي کوچک موزو از 
استان کيپ از اتحاديه آفريقاي جنوبي به دنيا 
آمد. پدر ماندلا، عضو شوراي سلطنتي مردم 
تمبــو بود، او از زمان تولد اين مقام را به ارث 
برده بــود و ماندلا نيز قرار بود چنين مقامي 

را به ارث ببرد.
ماندلا در نوزده سالگي، در سال 1937، 
به هلدتون، دانشکده وسلي در فورت بيوفورت 
که بيشتر خانواده سلطنتي در آن مشغول به 
تحصيــل بودند، عزيمت کرد و به ورزش هاي 
بوکــس و دو و ميداني علاقه مند شــد. پس 
از شــرکت در کنکور، مقطع کارشناسي علوم 
انساني را در دانشگاه فورت هار گذراند؛ او در اين 
دانشگاه با اوليور تامبو آشنا شد و آنها به دوست 

و همکار هميشگي يکديگر تبديل شدند.
ماندلا در پايان سال اول تحصيلات خود، 
در تحريم شوراي نمايندگي دانشجويان که در 
اعتراض به سياست هاي دانشگاه انجام گرفت، 
شرکت کرد و پس از آن از فورت هار اخراج شد.
ماندلا در سال 1961 فرمانده عالي جناح 
مسلح محرمانه کنگره ملي آفريقا بود. سپس 
در الجزاير و اتيوپي آموزش هاي نظامي ديد و 
پس از يک سال مقاومت مخفيانه دستگير و در 

سال 1964 به حبس ابد محکوم شد.
ماندلا پس از آن در بيانيه اي اعلام کرد: 
»در طول زندگي خود براي ملت آفريقا مبارزه 
کردم و با سيطره سفيدپوستان مبارزه کردم، با 
سيطره سياه پوستان هم مبارزه کردم و از نمونه 
يک جامعه دموکراتيک آزاد دفاع کردم و من 
آماده ام در اين راه جان خود را از دست بدهم.«

وی پس از آزادي از زندان در سال 1990، 

سياســت صلح طلبي را در پيش گرفت و اين 
امر به تسهيل انتقال آفريقاي جنوبي به سمت 
دموکراسي  منجر شد که نماينده تمامي اقشار 

مردم باشد.

مبارزه با تبعيض  نژادي 
گفتنی است، در سال 1948 »حزب ملي 
آفريقــاي جنوبي« )رژيــم آپارتايد( از طريق 
رأی گيری به قدرت رســيد و شروع به تعيين 
يک رشــته قوانين مبني بر جداسازي نژادي 
کرد که به نام »آپارتايد« شــناخته مي شود. 
اين تبعيض در زمينه ثروت به دست آمده از 
صنعتي ســازي سريع دهه هاي 50، 60 و 70 

ميلادي نيز به کار رفت.
در حالي که اقليت سفيدپوستان آفريقاي 
جنوبي از بالاترين استاندارد زندگي قاره آفريقا، 
که برابر ســطح زندگي در کشــورهاي غربي 
جهان اول بود، برخوردار شــده بودند، بيشتر 
سياه پوســتان از نظر هر گونه اســتانداردي، 
همچون درآمد، تحصيل و حتي ورود به ادارات 

دولتي مورد تبعيض قرار داشتند.
آپارتايد نــژادي در آفريقاي جنوبي روز 
بــه روز در جهان جنجال آفرينی می کرد و به 
تحريم هاي خارجي کشورهاي غربي و شورش 

و سرکوب هاي داخلي می انجاميد.
سرکوب شديد از سوی دولت متشکل از 
سفيدپوستان و مقاومت، اعتصاب، راه پيمايي، 
اعتــراض و خرابکاري از جانــب احزاب ضد 
 )ANC( آپارتايــد، به ويژه کنگره ملي آفريقا
در آفريقاي جنوبي دير زماني ادامه داشت تا 
اينکه در سال 1990 دولت حزب ملي نخستين 
گام براي مذاکره کناره گيري از قدرت را با لغو 
ممنوعيت کنگره ملي آفريقا و ديگر نهادهاي 
سياسي چپ گرا برداشت و نلسون ماندلا را پس 

از 27 سال زندان آزاد کرد.
قوانين آپارتايد بــه تدريج از کتاب هاي 
قانون حذف شدند و اولين انتخابات چندنژادي 
در سال 1994 برگزار شد. حزب کنگره ملي 
آفريقا )ANC( با اکثريت آرا پيروز انتخابات 
شــد که از آن زمــان تاکنون قــدرت را در 

دست داشته  است. نلسون ماندلا نيز در مقام 
اولين رئيس جمهور سياه پوست در انتخاباتي 

دموکراتيک به قدرت رسيد.
وی در مهر ماه سال 1378 برای دومين 
بار به ايران آمد و ديداری با رهبر معظم انقلاب 
اسلامی داشت. در آن ديدار آقای ماندلا طی 
ســخنانی با تمجيد از شخصيت بی نظير امام 
خمينی)ره( گفت: »امام خمينی)ره( نه تنها 
رهبری بزرگ برای ايــران بود، بلکه رهبری 
برای تمامی نهضت هــای آزادی بخش جهان 
به شــمار می رفت و چالش بسيار عظيمی که 
او در مبارزه با يکی از طاغوت های زمان انجام 
داد، گويای شجاعت ستايش برانگيزی است که 
فقط ايشان می توانست از خود نشان دهد و اين 
افتخار بزرگی بود که توانستم برای دومين بار 
در کنار مرقد امام خمينی)ره( حاضر شــوم و 

به ايشان ادای احترام کنم.«

ماندلا پس از ترک قدرت
ماندلا تا سال 1999 براي يک دوره پنج 
ساله رياست جمهوري در آفريقاي جنوبي را در 
اختيار داشت؛ اما پس از آن از صحنه سياست 

خارج شد.
وي سپس نقش ميانجي گری در مناقشات 
مختلف کشورها به ويژه در جنگ بوروندي را 

برعهده داشت. 
ماندلا در 83 سالگي به سرطان پروستات 
مبتلا شــد و تحت عمل جراحي قرار گرفت؛ 
به همين دليل در ســال 2004 اعلام کرد که 
فعاليت هاي عمومي خود را کاهش مي دهد تا 
بقيه عمر خود را با خانواده و دوستان در زادگاه 
خود در روستا با آرامش بيشتر سپري کند. وی 
سرانجام روز پنج شنبه 5 دسامبر 2013 )14 
آذر 1392( در شهر ژوهانسبورگ در آفريقای 

جنوبی در 95 سالگی درگذشت.

 محمد درودیان/ معمولاً دولت ها مي کوشــند تا با اقدامات سياسي، 
مانع توســعه بحران با ساير کشورها شــوند و به سوي درگيري هاي نظامي 
حرکت نکنند. اما زماني که همه تلاش هاي سياســي به بن بســت برســد و 
تنها راه براي حل مشــکل، عمليات نظامي باشــد آنگاه ممکن است جنگ 
آغاز شــود، امــا اينکه چرا حکومت بعثــي عراق تصميم بــه آغاز جنگ با 
ايران گرفت، مي تواند دلايل متعددي داشــته باشــد، در اين نوشتار به چند 
محرک اصلي که حکومت بعثي عراق را به ســمت جنگ ســوق داد، اشاره

 مي شود.
1ـ ماشــين جنگي ارتش عراق و زرادخانه هاي اين کشور پس از انعقاد 
معاهده 1975 با ايران، از تسليحات و جنگ افزارهاي پيشرفته عمدتاً روسي 
اشباع شده بود، به گونه اي که استعداد نيروي زميني آن کشور در حال پيشي 
گرفتن بر قــدرت نيروي زميني ايران در زمان پهلوي بود. بنابراين، مي توان 
گفت عراق در اوج قدرت نظامي نسبت به تاريخ گذشته خود به سر مي برد و 
صدام حسين مطمئن شده بود که در تهاجم نظامي به ايران پيروز خواهد شد.
2ـ به نظر مي رسد حکومت بعثي عراق براي اقدام به جنگ به اين نتيجه 
رسيده بود که از يک سو ايران در وضعيت تحريم تسليحاتي از جانب آمريکا 
و کشــورهاي غربي به ســر مي برد و در صورت وقوع جنگ، قادر به تدارک 
تسليحاتي واحدهاي خود نيست. از سوي ديگر، قدرت دفاعي جمهوري اسلامي 
ايران به دليل قطع ارتباط آمريکا با ارتش ايران و خروج حدود 40 هزار مستشار 
نظامي آمريکايي از اين کشور، به شدت تضعيف شده است و قابليت بازسازي در 
کوتاه مدت را ندارد. همچنين ايران درگير مشکلات سياسي داخلي و معضلات 
ساختاري در حکومت و در شرايط استقرار نظام جديد است. بنابراين، تثبيت 
جمهوري اسلامي در کشور، اولويت اول دست اندرکاران حکومت بوده و فرصت 

پرداختن به تهديد خارجي را ندارند.
3ـ همچنين برداشــت دولت بعثي عراق چنيــن بود که روابط ايران با 
بســياري از کشورهاي جهان دچار تنش است. افزون بر اين، روابط آمريکا با 
ايران خصمانه، روابط شوروي با ايران غيردوستانه و روابط کشورهاي عربي با 
ايران مبهم است. بنابراين، قدرت هاي بزرگ از جنگ با ايران، دچار ناراحتي 

نخواهند شد.
4ـ از ســوي ديگر، کشورهاي عربي به دليل ساختار پادشاهي حکومت 
در آنها، نگران تکرار نهضت اسلامي در کشورهاي خود و به دنبال راهي براي 
مهار انقلاب اســلامي هســتند و جنگ مي تواند به آنها فرصت رهايي از اين 

وضعيت را بدهد.
5ـ با توجه به همســويي انقلاب اســلامي با آرمان هاي مردم فلسطين، 
جنگ با ايران مي تواند موجب خوشــحالي رژيم صهيونيستی شود و فرصتي 

را براي عراق پديد آورد.
بنابراين، مطمئن بودند که در صورت وقوع جنگ هيچ يک از قدرت هاي 
جهاني از ايران حمايت نخواهند کرد و در تحميل جنگ بر ايران مي توانند به 

پيروزي بزرگي دست يابند.

حضرت امــام خمينــي)ره( طي 
نامــه اي بــه رئيس جمهــور در چهارم 
ارديبهشت ماه ســال 1368، هيئتی را 
برای بازنگري قانون اساسي معرفي کردند 
که اعضاي آن عبارت بودند از: 1ـ آقای 
مشکينی، 2ـ آقای طاهری خرم آبادی،

 ـآقای هاشمی رفسنجانی،   ـآقای مؤمن، 4 3
5ـ آقــای امينی، 6ـ آقای خامنه ای، 7ـ 
آقای موسوی )نخســت وزير(، 8ـ آقای 
حسن حبيبی، 9ـ آقای موسوی اردبيلی، 
10ـ آقای موســوی خوئينی، 11ـ آقای 
محمدی گيلانــی، 12ـ آقــای خزعلی،

 13ـ آقای يزدی، 14ـ آقای امامی کاشانی، 
15ـ آقای جنتی، 16ـ آقای مهدوی کنی، 
17ـ آقای آذری قمی، 18ـ آقای توسلی، 
19ـ آقای کروبی، 20ـ آقای عبدالله نوری.

ايشــان همچنين محدوده مسائل 
مورد بحث اين هيئت را چنين مشخص 
کردند: 1ـ رهبری؛ 2ـ تمرکز در مديريت 
قــوه مجريــه؛ 3ـ تمرکــز در مديريت 
قوه قضائيــه؛  4ـ تمرکــز در مديريت 
صداوسيما )به صورتی که قوای سه گانه 
در آن نظارت داشــته باشند.(؛ 5ـ تعداد 
نمايندگان مجلس شــورای اسلامی؛ 6ـ 
مجمع تشــخيص مصلحــت برای حل 
معضــلات نظام و مشــورت رهبری به 
صورتی که قدرتی در عرض قوای ديگر 
نباشد؛ 7ـ راه بازنگری به قانون اساسی؛ 
8ـ تغييــر نام مجلس شــورای ملی به 

مجلس شورای اسلامی.

  ســيد مهدی حسينی/  
در مبحث گذشــته اين ســتون به 
فرمان امام)ره( به امام خامنه ای در 
رابطه با مأموريت تشــکيل مجلس 
بازنگری قانون اساسی پرداخته و در 
موضوعات مورد نظر در بازنگری به 
يک نکته مهم اشاره شد و آن اينکه 
برای رهبری شــرط مرجعيت لازم 
نيست. حضرت امام خمينی)ره( از 
سال ها پيش هم اين نظر را داشتند. 
پس از عزل آقای منتظری به سمت 
قائم  مقــام رهبری مســئولان نظام 
همواره نسبت به رهبری آينده ابراز 
نگرانی می کردند و حضرت امام)ره( 
با صراحت از امام خامنه ای نام برده 
و توصيه کرده بودند. زهرا مصطفوی 
دختر حضرت امام)ره( در مصاحبه ای 
در اين باره گفتند: »من مدت ها قبل 
از برکناری قائم مقام رهبری، شخصاً 
از محضر امام درباره رهبری پرسيدم 
و ايشان از آيت الله خامنه ای نام بردند 
و پرســيدم که آيا شرط مرجعيت و 
اعلميــت در رهبری لازم نيســت؟ 
ايشــان نفی کردند. از مراتب علمی 
ايشان پرسيدم. صريحاً فرمودند که 
ايشان اجتهادی را که برای ولی فقيه 

لازم است، دارد.«
مرحــوم حاج احمدآقا خمينی 
يــادگار و همراه امام هــم در اين 
باره جمله ای را نقل کردند: »وقتی 
که آيت الله خامنه ای در ســفر کره 
)شــمالی( بودند، امام گزارش های 
آن ســفر را از تلويزيون می ديدند. 
منظره ديدار از کره، استقبال مردم 
و ســخنرانی ها و مذاکرات آن سفر 
خيلی جالب بود. امام بعد از آنکه اينها 
را مشــاهده کردند، فرمودند؛ الحق 

ايشان شايستگی  رهبری را دارند.«
در رابطه بــا تأييد اين نظرات 
شاهدان ديگری هم از رؤسای سه قوه 
هاشمی رفسنجانی  مرحوم  بوده اند، 
در اين باره طی سخنانی گفت: »در 
جلســه ای که با حضور رؤسای سه 
قوه و برخــی از آقايان خدمت امام 
رسيده و نگرانی خود را از خلأ رهبری 
بعد از عزل آقای منتظری توســط 
ايشان، ابراز کرديم، امام)قدس سره( 
فرمودند؛ »خلأ رهبری پيش نمی آيد، 
شما آدم داريد.« گفتم: چه کسی؟ 
ايشــان در حضور آقــای خامنه ای 
فرمودنــد؛ »همين آقای خامنه ای« 
که بعد از آن، آقای خامنه ای خدمت 
امام عرضه داشتند که نقل مطالب 
اين جلســه را به ما تحريم کنيد و 
حضرت امام نيز چنين کردند. بعدها 
در جلسه ای که تنهايی خدمت امام 
رســيدم، مطلب خود را با صراحت 
بيشــتر بيان کرده و گفتــم: آقا با 
وضعيت به وجود آمده، درباره رهبری 
چه کنيم؟ ما که کسی را نداريم و... 
حضرت امام)قدس سره( فرمودند؛ »با 
وجود آقــای خامنه ای چرا اين قدر 

ترديد به خود راه می دهيد؟«
اين موضوع همچنان سر به مهر 
ماند تا زمان جلسه فوق العاده مجلس 
خبــرگان رهبری که پس از رحلت 

امام مطرح شد.

درنگ
 بازنگري قانون اساسي

اولین انتخابات چندنژادی و اولین رئیس جمهور سیاه پوست

نبايد بيدار بشوند آنهايی که توجه به معنويات ندارند و به اين غيب ايمان نياورده اند؟ نبايد بيدار بشوند؟ کی اين هليکوپترهای آقای کارتر را که 
می خواستند به ايران بيايند ساقط کرد؟ ما ساقط کرديم؟ شن ها ساقط کردند، شن ها مأمور خدا بودند، باد مأمور خداست، قوم عاد را باد از بين برد. 

اين باد مأمور خداست، اين شن ها همه مأمورند. )صحيفه امام خمينی)ره(، ج 12، ص 380(

 هلیکوپترهاي
 آقاي کارتر!

تاریخ ایران گفتمان توسعه سیاسي و برگزاري اولین انتخابات شوراها
 محمد رضایی/  اولين دوره 
شوراهاي اسلامي شهر و روستا در 9 
ارديبهشت ماه سال 1378 آغاز به کار 
کرد. با اينکه در اوايل پيروزي انقلاب 
اسلامي شــور و شوق فراواني براي به 
اجرا درآوردن اصل شوراهاي اسلامي 
شهر و روستا وجود داشت، اما حوادث 
و درگيری هاي سياسي سال هاي 57 
تا 60 مانع از فراهم آمدن زمينه براي 
شکل گيري شوراها شد و از سال 60 به 
بعد نيز امکان تحقق اين وعده به دليل 
جنگ تحميلي و بی ارادگی مسئولان 
براي اجرايي کردن آن، ميسر نشد، تا 
اينکه دوره رياست جمهوري سيدمحمد 
خاتمي و اولويت يافتن شــعار توسعه 
سياسي، تلاش براي تحقق اين اصل 
قانون اساسي در صدر برنامه هاي قوه 

مجريه قرار گرفت.
اصل شــورا ها در قانون اساسي 
جمهوري اسلامي ايران با نام آيت الله 
سيدمحمود طالقاني گره خورده است. 
شــورا از ديدگاه طالقاني نهادي براي 
تأمين خواســت همه اقشــار، اقوام، 
گروه ها و مشــارکت آنهــا در اداره و 
تصميم گيري هاي کشــور اســت. به 
عقيده وي با حضور مردم در شورا ها )از 
روستا تا استان( و اداره آنها به وسيله 
مردم اهداف حکومت تضمين مي شود. 
شــورا ها تحقق بخش و تضمين کننده 
آزادي هستند و حضور مردم را به مثابه 

صاحبان حکومت نهادينه مي کنند.
پس از تشکيل مجلس خبرگان 
قانون اساسي، نمايندگان مردم به بحث 
و بررســي در خصوص تدوين قانون 
اساسي پرداختند. آيت الله سيدمحمود 
طالقاني از نمايندگان مجلس خبرگان 
بار ها در سخنراني هاي  قانون اساسي 
خــود بر نظام شــورايي تأکيد کرد و 
بــراي تحقق يافتن آن کوشــيد. وي 
قصد پيگيــري ادامه مباحث و تلاش 
برای اجرايي شدن اين نظريه را داشت 
که عمر وفا نکرد و در شهريور 58 دار 

فاني را وداع گفت.
با اين اوصاف نمايندگان مردم در 
خبرگان قانون اساسي در   نهايت اصل 
100 را که به شورا ها اختصاص داشت، 
تصويــب کردند. مطابق بــا اين ماده؛ 
»براي پيشــبرد برنامه هاي اجتماعي، 
اقتصادي، عمراني، بهداشتي، فرهنگي، 
آموزشــي و ساير امور رفاهي از طريق 
همکاري مــردم با توجه به مقتضيات 
محلي اداره امور هر روستا، بخش، شهر، 
شهرستان يا استان با نظارت شورايي به 
نام شوراي ده، بخش شهر، شهرستان يا 
استان صورت مي گيرد که اعضاي آن 
را مردم   همان محل انتخاب مي کنند. 

شــرايط انتخاب و نظارت شــوراهاي 
مذکور و سلسله مراتب آنها را که بايد 
با رعايت اصول وحدت ملي و تماميت 
ارضــي و نظام جمهوري اســلامي و 
تابعيت حکومت مرکزي باشد، قانون 

معين مي کند.«

تلاش براي تشکيل اولين شورا
از اوايــل مهــر مــاه 1377 بود 
کــه با انتخاب ســيدمرتضي مبلّغ به 
سمت رئيس ســتاد اجرايي تشکيل 
شــوراهاي اسلامي شــهر و روستا از 
سوي سيدعبدالواحد موسوي لاري وزير 
کشور، برگزاري انتخابات شهر و روستا 

رسميت يافت.
پس از برگزاري انتخابات مجلس 
خبرگان به فاصله چند روز بعد شرايط 
نام نويسی نامزدان انتخابات شوراهاي 
اســلامي شهر و روستا از سوي وزارت 
کشور در پنجم آبان ماه اعلام شد. خبر 
انتخابات شوراها موضوع مهمي بود که 
به فاصله چند ســاعت پس از صدور 
بيانيه وزارت کشور از سوي رسانه هاي 
داخلي و خارجي مورد پوشش گسترده 
قرار گرفت. پــس از انتخابات مجلس 
خبرگان هنوز کشــور از فضاي رقابت 
فارغ نشده بود و احزاب و تشکل هاي 
سياسي هم دم را غنيمت شمرده و بار 
ديگر بر تداوم همــکاري با گروه هاي 
همسو تأکيد ورزيدند. اما وقوع قتل هاي 
زنجيــره اي در آذر ماه همان ســال و 
تبديل شدن آن به مسئله اول کشور، 
همه اذهان عمومي را معطوف به خود 
کرد و اخبار انتخابات شوراها تا حدودي 

به حاشيه رفت.
در دهم آبــان مصطفي تاج زاده 
معاون سياسي ـ اجتماعي وزارت کشور 
اعلام کرد اســتعفاي مقامات دولتي 
داوطلب عضويت در انتخابات شوراها 

براي قانون الزامي اســت. از اين پس 
براي برخي از افراد که کارگزار دولت 
بودند و در عين داشــتن يک منصب 
دولتي، سوداي عضويت در شوراهاي 
شــهر و روستا را در سر مي پروراندند، 
چــاره اي جز انتخاب يکــي از اين دو 
راه؛ 1ـ کارگزار دولت بودن، 2ـ نامزد 
انتخابات شوراهاي شهر و روستا بودن 
نبود. برخي از اين افراد ماندن بر منصب 
دولتي خود را ترجيح دادند و گروهي 
ديگر راه استعفا را برگزيدند تا ضمن 
اعلام نامزدي در انتخابات شهر و روستا 
اقبال خــود را براي عضويت در اولين 

دوره اين شوراها بيازمايند.
برابر بــا قانون، نظــارت بر اين 
انتخابات با نمايندگان خانه ملت بود. 
به هميــن دليل احمد رســولي نژاد، 
محمدعلــي يحيوي، علــي موحدي 
موسوي اجاق  ســيدمجتبي  ساوجي، 
و محمدرضــا راه چمنــي پنــج عضو 
هيئــت مرکزي نظارت بــر انتخابات 
شــوراها انتخاب شــدند. از ميان اين 
پنج نفر سه نفر اول متعلق به جريان 
راست و موسوي اجاق و راه چمني نيز 
نزديک به گروه هــاي چپ بودند که 
ايــن ترکيب هيئت مرکــزي نظارت 
انتخابات شــوراهاي اســلامي به  بر 

چالش هاي سياسي انجاميد.
با آغاز نام نويســی نامزدها از 7 
تا 13 دي ماه، مســئله رســيدگي به 
صلاحيت اين افراد به مهم ترين مسئله 
انتخابات تبديل شــد و بــا توجه به 
اختلافات شــديد سياسي در شوراي 
نظارت، کار به جنجال کشيد، به نحوي 
که راه چمني و موسوي اجاق از حضور 
در جلسات هيئت مرکزي نظارت امتناع 
کرده و به نحوي تصميم گيري هاي اين 

شورا را مختل کردند.
با توجه به بالا گرفتن اختلافات 

در حالي که 15 روز زمان تا برگزاري 
انتخابات شــوراهاي شــهر و روستا 
باقــي مانده بود، جلســه اي با حضور 
وزير  رئيس مجلس،  رئيس جمهوري، 
ارشــاد، اعضاي هيئت مرکزي نظارت 
بــر انتخابات شــوراهاي اســلامي و 
رئيس ستاد انتخابات کشور در تاريخ 
77/11/11 تشــکيل و مقرر شد که 
کميته اي حقوقي متشکل از نمايندگان 
رئيس جمهوري، رئيس مجلس شوراي 
اسلامي، وزارت کشور، هيئت مرکزي 
نظارت فرد مورد قبول رؤســاي قواي 
مجريه و مقننه تشــکيل شده و برای 
رفــع ابهامات قانونــي و تبيين قانون 
انتخابات شوراها و آيين نامه هاي اجرايي 

آن اقدام کند.
اين کميته پس از جلسات متعدد 
اعلام کرد داوطلباني که به استناد بند 
)د( ماده 26 قانون شــوراها )اعتقاد و 
التــزام عملي به اصل ولايت فقيه( رد 
صلاحيت شــده اند کافي است براي 
پذيرفته شدن پايبندي خود را به اين 
اصل کتباً اظهار کننــد. اين تصميم 
هر چند راه گشا و فصل الخطاب بود و 
زمينه براي حل اختلافات را تا حدي 
فراهم کرد، اما مورد انتقاد جريان چپ، 
از جملــه ســازمان مجاهدين انقلاب 
اســلامي قرار گرفت و در مقاله اي با 
عنوان »ســه نکته در باب تصميمات 
هيئت حقوقي« آن را خالی از وجاهت 

عقلاني دانست.

نتایج انتخابات
انتخابات شوراي  دوره  نخستين 
شهر و روستا روز جمعه هفتم اسفند 
1377 برگزار شد و در آن 23 ميليون 
و 668 هزار و 739 نفر شرکت کردند. 
با اعلام تدريجي نتايج، آمارها حاکي از 
پيروزي جريان دوم خرداد در انتخابات 

شــوراها بود و در تهــران نامزدهاي 
مشترک ليست ائتلاف بزرگ خط امام 
و کارگزاران ســازندگي فاتح انتخابات 
بودند که بــا ارائه ليســتي واحد در 
تهران با عنوان »ائتلاف بزرگ گروه هاي 
خــط امام« )مدافعان دوم خرداد( و با 
شعار تبليغاتي »شهر ما، شهر قانون، 
شهر زندگي« و با سرليستي »عبدالله 
نــوري« وارد رقابت انتخاباتي شــده 
بودند. گروه هاي 16گانه اصلاح طلبان 
عبــارت بودند از: مجمــع روحانيون 
مبارز، حزب کارگزاران سازندگي ايران، 
ايران اسلامي،  حزب جبهه مشارکت 
اسلامي،  انقلاب  ســازمان مجاهدين 
انجمن اسلامي مهندسان ايران، انجمن 
اسلامي معلمان، مجمع مدرسين حوزه 
علميه قــم، انجمن اســلامي جامعه 
پزشــکي، مجمع حــزب الله مجلس، 
امــام، حزب  نيروهــاي خط  مجمع 
همبســتگي ايران اســلامي، انجمن 
اسلامي فارغ التحصيلان شبه قاره هند، 
مجمع نمايندگان ادوار مختلف، خانه 
کارگر، دفتــر تحکيم وحدت، انجمن 

اسلامي مدرسين دانشگاه ها.
بر اساس نتايج به دست آمده در 
تهران از يک ميليــون و 480 هزار و 
275 رأي ماخوذه، يک ميليون و 403 
هزار و 389 رأي صحيح اعلام شــد و 
از اين تعداد اعضاي منتخب شــوراي 
شهر تهران به شرح ذيل اعلام شدند:

عبدالله نــوري)588633 رأي(، 
ســعيد حجاريان کاشــاني)386069 
رأي(، جميله کديور) 369669 رأي(، 
رأي(،  جلايي پــور)350173  فاطمه 
محمدابراهيــم اصغــرزاده)347173 
رأي(، محمــد عطريانفــر)322897 
حکيمي پــور)304460  احمد  رأي(، 
رأي(، محمدحسين دروديان)279946 
ه  د ا عليــز د  ســيدمحمو  ، ي( أ ر
طباطبايــي)260462 رأي(، مرتضي 
لطفــي)224867 رأي(، رحمــت الله 
غلامرضا  رأي(،  خســروي)220021 
صديقــه  رأي(،  فــروزش)215520 
عبــاس  رأي(،  وســمقي)210303 
و  رأي(   200521 نــي) دوزدوزا

سيدمحمد غرضي)192211 رأي(.
ايــن آمــار داود  بــر اســاس 
 ، ) ي أ ر  1 9 0 7 7 2 ( ني ســليما
حقيقــي)176556  محمدحســين 
رأي(، حسن عابديني)176289 رأي(، 
ســيدمنصور رضوي)167288 رأي(، 
رأي(  آل اســحاق)165217  يحيــي 
و محمدکاظــم ســيفيان )152106 
رأي( هم به عنوان اعضاي علي البدل 
نخســتين شوراي شهر تهران انتخاب 

شدند.
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ابن عباس ـ ۷
ارشاد در تبعید

پس از شهادت امام حسين)ع(، عبدالله بن زبير در حجاز به قدرت رسيد و دعوی 
خلافت کرد؛ ولی مرجعيت ابن عباس در مکه، مقام او را تحت الشــعاع قرار داد. از اين 

رو، عبدالله بن زبير بر او حسد برد و او را به طائف تبعيد کرد.
ابن عباس به طائف منتقل شد و با اينکه نابينا شده بود، تا آخر عمر در آن شهر 
دســت از ارشــاد و تعليم خلق نکشيد. عطا می گويد: »ما سی تن از بزرگان طائف در 
بيماری دم مرگ عبداللهّ بن عباس بر او وارد شــديم. او ناتوان شــده بود، سلام کرديم 
و نشســتيم. ابن عباس از من پرســيد: عطا اينها چه کاره اند؟ گفتم: آقا! اينها بزرگان 
شــهرند و يک به يک از آنها نام بردم و آنان نزد او رفتند و گفتند: ای پســر عموی 
رســول خدا! تو پيامبر خدا را ديده و ســخن او را شنيده ای، ايشان پيرامون اختلاف 
اين امت چه گفتند؛ گروهی علی را بر ديگران مقدم دانســته اند و گروهی ديگر او را 

پس از سه تن قرار دادند؟
ابن عباس نفسی کشيد و گفت: از رسول خدا)ص( شنيدم که فرمودند: »علی با حق 
است و حق با علی است. او امام و جانشين پس از من است؛ هر کس به او تمسّک جويد، 
رستگار می شود و نجات می يابد و هر کس از فرمانش سرپيچی کند، گمراه شود. آری، 
او مرا کفن می کند و غسل می دهد و قرضم را ادا می کند. او پدر دو سبط من، حسن 

و حسين است و امامان نهُ گانه از نسل حسين هستند و مهدی اين امت، از ماست.«
عبداللهّ بن سلمه بن حضرمی گفت: ای پسر عموی رسول خدا! چرا پيشتر اينها را به 
ما نگفتيد؟ گفت: به خدا سوگند! من آنچه را شنيده بودم، بازگفتم و شما را نصيحت 

کردم، ليکن شما نصيحت کنندگان را دوست نداريد!
ســپس گفت: ای بندگان خدا! تقوای الهی پيشه کنيد، همانند تقوای کسی که 
از اين موضوع عبرت می گيرد... پيش از رســيدن مرگ برای آخرت کاری بکنيد و به 
ريسمان محکم عترت پيامبرتان چنگ زنيد که من از او شنيدم که می فرمودند: »هر 

کس پس از من به خاندانم تمسّک جويد، از رستگاران است.«
آنگاه به شدت گريست و حاضران گفتند: آيا با اين جايگاهی که نسبت به رسول 
خدا داری، می گريی؟ رو به من کرد و گفت: ای عطا! من برای دو چيز می گريم؛ ترس 

از قيامت و جدايی از دوستان!
ســپس مردم پراکنده شــدند و ابن عباس به من گفت: ای عطا! دستم را بگير و 
مرا به صحن خانه ببر؛ آنگاه دســت ها را به آســمان بلند کرد و گفت: اللهم انی اتقرب 
اليک بمحمد و آل محمد، انی اتقرب اليک بولايه الشــيخ علی بن ابی طالب؛ پروردگارا! 
من به وسيله محمد و آل محمد به تو تقرّب می جويم. پروردگارا! من به وسيله آقايم 
علی بن ابی طالب به تو تقرّب می جويم. اين عبارت را آنقدر تکرار کرد که بر زمين افتاد. 
ما پس از ساعتی درنگ، او را بلند کرديم و ديديم که چشم از جهان فرو بسته است.«

ابن عبــاس در 71 يا 72 ســالگی در طائف درگذشــت و در همان جا به خاک 
سپرده شد.

از ميــان فرزنــدان ابن عبــاس، علی از همه مشــهورتر اســت. در نــزاع ميان 
عبدالملک بن مروان و ابن زبير به توصيه پدر، به عبدالملک پيوســت. روابط او با خليفه 
گرم بود؛ اما عبدالملک بعدها از او رنجيد. وليدبن عبدالملک با انتساب قتل کنيززاده ای 
از او انتقام گرفت. گفتنی اســت خلفای عباســی از نسل او به شمار می آيند و عباس، 

اسماء، فضل، محمد، عبيدالله و لبابه ديگر فرزندان او هستند.
تفاسير ابن عباس از آيات قرآن که غالباً مورد اتفاق و اعتماد فريقين است، يادگار 
ارزشمند اين صحابه مؤمن رسول خداست. در ميان روايات تاريخی تأسيس مکتبی را 
در تفسير قرآن به ابن عباس نسبت می دهند و نام آورترين شاگردان مکتب او عبارتند 

از: مجاهد، عکرمه مولی ابن عباس، سعيدبن جبير، عطاءبن يسار و... .

آئینه خواص

 دوشنبه ۴ اردیبهشت 139۶   سال هجدهم     شماره ۷9۵  

نقطه نظر

  مهدی عامــری/»وَ مَنْ 
داً فَجَزاؤُهُ جَهَنَّمُ  يقَْتُلْ مُؤْمِنــاً مُتَعَمِّ
خالدِاً فيها وَ غَضِبَ اللهُ عَليَْهِ وَ لعََنَهُ وَ 
أعََدَّ لهَُ عَذاباً عَظيما؛ً و هر کس، فرد با 
ايمانی را از روی عمد به قتل برساند، 
مجازات او دوزخ است، در حالی که 
جاودانه در آن می ماند و خداوند بر 
او غضب می کند و او را از رحمتش 
دور می سازد و عذاب عظيمی برای 

او آماده ساخته است.« )نساء/93(
طبق ايــن آيه شــريفه يکی 
ديگــر از اموری کــه موجب غضب 
پروردگار متعال می شود، قتل عمد 
مؤمن اســت. در اسلام برای حفظ 
جان انســان ارزش و اهميت بالايی 
لحاظ شده است و جان وديعه الهی 
است، نه خود فرد و نه ديگری حق 
ندارد بــه آن صدمه بزند. به همين 
دليل، هم خودکشــی حرام است و 

هم قتل سايرين. 
يکی از مصاديقی که در نماز از 
خدا می خواهيم ما را جزء مغضوب 
عليهم قــرار ندهد، اين اســت که 
خدايی نکرده دســت به قتل عمد 
نزنيم. البته در دوران ما شــايد اين 
امر خيلی مبتلابه نباشــد، ولی گاه 
با کم کاری و قصــور در توليدات يا 
کار فردی ممکن است سبب مرگ 
افراد ديگر شــويم. بــرای نمونه آن 
توليدکننده خودرو، يا سازنده جاده و 
پل، يا پزشکی که در درمان بی دقتی 
می کند، راننده ای که قانون را رعايت 
نمی کند، آن قاضی که حکم به ناحق 
می دهد، فتنه گری که آشــوب به پا 
می کند و موجب کشته شدن افراد 
می شود، مسئولی که با حبس يک 
بودجه ناچيز موجب آتش سوزی در 
مدرسه ای می شود و بسياری از اين 
دست مصاديق می تواند به نوعی ذيل 

اين بحث قرار گيرد.
از اين رو آن نمازگزاری که هر 
روز چنين درخواستی از خدا دارد، 
بــرای اينکه جزء مغضــوب عليهم 
نباشــد، بايــد در کار و رفتار خود 

دقت کند.
و  جنگ افــروز  مســتکبران 
تروريســت های وحشی نيز مصداق 

کامل مغضوب عليهم هستند.

نعمت و غضب )۷(
آيت الله مکارم شيرازی گفت: حسد به معنی »ناراحت شدن از نعمت هايی است که خداوند نصيب ديگران کرده و آرزوي زوال آنها و حتّی تلاش و کوشش در اين راه«؛ حسد فضای روح آدمی 
را تيره  وتار و فضاي زندگی او را ظلمانی و محيط جامعه را مملوّ از ناامنی می کند! حسودان نه آرامشی در دنيا دارند، نه آسايشی در آخرت و چون تمام تلاش شان اين است که نعمت را از محسود 

بگيرند، آلوده انواع جنايت ها می شوند، دروغ می گويند، غيبت می کنند، دست به انواع ظلم و ستم می زنند و حتی در حالات شديد و بحرانی از قتل و خونريزي نيز ابا ندارند!

 حسود آرامش 
ندارد

انسان بايد در برابر فرمان رسول 
الهی)ص( تسليم محض باشد و اگر 
بين مسلمانان اختلافی پيش آمد، 
راه حل آن رجوع به پيامبر اکرم)ص( 
و تسليم محض فرمان ايشان شدن 
است. تســليم دو نوع است؛ گاه از 
سر اجبار و اکراه و گاه از سر ميل و 
علاقه؛ به راســتی کسی که در برابر 
حکم پيامبر)ص( بــه طور کامل و 
از روی ميل تســليم شــود، مؤمن 

حقيقی است.
اعتــراض قلبــی و ظاهری به 
حدود الهی نشــان ضعف در ايمان 
است. در دين اسلام ديکتاتوری وجود 
ندارد؛ اما قبول حدود الهی و تسليم 
محض شــدن در برابر آنان به دليل 
صدور احکام از سوی خداوند متعال 

و به صلاح بودن آنها است.

تسليم محض خدا بودن
لازم است ايمان را تقويت کرد تا 
در برابر حدود الهی و اطاعت محض 
از خدای متعال دچار سستی نشويم. 
کسی که به واجبات و محرمات دين 
عمل می کند، با تمرين و ممارست 
ايمان را در قلب خود تثبيت می کند.
خداوند متعــال هرگز به زيان 
انسان فرمان نمی دهد؛ چرا که هم 
عالم محض و هم غنی مطلق است 
و هيچ نيازی به عبادت ما ندارد. عقل 
می گويد چنين خدايی هرگز فرمانی 

به ضرر ما نمی دهد.
حضرت ابراهيم)ع( چون تسليم 
محض الهی بودند، وقتی حکم خدا 
بر ايشــان مسلم شد اطاعت محض 
فرمــوده و تنهــا فرزند خــود را به 
قربانگاه بردند تا فرمان الهی را اجرا 
کنند و همين مسئله ايشان را به مقام 

امامت رساند.
يکی از ياران حضرت صادق)ع( 
نامه ای دريافت کرد که از او خواسته 
بودند از افرادی کم توان و ناشناخته 
برای ايشان مبلغی پول جمع آوری 

کند، اين شخص پرسيد چرا از افراد 
بازاری و بنام نخواسته ايد تا اين مبلغ 
را برای شــما جمع کنند؟ حضرت 
فرمودند: »چنين افرادی برای اطاعت 
امــرم چون و چــرا می کردند؛ ولی 
افرادی که نام برده ام، بی چون و چرا 

اطاعت می کنند.«

نعمت ولایت
خداوند در آيه 7 ســوره مائده 
می فرمايــد: »و نعمتی را که خدا بر 
شما ارزانی داشــته و ]نيز[ پيمانی 
را که شــما را به ]انجام[ آن متعهد 
گردانيده به يــاد آوريد؛ آن گاه که 
گفتيد شنيديم و اطاعت کرديم و از 
خدا پروا داريد که خدا به راز دل ها 

آگاه است.«
انسان نبايد نعمت های خدا را از 
ياد ببرد، هر چقدر انسان نعمت های 
خدا را بيشــتر ياد کنــد؛ تواضع و 
فروتنی اش در برابــر پروردگار زياد 
می شــود، ولی هر چقــدر يادآوری 
نعمــت کم شــود، کرنش و تعظيم 
انســان در مقابل خداوند ســخت 

خواهد شد.
انــواع نعمــت بــه دو صورت 
ظاهری و باطنی يا معنوی اســت و 
ارزش نعمت معنوی بيشتر از نعمت 
ظاهری اســت؛ زيرا نعمت ظاهری 
به اين دنيــا تعلق دارد، ولی نعمت 
معنوی به آخرت مربوط بوده و آخرت 
انسان را آباد می کند؛ بنابراين شکر 

آن هم بيشتر و بالاتر است.
بايد بين نعمت ها فرق گذاشته 
شود و در قدردان بودن و شکرگزاری 
بين نعمت های ظاهــری و باطنی 
تمايز قائل شــد. هر کس که نعمت 
بيشــتری داشته باشد، مسئوليتش 
ســنگين تر خواهد بود. خداوند به 
همان اندازه که به انسان نعمت داده 
است، به همان اندازه نيز در قيامت 
حسابرســی خواهد کرد و از نعمت 
جوانی، مال، عمر و... سؤال می کند 

که در چه راهی صرف شده  است.
بر اســاس روايات بزرگ ترين 
نعمت، نعمت ولايت است؛ بزرگ ترين 
مسئله که در قيامت از ما می پرسند، 
مسئله ولايت است و اگر ولايت بود 
ساير مسائل در سايه آن حل خواهد 
شــد؛ وگرنه اگر فردی روزها روزه 
بدارد و شــب ها نماز بخواند، چون 
به ولايت ايمان ندارد کارش سخت 

خواهد بود.
حضرت علــی)ع( می فرمايند: 
بهشــت  وارد  نمی تواند  »هيچ کس 
شــود، مگر آن کــه اهل بيت)ع( را 
بشناســد و اهل بيت)ع( نيــز او را 
بشناســند و کســی به جهنم وارد 
نمی شــود، مگر آن که اهل بيت)ع( 
را انــکار کند و اهل بيت)ع( نيز او را 

انکار کنند.«
در جايی کــه ميان حفظ جان 
و مال تعارض باشد، انسان بايد جان 
خويش را حفظ کند؛ ولی اگر بين دين 
و جان تعارضی باشد، انسان بايد جان 

خويش را برای حفظ دين فدا کند.
امــروزه، برخــی افــراد حتی 
در لبــاس روحانيت نيــز قدردان و 
شکرگزار وجود ولايت فقيه در رأس 
نظام نيستند و حتی حاضر نيستند 
با زبان احترام با ايشان حرف بزنند؛ 
زيرا حسد در دل شان رخنه کرده و 
خداوند نيز از اين رفتارشــان باخبر 
است و اين کار از صدر اسلام بوده و 

تا الآن هم ادامه دارد.

علامت منافقان
خداوند متعــال در آيه کريمه 
113 ســوره نســاء می فرمايد: »و 
اگــر فضل و رحمت خدا بر تو نبود، 
گروهی از عشــيره و قبيله خائنان 
تصميم داشتند تو را منحرف کنند، 
جز خودشان را منحرف نمی کنند و 
هيچ زيانی به تو نمی رسانند و خدا 
کتاب و حکمت را بر تو نازل کرد و 
آنچه را نمی دانستی، به تو آموخت و 
همواره فضل خدا بر تو بزرگ است.«
از منافقان عده ای بودند که در 
ظاهر با مسلمانان بوده و در حقيقت 
بــا کافران بودند و برای به اشــتباه 
انداختن مســلمانان و آسيب زدن 
بــه آنها تلاش می کردنــد. به دليل 
اينکه خــدای متعال علم و حکمت 
را به پيامبر)ص( آموزش داده است، 
ايشــان  توان فريب  منافقان هرگز 

را ندارند.
در آيه 114 سوره نساء خدای 
متعال می فرمايد: »در بســياری از 
نيســت،  آنان خيری  رازگويی های 
جز کســی که با صدقه يا کار نيک 
يا اصلاح در ميان مردم فرمان دهد 
و هر که برای طلب خشنودی خدا 
چنين کند، پــس پاداش بزرگی به 
او خواهيم داد.« خدای متعال نجوا 
و درگوشــی حــرف زدن را به طور 

عموم نهی می کند، مگر نجوايی که 
برای دعوت به پرداخت صدقه يا امر 
خير و اصلاح بين افراد صورت بگيرد.
در آيه 9 ســوره مجادله به اين 
موضوع اشاره شده و در آن مؤمنان 
را از ترتيــب دادن جلســه پنهانی 
برای لطمــه زدن به آبروی ديگران 
نهی فرموده و نجوا را عمل شيطان 

معرفی می کند.
برای نمونه، در انتخابات جمعی 
می نشــينند و برای رقيب نقشــه 
می کشند که چطور او را رسوا کرده 
و رأی وی را کــم کنيم؛ حتی برای 

فرد دام درست می کنند.
جلســات مخفيانه و نجوا نوعاً 
برای مسائل خلاف است؛ ولی خدای 
متعــال مطلق نهی نکرده و نجوايی 
را که برای اصلاح امت و گســترش 
تقوای افراد باشد، تأييد می کند. گاه 
جلساتی با نيت خير تشکيل می شود، 
ولــی هدف خودنمايی اســت؛ اين 
جلسات به ويژه در عرصه انتخابات 
که در ايام عادی از آن خبری نيست، 

بيشتر می شود.
دو دســته اند؛ دسته  انسان ها 
اول افرادی مؤمن و نيکوکار که گاه 
از ملائک مقرب هم بالاترند و دسته 
دوم افرادی که با داشــتن يقين به 
وجود خداوند متعال و حقانيت آيين 
او، هرگــز حاضر به قبــول و ايمان 
نيستند که حيوانات از چنين بشری 

شريف تر هستند.
در اين دوره هــم عده ای ادعا 
می کننــد امام راحــل)ره( را قبول 
داشــتم؛ ولی رهبر معظم انقلاب را 
قبول ندارم. چنين افرادی اگر ولايت 
فقيه را قبول دارند، بايد هر دو ولی را 
قبول داشته باشند و اگر ولايت فقيه 
را قبول ندارند، پس ادعای آنان دروغ 
و فريبی برای رخنه و ايجاد اخلال در 

مسير انقلاب است.
* نماینده ولی فقيه
 در استان آذربایجان غربی

 حجت الاسلام والمسلمين سيدمهدی قریشی*

مؤمن حقیقی تسلیم کامل است

   مجتبی برزگر/ بعثت پيامبر اسلام یا برانگيخته شدن آن حضرت به مقام رسالت، مهم ترین فراز از تاریخ اسلام بوده است و نزول قرآن کریم نيز از این زمان آغاز می شود. »بعثت« در لغت به معنای »برانگيخته 
شدن« و در اصطلاح به مفهوم فرستاده شدن انسانی از سوی خداوند متعال برای هدایت دیگران است. همان طور که از روایات اسلامی و مطالعات تاریخی برمی آید، مسئله بعثت پيامبر)ص( در ادیان الهی با برخی از 
ویژگی ها و نشانه ها، پيش از ظهور آن حضرت، مطرح بوده و بسياری از اهل کتاب و برخی از اعراب مشرک نيز با آن از پيش آشنایی داشته اند. ظهور پيامبر خاتم )ص( به تصریح قرآن در تورات و انجيل بشارت داده 
شده و حضرت عيسی)ع( نيز پس از تصدیق توراتی که به حضرت موسی)ع( نازل شده بود، به برانگيخته شدن رسول اکرم)ص( بشارت داده اند. بنابراین بعثت پيامبر اسلام)ص(، حادثه ای بس بزرگ در هدایت بشری 
بوده و عظمت این امر ســبب می شــد که خداوند متعال به عنوان مقدمه این امر بزرگ، تربيت و پرورش آن حضرت را بر عهده داشته و ایشان را برای آینده دشواری که پيش رو داشتند، آماده سازد. به دنبال همين 
تربيت الهی بود که پيامبر)ص( در ســال های پيش از بعثت نيز حالات فوق العاده معنوی و مشــاهدات روحانی داشته و در نتيجه ایشان تمام این دوران را با پاکی، طهارت و معنویت سپری کرده اند. در آستانه سالروز 
مبعث حضرت رسول اکرم)ص( به سراغ دکتر محمدحسين رجبی دوانی استاد دانشگاه و مورخ و پژوهشگر تاریخ اسلام رفتيم و لحظاتی را با وی به گفت وگو نشستيم. مشروح این مصاحبه در ادامه از نظرتان می گذرد.

آن وجود مقدس تا جایی که امکان داشت 
فشارها، توهين ها و تهدیدها را تحمل می کرد تا 
بتواند با منطق نيرومند خود سبب هدایت بشود. 
وقتی که مخالفان و کفار عناد و سرسختی را 
از حد می گذراندند طبق فرموده قرآن بسيار 

سخت و محکم با آنها برخورد می کرد

* می دانيد پيامبر اکرم)ص( در سرزمينی مبعوث شدند که دارالجهل و 
دارالکفر بود؛ رفتار و سيره ایشان برای جذب مخالفان و جاهلان چگونه بود؟
پيامبر اسلام)ص( در محيطی ظهور کرد و آيين بزرگ اسلام را عرضه داشت 
که اين جامعه از نظر فرهنگ، تمدن و اخلاق در سطح بسيار پايينی به سر می برد 
و نســبت به مردم ممالک اطراف آن زمان عقب مانده بود. اما آن وجود مقدس با 
جد و جهد فراوان و تلاشــی گسترده بيش از آنچه خداوند از آن حضرت انتظار و 
توقع داشت توانست تحولی عظيم را در ميان اين مردم پديد آورد و اسلام را عرضه 
کند. عامل اصلی موفقيت پيامبر اکرم)ص( که در حقيقت نجات و هدايت مردم به 
نظر ناممکن می آمد بر اخلاق استوار بود؛ يعنی پيامبر اسلام با دو شاخصه اخلاق 
حســنه و صبر و اســتقامت موفق شد اين حرکت عظيم را پديد آورد و اين تحول 

بزرگ را ايجاد کند.

* سيره پيامبر اسلام)ص( در مواجهه با کفار و دشمنان چگونه بود؟
پيامبر اکرم)ص( طبق فرموده قرآن و همچنين رفتار ذاتی خودشــان بسيار 
برای کرامت انســانی ارزش قائل بودند و برای ســعادت مردم تلاش می کردند. اما 
آن وجود مقدس تا جايی که امکان داشــت فشارها، توهين ها و تهديدها را تحمل 
می کرد تا بتواند با منطق نيرومند خود ســبب هدايت بشود. وقتی که مخالفان و 
کفار عناد و سرســختی را از حد می گذراندند طبق فرموده قرآن بســيار سخت و 
دٌ رَسولُ  محکم با آنها برخورد می کرد. در يک کلام خود قرآن فرموده است: »مُحَمَّ
اللهِ وَ الَّذينَ مَعَهُ أشَِدّاءُ عَلیَ الکُفّارِ رُحَماءُ بيَنَهُم« نسبت به کفاری که به تعاليم او 
عناد می ورزيدند، ســخت برخورد می کرد و نســبت به ديگران و مؤمنان در کمال 

رحمت و مهربانی بودند.

*انقلاب پيامبراســلام)ص( نهضتی جهانی بود،حضرت رسول برای 
تحقق آن چه اقداماتی انجام دادند ؟

دين مبين اســلام آخرين دين الهی اســت که برای سعادت بشر عرضه شد؛ 
اگرچه اين دين در حقيقت راه سعادت و نجات تمام بشريت است، اما معنايش اين 
نيســت که خود آن وجود مقدس وظيفه داشــت که اسلام را در سطح کل جهان 
منتشر و منعکس کند. پيامبر اکرم)ص( با قرآن مجيد که معجزه جاودانه و آسمانی 
اســت و اصول اساسی اســلام در عرصه های مختلف که اعتقادات و فروع عملی و 
اخلاق باشد، تعاليم اسلام را عرضه کرد و بنا بود که جانشينان بر حق آن حضرت 
که اهل بيت عصمت و طهارت بودند اســلام را جهانی کنند. اما در عصر خود آن 
وجــود مقدس پس از انعقاد صلح حديبيه، يعنی زمانی که پيامبر اکرم)ص( برای 
مدت 10 سال خيالش از بزرگ ترين دشمن اسلام آسوده  شده بود، برای رساندن 
پيام اسلام به ممالک و تمدن های ديگر اقدام کرد. آن موقع در حقيقت تمدن های 

عظيم شناخته شده ای که در دسترس بود؛ ايران، روم، يمن، مصر و حبشه بودند. 
برخی کشورها هم تابع قدرت های بزرگ بودند، همانند دولت حيره در عراق امروز 
تابع ايران ساسانی و دولت قصرانی در اردن امروز نيز که تابع امپراتوری روم بودند. 
در حقيقت اسلام پس از رحلت پيامبر اکرم)ص( در سطح گسترده ای انعکاس پيدا 
کرد، ولی با افســوس فراوان نه از ســوی اهل بيت عصمت و طهارت، بلکه از سوی 
خلفای غاصبی عرضه شــد که من معتقدم مانع شــدند تا اسلام آن طور که بايد و 

شايد در سطح جهان منتشر و منعکس نشود.

* به جز مؤمنان و کفار گروهی ریاکار منافق هم در اطراف پيامبر)ص( 
وجود داشتند که بنابر مصالحی تن به اســلام داده بودند؛ پيامبر با این 

منافقين چه رفتاری داشت؟
آيات فراوانی از قرآن کريم نشــان دهنده برخورد آن وجود مقدس با منافقان 
است، منتها اين برخورد بايد بسيار حساب شده و دقيق باشد. منافقان جريانی بسيار 
خطرناک برای مقابله با اسلام بودند، با اين تفاوت نسبت به ساير دشمنان که به ظاهر 
مسلمان بوده و در زمره مؤمنان قرار داشتند. اما در عين حال از فرصت های مناسب 
برای ضربه زدن به اســلام بهره می بردند؛ لذا از اين حيث بدترين و خطرناک ترين 
دشمن بودند. چرا که مشرکان و کافران، هم از نظر اعتقادی و هم از نظر مکان و 

محل استقرار با مسلمان ها تفاوت داشتند، ولی منافقان 
به ظاهر از نظر اعتقادی و استقراری مثل مسلمانان بودند، 
بنابراين شناخت منافقين و درک قصد و غرض اين گروه 
معاند که مترصد خدشه وارد کردن به بدنه اسلام هستند، 
بســيار سخت اســت و جز با بصيرت و تحليل درست، 
ميســر نخواهد شــد. به همين دليل پيامبر)ص( بنابر 
رهنمودهای قرآنی تلاش می کردند به مردم آن قدرت 
تحليل و بصيرت را بدهند تا خودشان منافقين و خطر 
موجوديت آنها را بشناسند و رسوای شان کنند؛ اگرچه 
آياتی نازل شده که به منافقين وعده عذاب داده شده و 
بايد بر آنها سخت گرفت، منتها چون داخل مردم بودند و 
از اصحاب پيامبر)ص( به شمار می آمدند؛ لذا پيامبر)ص( 
بسيار ماهرانه ضمن اينکه رفتار آنها را برای مردم تبيين 
می کردند و می خواستند خطوط کلی بدهند تا اين اقشار 
و گروه ها را بشناسند، اما از برخورد حذفی هم به دليل 

حفظ مصالح مردم خودداری می کردند.

* اگر بخواهيم در جامعه امروز پيامبر اعظم 
را با این همه گستردگی به جهانيان معرفی کنيم، 

باید چه راهکاری را در دستور کار قرار دهيم؟
پيامبر)ص( مظهر اخلاق، جوانمردی و بزرگواری 
مَ مَکَارِمَ  بود. خود حضــرت فرموده اند: »إنِمََّا بعُِثْتُ لِتُمَِّ
الْخَْلَاقِ«؛ يعنی من برای تمام کردن و عرضه بزرگواری ها 
و جوانمردی های اخلاقی مبعوث شدم. اصلًا رمز موفقيت 
پيامبر)ص(، اخلاق و رفتار آن وجود مقدس بود. خداوند 
در آيه 159 سوره آل عمران می فرمايد: »در پرتو رحمت 
خداوند با مردم نرم و مهربان شــدی و اگر خشن سخن 
می گفتــی و ســنگدل بودی مردم از گــرد تو پراکنده 

می شدند.« يعنی اين رفتار و اخلاق پيامبر باعث شد که چنين گستردگی و نفوذ 
دعوتی را شــاهد باشيم. اگر اين اخلاق الهی و آسمانی پيامبر اکرم)ص( به ويژه با 
بيان مصداق هايی که وجود دارد برای جهانيان بازگو شــود، همگان با همه وجود 

و اعتقاد به سوی آن وجود مقدس و پيروی از آيين او سوق پيدا خواهند کرد.

* امروز چطور باید پيامبر)ص( را معرفی کنيم؟ چرا که می بينيم در 
مجالس و هيئت های مذهبی به ایشــان آن طور که باید و شاید پرداخته 

نمی شود.
ما از کلام معصومان در شناخت پيامبر)ص( بايد بهره بگيريم؛ چرا که رفتار، 
اخــلاق و زندگی فردی و خانوادگی و اجتماعی پيامبــر)ص( برای ما بزرگ ترين 
الگوست. خيلی از مسلمانان اهتمام کردند تا جزئيات حرکات و سکنات پيامبر)ص(، 
ثبت و ضبط شود. ما اين خصلت های ارزشمند را، هم بايد بياموزيم و هم به ديگران 
ياد بدهيم. امام صادق)ع( می فرمايد رســول خــدا)ص( فرمودند چند خصلت را 
خداوند به من دستور داده که اينها را در وجودم نهادينه کنم؛ دوست داشتن فقرا و 
نيازمندان و نزديک شدن به آنها، صله رحم اگرچه آنها با من قطع رحم کرده باشند. 
به کسانی که پايين تر از من هستند نگاه کنم و به بالاتر از خودم نگاه نکنم. يا در 
حديثی ديگر امام صادق)ع( می فرمايد، پيامبر اعظم)ص( خطاب به اصحاب شــان 
می فرمايند؛ آيا به شــما خبر بدهم کدام يک از شما اصحاب بيشتر به من شباهت 
داريد. آن کســی که اخلاقش بهتر و زيباتر از ديگران باشــد و در برخورد با مردم 
ملايمت و نرم خويی داشته باشد و همچنين بيش از همگان به برادران دينی خود 
مهربانی کند. بر حق صبورتر باشد و  بيش از همه خشم خودش را فرو ببرد و عفو 
و گذشــت او بر ديگران برتری داشته باشد. در حال خشنودی و خشم نيز بيش از 

همه رعايت عدل و انصاف داشته باشد.

* چرا دشمنان با هتاکی و تمسخر عليه ایشان موضع می گيرند و حتی 
امروز می بينيم با تبليغات وســيع و ساخت فيلم های موهن به دنبال آن 
هستند شخصيت ایشان را زیر سؤال ببرند. تحليل شما در این باره چيست؟
از زمانی که جهان غرب، اسلام را شناختند، چون از 
اسلام در زمينه ايدئولوژيک، عرصه های سياسی و نظامی 
شکســت خوردند، از همان زمان شروع به تخريب وجهه 
اســلام و در رأس آن توهين به ســاحت مقدس پيامبر 
اکرم)ص( کردند! يعنــی ما هر زمانی می بينيم غرب در 
برابر اسلام احساس ضعف و شکست کرده، اين گونه رفتار 
کرده اند. هر وقت هم در اثر اختلافات و ضعف مسلمان ها 
غلبه بر غربی ها بوده، اين مسائل يک قدری آرامش پيدا 
کرده است. الان هم با وجود اينکه غرب از نظر نظامی، اقتصادی و سياسی نسبت 
به مسلمان ها برتری دارد، اما به برکت انقلاب اسلامی، اسلام در عصر ما احيا شد 
و توانست مبادی تمدن غرب را نه تنها به چالش بکشد که با شکست مواجه کند. 
غرب شکســت خود را در مقابل اســلام احســاس کرده، از اين رو به مانند اجداد 
وحشی خود چون نمی تواند از پس منطق نيرومند اسلام بربيايد، چاره را در توهين 
و جسارت به مقدسات مسلمان ها به ويژه پيامبر اسلام)ص( ديده و اين نشانه ضعف، 

بدبختی و زبونی آنهاست.

دکتر محمدحسين رجبی دوانی در گفت وگو با صبح صادق

نفوذ و گسترش اسلام مرهون اخلاق پیامبر اعظم)ص( بود
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تلاقی دو بزرگداشت

پدر شهيد مدافع حرم سعيد بياضی زاده

برات شهادت را از شهداي فاطمیون گرفت
 احسان اميری/ سعيد بياضي زاده 
22 ســال بيشتر نداشــت که داوطلبانه به 
صفوف مدافعان حرم بانوي مقاومت حضرت 
زينب کبري)س( در ســوريه پيوست و در 
منطقه  »حماه« به شــهادت رســيد. آنچه 
در ادامه مي آيد، واگويه های پدر اين شهيد 

روحانی است.
»من متولد 1347 هستم. اهل کرمان 
و جانباز جنگ تحميلي ام. خيلي از اعضاي 

خانواده ما به جبهه رفتند. برادرم اکبر بياضي زاده در ســال 1361 طي عمليات 
رمضان به شــهادت رسيد و برادرزاده ام شهيد غلامرضا بياضي زاده در آزاد سازي 
مهران و در جريان کربلاي 1 آسماني شد. خود من هم جانباز شدم. کارگر روزمزد 
هستم.  سعيد فرزند سوم خانه و متولد 1373 بود که در دفاع از عقيله بني هاشم 

در 22 سالگي به شهادت رسيد. 
دوران ابتدايي را در روستاي حجت آباد و دوران راهنمايي را در شهرستان انار 
در مدرسه شهيد دستغيب سپري کرد و پس از اتمام مقطع راهنمايي با توجه به 
علاقه اش به روحانيت به حوزه علميه رفت. از همان دوران کودکي علاقه بسياری 
به احکام و امور ديني داشت. زيارت عاشورا را حفظ کرده بود و هميشه در کنار 
مادرش که قالي مي بافت، زمزمه می کرد. اهل مسجد و نماز بود و رابطه خوبي با 
روحانيون مســجد داشت. مادرش خيلي دوست داشت او لباس پيامبر)ص( را به 
تن کند. در نهايت، ســعيد يک روز از مسجد به خانه آمد و به مادرش گفت من 

دوست دارم آرزوي شما را برآورده کنم، مي خواهم روحاني شوم. 
سال 1394 به من گفت که مي خواهد به سامرا برود. آن زمان آنجا درگيري 
بود و پسرم هم مي خواست به مدافعان حرم کمک کند. به من گفت فعلًا به مادرم 
حرفي نزن، بعد که من راهي شدم به او اطلاع بده. نگران بود نکند مادرش اجازه 
ندهد. ماه مبارک رمضان بود که به عراق رفت. وقتي از عراق بازگشت، به ما گفت 
مي خواهد براي دفاع از اسلام به سوريه برود. براي اينکه دل مادرش را همراه کند 
و اذن رفتنــش را بگيرد، با روايات، احاديث و خواندن آيات قرآن از جهاد و لزوم 
حضور و دفاع از اسلام سخن به ميان مي آورد. مادرش هم راضي شد و سرانجام 
سعيد در اول ماه رمضان سال 1395 راهي مأموريت سوريه شد. پس از مدتي به 
ايران بازگشــت و با هم به مشهد رفتيم. آنجا خيلي از شهادت براي مان صحبت 
مي کرد. وقتي مادرش  پرســيد چرا ايــن حرف ها را مي زني؟ مي گفت مي خواهم 
آماده تان کنم! کمي پس از حضور در اردوهاي جهادي در مناطق محروم و سفر به 
کربلا، بار ديگر راهي سوريه شد.  ما شرايط عراق و سوريه را به خوبي مي دانستيم. 
سعيد 11 محرم سال 1395 تماس گرفت و با من و مادرش صحبت کرد و بعد 
در عصر همان روز، يعني 22 مهر 95 به شــهادت رســيد. باورمان نمی شد؛ چرا 
که با او به تازگي صحبت کرده بوديم؛ اما گويي خبر شهادتش صحت داشت.  با 
بچه های تيپ فاطميون ارتباط خوبی داشت. در نهايت هم انگار برات شهادت را از 
شهداي فاطميون گرفت. پسرم زمان همراهي با يکي از شهداي فاطميون از حرم 
تا بهشــت معصومه)س( دست در دست شهيد فاطميون گذاشته و از آن شهيد 
خواسته بود که نزد مادرش حضرت زهرا)س( شفاعت کند تا خدا صبري زينبي 
به مادرش دهد و او براي گرفتن انتقام خون شهداي مدافع حرم به ميدان برود.«

  سعيد علی بخشی/   بنــدر 
لنگه يکی از بنادر مهم جنوب ايران، در 
استان هرمزگان است که با ارتفاع 14 
متر از ســطح دريا و تاريخی درخشان 
و پررونــق، هنوز عــروس و مرواريد 
خليج فارس به شمار آمده و قابليت ها 
و مزيت های فراوانــی دارد؛ اما با اين 
حال مردم برخی از روســتاهای آن با 
مشکلاتی مواجه هستند که برای رفع 
محروميت در ايــن منطقه، گروه های 
جهــادی فعاليت هايی را آغاز کرده اند. 
گروه جهادی امــام محمدباقر)ع( در 
سال 1390 در غرب استان هرمزگان 
شهرســتان بنــدر لنگه بــه صورت 
خودجــوش و مردمــی در جهت امور 
محروميت زدايی در روستاهای مختلف 
اين شهرســتان شروع به فعاليت کرد 
تا به منظــور کمک بــه محرومان و 
از روستاهای محروم  محروميت زدايی 
که فرمايش رهبر معظم انقلاب است، 
اقدامــات لازم را برنامه ريزی و اجرايی 
کند. اين گروه در کميته های آموزشی، 
فرهنگی، عمرانی، ورزشــی، اشتغال و 
بهداشــت و درمان سازماندهی شد و 
در راستای کم کردن و التيام دردهای 
بخش های  روســتاهای  محروم  مردم 
مختلف برای اجرای برنامه های گوناگون 

برنامه ريزی و اقدام شد.
ايــن گروه جهادی در طول پنج 
سال در ايام نوروز به کمک 150 نفر 
اردوهايی، از جمله اردوهای يک يا سه 
روزه و اردوهای جهادی يک هفته ای 
در مناطق برگزار کرده است. بايد افزود، 
به جز مردم جهادگر شهرستان بندر 
لنگه از دانشگاه ها و استان های مختلف 
کشور مانند تهران، مازندران، گيلان و 

قم در اين گروه شرکت کرده اند.

بهداشت و درمان
اين گــروه جهادی در بخش های 
تخصصی بهداشت و درمان 10 پزشک 
با تخصص های مختلف، 25 پرســتار، 

10 ماما، چهار متخصــص اورژانس و 
متخصص بهداشت محيط را جذب کرده 
و به منظور امور درمانی که شامل ويزيت 
رايگان، آموزش بهداشت دهان و دندان، 
آموزش بهداشت فردی، بهداشت محيط 
و... می شود، اقدامات لازم را انجام داده 
است. افزون بر اين، در طول اين سال ها 
حدود 15 اردوی جهادی سلامت انجام 
شده و 10 ميليون تومان داروی رايگان 
و حدود 40 ميليون خدمات پزشــکی 
مختلف برای مردم روستاها به صورت 

رايگان صورت پذيرفته است.

عمرانی
در بخــش عمرانی پنج مهندس 
عمــران با هدف انجام امور پروژه های 

عمرانی جذب و ســازماندهی شده و 
تا الآن در طول اين سال ها در بخش 
عمرانی يک مدرسه يک کلاسه به مبلغ 
30 ميليون تومان ســاخته و تجهيز 
شده است. هفت مدرسه به مبلغ 10 
ميليون تومان بازسازی و رنگ آميزی 
شــده و يک خانه محروم به مبلغ 30 
ميليون ساخته شده است. همچنين، 
تعداد چهار خانه محروم به مبلغ پنج 
ميليون تومان بازســازی شده و چهار 
چشمه سرويس بهداشــتی با اعتبار 
12 ميليون تومان ساخته شده است.

آموزشی
در بخش آموزشی 30 مربی در 
موضوعات مختلــف قرآنی، تحصيلی 

و تربيتی به آمــوزش دانش آموزان و 
والدين روستاييان برای رشد اعتقادی 
و درســی و رشــد اخلاقی خانواده ها 
پرداخته اند و حدود 200 ساعت کلاس 
برای دو هزار و 300 نفر از دانش آموزان 

و والدين برگزار شده است.

اشتغال زایی
در بخش اشتغال زايی پنج مربی 
در حــوزه آموزش صنايع دســتی در 
بيــن خانواده های روســتا به منظور 
ايجاد مشاغل خانگی اقدامات لازم را 

انجام داده اند.

مبلغان و روحانيت
در بخش فرهنگی با به کارگيری 

مبلغان و روحانيت معزز در روستاها به 
منظور ارتباط گيری و اجرای برنامه های 
فرهنگی و تربيتــی پيرامون موضوع 
خانــواده و ســبک زندگی اســلامی 
برنامه ريزی هايی صورت گرفته است. 
در ايــن زمينه، مبلغان بــا برگزاری 
مراسم مذهبی و جشن های فرهنگی 
برای دانش آموزان و خانواده ها فضای 
شــاد فرهنگی را ايجاد کردند؛ مانند 
جشن بزرگ وحدت با يک کيک 500 
کيلويی، اجرای جشن در اعياد مختلف 
در روســتاها و شهرستان و برگزاری 
يادواره های شــهدا در شهرســتان و 

روستاها.

بسته های حمایتی
توزيع بســته های حمايتی يکی 
ديگر از اقداماتی اســت )شامل برنج، 
روغن، ماکارونی، سويا و مرغ و حبوبات 
اســت( که در دوره هــای مختلف در 
بين نيازمندان توزيع می شود. گفتنی 
است، ارزش هر بسته حدود 100 هزار 
تومان است. توزيع 700 بسته حمايتی 
نوشت افزار،  کيف،  شــامل  تحصيلی 
پوشاک و کفش در بين دانش آموزان 
نيازمند از جمله اقداماتی است که برای 
700 نفــر به مبلغ 21 ميليون تومان 

انجام شده است.

ورزشی
مختلف  مســابقات  برگــزاری 
ورزشــی، مانند فوتبال، طناب کشی 
و دارت بــا هدف افزايــش روحيه و 
شادابی در بين جوانان روستا و اهدای 
جوايز ورزشــی مختلــف، همچنين 
برگزاری مســابقات علمی طراحی و 
ســاخت قايق های هوشمند در بين 
لنگه  بندر  دانش آموزان شهرســتان 
و اکــران فيلم های جشــنواره عمار، 
فيلم های شيار 143، باديگارد، ايستاده 
در غبار و... از ديگر فعاليت های انجام 

شده به شمار می آيد.

می گفــت اينکه می گن لباس ها 
رو تــوی پادگان عــوض کنيم خيلی 
هم خوب نيســت. چرا مثل ارتشی ها 
با لباس نظامی از خونه بيرون نياييم؟ 
اين جوری چشم مردم هم به لباس های 
ما آشــناتر می شــه و خودش يه کار 

فرهنگيه برای مقابله با سپاه هراسی.
 گفتم شــايد درست بگی، ولی 
خيلی از پاســدارها دوست ندارند با 
لباس پاسداری و درجه توی خيابون 
و محله شون ديده بشن، در ضمن يه 
ســری ملاحظات حفاظتی هم داره. 
سپاه مثل ارتش صرفاً نظامی نيست؛ 
فرهنگی، اجتماعی و امنيتی هم هست.

نقطه سرخط
 پوشیدن لباس پاسداری از منزل

 دکتر رئيس زاده در نشست خبری هشتمين کنگره سلامت در حوادث و بلایا 

آشنایی مردم با خطر جزو کارهای بنیادین است
رئيس سازمان بسيج جامعه پزشکی کشور 
گفت: »شــناخت خطر گام اصلــی و مهم برای 
جلوگيری از تلفات در خطرات است. در گذشته 
مفهوم خطر و بلايا در جامعه تبيين نشــده بود، 
امــا آموزش خطر به مردم جزء مباحث بنيادين 

است که بايد به آن توجه ويژه شود.
محمد رئيس زاده، رئيس ســازمان بســيج 
جامعه پزشکی کشور در نشست خبری هشتمين 
کنگره ســلامت در بلايا، ضمن بيان اين مطلب، 
افــزود: »مردم هنوز نمی داننــد وقتی دو روز به 
صورت پيوسته باران می بارد، نبايد در مسير آبراه 
بايستند يا توقف کنند؛ علت اين است که ما مردم 
را آموزش نداده ايم و خطر را در جامعه، مدارس، 
دانشگاه ها، مهدکودک ها و... تبيين نکرده ايم و اين 
امر برای جامعه ما به هيچ عنوان شايسته و زيبنده 
نيست که در اثر يک سيل، 48 نفر از هموطنان 

خود را از دست بدهيم.«
وی گفت: »تصور نکنيد که هشتمين کنگره 
ســلامت در بلايا صرفاً يک کنگره است؛ بلکه به 
اين بينديشيد که اگر به واسطه اين کنگره بتوانيم 
بحث شناخت خطر را در جامعه نهادينه کنيم و به 
مردم آموزش دهيم و حتی بتوانيم جان يک نفر 

را نجات دهيم، از اخبار سياسی که جامعه امروز 
را پر کرده است، کار مهم تری انجام داده ايم.«

رئيس سازمان بسيج جامعه پزشکی کشور، 
گفت: »آموزش خطر به مردم جزء مباحث بنيادين 
است، ممکن است بسياری از ما اهل کوهنوردی 
باشــيم، چقدر آگاهی داريد که از مسير آبراه و 
رودخانه هــای فصلی در دل کوه، حرکت نکنيد، 
شايد هم اين آگاهی وجود داشته باشد، اما ملکه 
ذهن ها نشده است؛ امروز صرف نظر از اينکه قرار 

اســت در اين کنگره چه شود، اين موضوع مهم 
را بهانه ای برای شــناخت خطر و بلايا و حوادث 
قرار دهيم و بدانيم که چنين مفهومی در جوامع 
و دانشــگاه های مطــرح دنيا جهان می شــود و 
انديشــمندان و صاحب نظــران روی آن بحــث 
می کنند؛ پس در فضای امروز که بحث انتخاباتی 

است، از کنار اين مسئله به راحتی نگذريد.«
رئيس زاده، با مروری بر اهميت هشــتمين 
کنگره ســلامت در بلايا که قرار است از دوم تا 

چهارم ارديبهشــت در سالن همايش های رازی 
برگزار شــود، کرد: »اين کنگره چند خصوصيت 
دارد که آن را متمايز از گذشــته می کند؛ علاوه 
بر کنگره جامعه جراحان که قدمت ويژه ای دارد، 
اين کنگره جزء تنها بحث های علمی اســت که 
بيشترين استمرار را در کشــور داشته است؛ از 
ســال 82 تا الآن نزديک به 14 سال اين کنگره 
عمر پر برکت، مفيد، بالنده و رو به رشدی داشته 
است و هر ســالی که برگزار شده به روز شده و 

پيشرفت کرده است.«
وی ادامه داد: »موضوع مديريت بحران در 
سال های اول برگزاری اين کنگره، هم در جامعه و 
هم فضای رسانه ای و در بين سياستگذاران، مطرح 
شد و گوشزد کرد که چيزی به نام علم مديريت 
بحران در جهان وجود دارد؛ قطعنامه پايانی 12 
بند داشت که يکی از اين بندها، درخواست برای 
تشکيل سازمان مديريت بحران بود که سه سال 
بعد اين امر به واقعيت تبديل شــد، دوستان در 
بسيج جامعه پزشکی موضوع را در مجلس شورای 
اســلامی پيگيری کردند و به تشــکيل سازمان 
مديريت بحران کمک کردند؛ بنابراين تشکيل اين 
سازمان يکی از نتايج قطعی کنگره بوده است.«

قبیله عشق گلی از باغ
روایت 15 سال »بر بال امواج«

 »بر بال امواج« عنوانی کتابی از »محمدحسين غلامی سرای« 
اســت، که در آن به زندگی برادر جانبازش »يحيی غلامی ســرای« 
پرداخته اســت. اين کتاب وقايع انقلاب اسلامی از سال 53 تا پايان 
جنگ را شامل می شود، که بخش مهم آن مربوط به سال های دفاع 
مقدس و حضور يحيی غلامی سرای در جبهه های غرب و جنوب است. 
يحيی غلامی سرای سال 1360 برای اولين بار در لباس يک بسيجی به 

کردستان رفت. پس از مراجعت، آبان ماه همان سال راهی جبهه سوسنگرد شد و تا روزهای پايانی 
جنگ، جبهه را ترک نکرد. اين رزمنده جانباز ســال 61 عضو رســمی سپاه شد و در عمليات های 
بزرگ و سرنوشت ســازی چون خيبر و کربلای 5 )بی سيم چی غواص( حضور داشت. کتاب در 10 
فصل به انضمام فهرست اعلام و تصاوير، به اين ترتيب واقعه نگاری شده است: »روستايی انقلابی«، 
»اولين قدم حضور در جبهه«، »دلهره های کردستان«، »جبهه های سوسنگرد«، »عضويت در سپاه«، 
»مربيگری مخابرات«، »نبرد سهمگين خيبر«، »بی سيم چی غواص«، »فتح الفتوح کربلای5«، »نبرد 
فرکانس ها«، »يک چشمه از کربلای8«. »بر بال امواج« بر اساس دست نوشته های يحيی غلامی سرای 
با رعايت امانت داری در روند وقايع و رسم الخط او، تنظيم و تدوين شده است. از اين منظر کتاب 
را بايد جزء منابع دســت اول به شمار آورد. به همين دليل اين کتاب حال و هوای رمان های دهه 
60 را تداعی می کند و می تواند حُســنی برای »بر بال امواج« باشــد. نشر »هادی« تبريز و »اداره 
کل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس آذربايجان شرقی« اين کتاب را در 280 صفحه مصور 
تدوين و در 2000 جلد منتشر کرده اند. در بخشی از متن اين اثر می خوانيم: »به خود می گفتم من 
بايد اولين دانش آموز انقلابی روستا باشم. پس بدون درنگ برای اينکه از قافله عقب نمانم، در اولين 
حرکت انقلابی عکس شاه را از اول کتابم پاره کردم. بچه ها نهيب زدند: ديوانه! ما دانش آموزيم؛ اگر 

مدير ببيند کتاب تو عکس شاه ندارد، از مدرسه اخراج می شوی.«

بــا روحيه معنوي و رفتاري منطقــي و صداقتي که هاله اي از 
صميميت آن را مي پوشــاند، به راحتي در دل ديگران نفوذ داشت 
و هميــن ويژگي منحصر به فردش، او را محبوب و دوست داشــتني 
مي کرد. خوشــرويي، ســادگي و تواضع جزو لاينفک وجود او بود. 
صادق و بي ريا، صميمي و مهربان رفتار مي کرد. و در بين اطرافيان، 

شخصيتي جاافتاده داشت. 
به نقل از خانواده شهيد »خليل الله معدنی«

اول تير ماه 1341 در خانواده اي متدين به دنيا آمد. وقتي دوره راهنمايي را تمام کرد، دامنه 
موج انقلاب اسلامي همه جا را فرا گرفته بود. خيلي زود به امواج خروشان مردم انقلابي پيوست. 
در بيشــتر راه پيمايي ها شرکت داشت، چون در بين دوستانش نفوذ کلام و مقبوليتي تام داشت، 
آنها هم با اشــتياق در راه پيمايي ها شــرکت می کردند. پس از پيروزي انقلاب اسلامي به عضويت 
بسيج درآمد و از نيروهاي دائمی و فعال آن شد. بيشتر اوقاتش به فعاليت هاي فرهنگي در مسجد 
مي گذشت و شب ها براي برقراري آرامش و امنيت محل به همراه بچه هاي پايگاه بسيج، به حراست 
و پاســداري مي پرداخت. با شــروع جنگ تحميلي بارها به مناطق جنگي اعزام شد و تا زماني که 
خدمت سربازي اش فرا برسد، تجربيات زيادي کسب کرده بود. وقتي هم به خدمت سربازي فراخوانده 
شــد، با توجه به ويژگي هاي فوق العاده اي که از نظر بدني داشت، به يگان تکاوري ارتش پيوست. 
او تکاوري رشيد و شجاع شد. پس از آموزش هاي تکميلي از آنجا که به مناطق جنگي آشنا بود، 
خيلي زودتر از همرزمان ديگرش به ميدان نبرد اعزام شد. به دليل لياقتي که از خود نشان داده 
بود، در محل خدمت جزو نيروهايي بود که آمادگي داشت تا در صورت لزوم به جاي کساني که به 
هر دليل نمي توانستند در مأموريت شرکت داشته باشند، اعزام شود. سرانجام 19 مرداد ماه سال 

1363 در منطقه »سومار« به شهادت رسيد.

 در بین اطرافیان شخصیتی محبوب بود

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳
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فروردين ماه در تقويم رسمی کشور 
روز ارتش جمهوری اســلامی ايران و 
نيروی زمينی و دوم ارديبهشت ماه نيز 
سالروز تأسيس رسمی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی با فرمان امام راحل)ره( 
اســت. دو بزرگداشت در فاصله چهار 
روز برای دو شــاخه اصلی نيروهای 
مســلح. بر اســاس اين، خوب است 
بازنگاهی به نيروهای دفاعی کشــور 

داشته باشيم.
انديشه دفاعی جمهوری اسلامی 
ايــران و در بعد گســترده تر انقلاب 
اســلامی نگاه بازدارندگــی دارد. اين 
انديشه بر اساس قواعد )دکترين های 
قرآنی( تنظيم شــده اســت و مبنای 
اين دکترين، آنجاست که خداوند در 
مصحف شريف تأکيد دارد: »هر نيرويی 
در قدرت داريد، بــرای مقابله با آنها 
بر اساس  ]دشمنان [، آماده سازيد!«. 
اين، در ابتدای انقلاب با ضرورت های 
انقلابی چند اتفاق در کشور می افتد. 
در آن دوران بــا توجــه بــه اجرای 
سياست »نه شرقی نه غربی« پس از 
پيروزی انقلاب اسلامی و تبديل شدن 
اصلی ترين متحد ارتش، يعنی ايالات 
متحده به دشــمن درجه يک کشور 
ارتش تضعيف شد؛ اما توانست خود را 
در دفاع مقدس بازيابد. در همين زمان 
با شروع تجاوز رژيم بعث عراق پس از 
يک سال و عزل بنی صدر رئيس جمهور 
خائن، ارتش و سپاه با قدرت بسيار بالا 
وارد عرصه دفاع مقدس شدند و بسيج 
مردمی هم در اختيار سپاه قرار گرفت 
و عمده عمليات ها با پشتوانه نيروهای 
مردمی صورت پذيرفت. با پايان رسمی 
مخاصمــه و پذيــرش قطعنامه 598 
سازمان ملل دور جديدی از تحولات 
در کشــور اتفاق افتاد. حال دو نيروی 
نظامی در کشور حضور داشت که يکی 
پس از انقلاب به واسطه دفاع مقدس 
توانست خود را با وجود ضعيف شدن 
بازيابد و ديگری به واســطه همزمانی 
ايجادش بــا دفاع مقدس توانســت 
به سرعت ســازماندهی و طرح ريزی 
کند. در ايــن زمان پير جمــاران از 
عالــم فانی رخ بر بســت و يارانش را 
در زمين تنها گذاشت. با زعامت امام 
خامنه ای)مدظله العالی( دور جديدی از 
تحولات و سياست گذاری های دفاعی 
در کشــور آغاز شد. همانجا عده ای از 
سياستمداران معتقد به انحلال يکی 
از دو نيروی نظامی بودند، البته شايد 
اين مسئله که سپاه و ارتش نيروهای 
موازی هم هســتند، دليل اصلی آنها 
برای اين مسئله بود؛ اما سال های بعد 
با اجرای سياست های فرمانده معظم 
کل قوا در نيروهای مسلح، همگان به 
ضرورت وجود اين دو شاخه نيروهای 
مســلح در کنار هم پــی بردند و در 
اين ضرورت بيشتر  ســال های اخير 

درک می شود.
در تفکيک مأموريت ها، ســپاه 
يک شــاخه از نيروهای مسلح کشور 
است با نيروهای چهارگانه و سازمان 
بســيج که عملکردی ناهم تراز دارد. 
به اين ترتيــب نيروهای چهارگانه و 
بسيج در اين شاخه از نيروهای مسلح 
بر اساس نبرد ناهم تراز تجهيز شده، 
آمــوزش می بينند و بر اســاس نياز 
انقلاب اسلامی عمليات می کنند؛ اما 
در ارتش وضعيت به اين شکل است 
که نيروهای چهارگانه ارتش بر اساس 
نبرد تراز عمل کرده و مبتنی بر نياز 
جمهوری اســلامی حرکت می کنند. 
در واقــع، امروز نيروهای مســلح به 
هشــت رده تخصصی تبديل شده اند 
که در کنار خود می توانند از نيروهای 
مردمی هم اســتفاده کنند. اين امر با 
مديريت جهادی و انقلابی همراه بوده 
و عاملی برای بازدارندگی شده است 
و اينها همــه مرهون تدابير ولی فقيه 

زمان است.

 نوای ماهانه را به روز کنید
09110000571/ ســال گذشته شــاغلان افزايش حقوق داشتند؛ اما به 
بازنشستگان هيچ توجهی نشده است؛ آنها در پيچ وخم زندگي گرفتارند./ محمدي 

از ساري 
09130002248/ کســاني که به صورت نقدي وام مســکن گرفته اند )30 

ميليون(، با اين تورم کفاف خريد مسکن ندارند، چه بايد بکنند؟  
09120001238/ در رده ما فرمانده برای هديه به بخشی از کارکنان حدود 
300 پتو از مرز بانه خريد کرد که هم کم کيفيت تر و هم گران تر از پتوی توليد 

داخل بود. وقتی عده ای به خريد خارجی اعتراض کردند، توبيخ شدند!
09130002595/ چرا درباره مجوز ادامه تحصيل برای کارکنان اينقدر ابهام 

و تبعيض وجود دارد؟! 
09140004602/ چرا ســپاه با ادامه تحصيل درجه داران و کارمندان فني 
مخالفت مي کند؛ در حالي که در ســاير ادارات نيروها را به ادامه تحصيل تشويق 

و از آنها حمايت می کنند. 
09140008961/ درباره آن دسته از عزيزاني که پس انداز عضويت از برگه 
حقوقي شان کسر نمی شود، از طريق فيش به صورت زيرنويس اطلاع رساني شود 

تا از مزاياي آن بهره مند شوند. 
09140007341/ لطفاً به مسئولان محترم سازمان عمليات حقوق بگوييد 
که به جاي نواي ماهانه، از سيســتم هاي USSD استفاده شود تا هميشه قابل 

دسترسي باشد.
09140007745/ پاسدارانی که از شنبه تا چهارشنبه به صورت شبانه روزي 
خدمت مي کنند، در معرض آسيب های اجتماعی و مشکلات خانوادگی خواهند بود.

09150003919/ اگه ممکنه شماره اون مؤسسه اي رو که با حمايت سپاه به 
مردم کمک مي کنه )در شماره 793 صفحه 11 تاريخ 21 فروردين چاپ شده(، بديد.
صبح صادق: مؤسسه خيریه حضرت رقيه)ع(-تهران کيلومتر 5 جاده 
مخصوص کرج، تهرانسر، شــهرک استقلال پایين تر از درمانگاه شهيد 

صنيع خانی، مجتمع فدک پلاک۲9 -تلفن۰۲۱445۷۰۳۷۳
09150009563/ لطفاً درباره مجوز تحصيل و اعمال مدارک پيگيري کنيد. 

سپاه به پاسداران جوان و تحصيلکرده نياز دارد. 
09160006192/ نــواي ماهانه سيســتم خوبيه، ولي پيش از واريز حقوق 
اطلاعــات حقوقي مــاه آينده رو نمي ده؛ در صورتي که بايد دو يا ســه روز قبل 

اطلاعات بده. 
09170007930/ لازم اســت از تلاش هاي سرلشــکر باقري براي احقاق 

حقوق ها تشکر کنيم.  
09180000755/ مگر انتظار رســمي شدن در سازمان پس از هشت سال 

برای ما فرزندان پاسدار و جانباز چيز زيادي است؟
09180001613/ شــش ســال از نام نويســی مان در پروژه 5 آذر سنندج 
مي گذرد؛ اما متأســفانه همچنان از تحويل خانه ها به دليل بدهکاري شرکت به 

پيمانکاران خبري نيست، با وجود اينکه اقساط را سر وقت پرداخت کرده ايم.  
09300009073/ مطالب مفيدي در هفته نامه شــماره 793 چاپ کرديد؛ 
برامون خيلي مفيد واقع شده؛ اين بحث ابتکارات تربيتي و مدرسه صالحين هم 

خيلي جالب بود. 
09350001265/ درباره شهيد مدافع حرم مهدي قاضي خاني بنويسيد.

صبح صادق: اگر از ایشان و خانواده شان اطلاعاتی دارید، با ما تماس بگيرید.
09360005430/ درباره مدرسه صالحين و نحوه پذيرش آن بيشتر توضيح 

دهيد./ گرامي پور از همدان 

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲

سردار محمد پاکپور، فرمانده نيروی زمينی سپاه در حاشيه بازديد از مناطق سيل زده جنوب آذربايجان شرقی گفت: سپاه از دقايق اوليه در محل حادثه 
حضور يافته و تا پايان عمليات امداد و نجات و اســکان در کنار مردم خواهد بود. مهندســان نيروی زمينی ســپاه و ديگر کارشناسان امر در بحث لايروبی و 

احداث پل و ساخت خانه به خانواده هايی که در سيل خانه و کاشانه خود را از دست دادند، کمک خواهند کرد.
 سپاه پاسداران
 در کنار مردم

گزارشی از فعاليت های گروه جهادی امام محمد باقر)ع(

زدودن غبار محرومیت از چهره عروس خلیج فارس



هفته نامه سياسی، فرهنگی و اجتماعی صبح صادق
زیر نظر شورای نویسندگان معاونت سياسی 

نمایندگی ولی فقيه در سپاه
تلفن:77984044-5)021(

صندوق پستی:17385/185
 ssweekly.ir :سایت اختصاصي

 s o b h e s a d e g h @iran.ir:رایانامه
سامانه پيامک کوتاه: 3000990033

صبحانه

w w w . s o b h e s a d e g h w e e k l y . i r

دوشنبه ۴  اردیبهشت 139۶
۲۶ رجب 1۴3۸
سـال هجدهم  شمــاره ۷9۵
1۲ صفحه

Mon. 24 Apr 2017 

حسن ختام
 چاره هجر

ديروز يکی يکی از نظر گذراندم هر آنچه 
تو را از ما گرفته است

می دانی، به تدبير دريافتم؛
همه اين دوری، همه اين فاصله  تاوان 

انديشه هاست
انديشه های بی مرز:

انديشه ای غم ايام می خورَد
انديشه ای خجلت حرمان می برَد

و به افسوس نداشته هايش آه می کشد
انديشــه ای از گرد راه نرســيده تالی 

انديشه ای ديگر می شود
انديشه ای دور خود حصار کشيده است

و در تبعيد به سر می برَد
انديشه ای خام، انديشــه  ای را تسلی 

می دهد
انديشه ای، انديشه ای را به باد تمسخر 

گرفته است
همه انديشه ها مشغولند آقا جان!

در انديشه ها ديگر جايی برای شما باقی 
نمانده مولای من

اما ای کاش می دانستيم چاره اين هجر
تطهير انديشه  هاست...

پرواز  خيال به دوردســت های عاشقی 
برای

درک انديشه ناب تو...

صادقانه

برخلاف  اميــدی/  مهدی   
کم کاری سينمای داستانی ما در زمينه 
پرونده هسته ای، مستندسازان جوان و 
انقلابــی در اين حوزه خطير و مهم، پر 
کار هســتند. از مجموعه مستندهای 
»ســال های هســته ای« که در برنامه 
»ثريا« پخش می شــد تا مســتندهای 
ديگری، مانند »گام نهايی«، »گزينه های 
روی ميز«، »لبه روشنايی« و »معلمی 

برای استاد«. 
امــا تا به حــال فيلمی که در آن 
به پشــت پرده و ناگفته های »برجام« 
نداشته ايم. »فروشنده«  پرداخته شود، 
اولين فيلم مستندی است که گروهی 
از مستندســازان جــوان و گمنــام به 
طــور خلاصه، اما کامــل به آنچه طی 
چهار ســال گذشــته در ايــن عرصه 
گذشته، پرداخته اند. ورود جسورانه به 
پشت صحنه سياست خارجی و افشای 
واقعيت های ناگفته يا کمتر گفته شده 
درباره مذاکرات هسته ای با تکيه بر اسناد 
و واقعيت ها، ويژگی اصلی اين فيلم است.
مستند »فروشنده« ابتدا قرار بود 
20 فرورديــن و به مناســبت روز ملی 
فناوری هســته ای در دانشگاه صنعتی 
شريف رونمايی شود؛ دانشگاهی که طی 
سال های اخير محل ظهور تعداد زيادی 
از مستندسازان جوان بوده است. معمولاً 
فيلم های مستند سياسی در اين دانشگاه 

با استقبال قابل توجه دانشجويان مواجه 
می شود؛ از همين رو همچون هميشه، 
دانشجويان منتظر نمايش يک فيلم داغ 
سياســی بودند؛ اما در آخرين لحظات 
اعلام شــد به دليل فشارهای خارج از 
فضای دانشــگاه، برنامه رونمايی از اين 
فيلم لغو شده است؛ البته به هم خوردن 
برنامه های اکران فيلم در دانشگاه ها طی 
چهار سال گذشته برای دانشجوها به يک 
عادت تبديل شــده است؛ در حالی که 
نمايش فيلم های موهن و گاه ضد انقلابی 
در دانشگاه ها کمتر با مانع يا مشکلی بر 
می خورند؛ اما بســياری از مستندهای 
انقلابی برای نمايش در اين مکان ها با 
محدوديت مواجه می شــوند. فيلم های 
مســتند ديگری، ماننــد »من روحانی 
نيستم«، »شب نامه«، »پرزيدنت؛ آکتور 
ســينما« و »داد« نيز پيــش از اين با 
چنين مشکلی روبه رو شده بودند. مستند 
»فروشنده« هم جديدترين قربانی عدم 
تحمل انتقاد و آگاه سازی مردم از سوی 

دولت است.
محســن حاج کرمی، تهيه کننده 
مستند »فروشــنده« درباره ممانعت از 
رونمايی از اين فيلم در دانشگاه شريف 
گفت: »مطمئناً آگاه سازی مردم درباره 
مسائل چهار سال اخير و به ويژه برجام 
و سياست خارجی به مذاق برخی خوش 
نمی آيد. اين در حالی است که از کسانی 

که ادعا و شــعار آزادی بيان می دارند، 
توقع می رود به اين شعار پايبند باشند.«
وی درباره موضوعات مطرح شده 
در مستند »فروشنده« هم گفت: »اين 
فيلم پشــت صحنه برجــام و اتفاقات 
سياســت خارجی و داخلــی را از بعد 
از مناظره هــای انتخاباتی ســال 92 و 
حرف هايی که در اين مناظرات مطرح 
شــد، بررســی می کند. بحث اعتماد و 
رابطه بــا آمريکا، قول هــای اقتصادی 
مربوط به برجام و بررسی اينکه برجام 
و تحريم ها چه تأثيری روی مشــکلات 
اقتصادی دارند و... در اين فيلم تحليل 
شــده اند؛ يعنی مباحثی که برای مردم 
در آستانه انتخابات بسيار روشنگر است 
و اين مستند می تواند جواب بسياری از 
سؤالات مردم درباره مسائل چهار سال 
اخير را بدهد. البتــه برای جريان های 

نخبگان و سياســی هم مفيد اســت و 
می تواند آگاهی بيشتری به آنها بدهد. 
به همين دليل هم به نامزدهای انتخابات 
پيش رو پيشنهاد داديم که اين مستند 

را ببينند.«
اين مسئله ســبب شد تا مراسم 
رونمايی از مســتند »فروشنده« با يک 
هفتــه تأخير در حوزه هنــری برگزار 
شــود. مراســمی که با سيل جمعيت 
مشــتاق ديدن اين فيلم همراه شد. در 
اين مراسم، انبوه جمعيت به حدی بود 
که حتی پله ها و ســکوهای تالار نيز پر 
از جمعيت شد و عده ای نيز به صورت 

ايستاده اين فيلم را تماشا کردند.
پس از نمايش ايــن فيلم برخی 
صاحب نظــران، نظير ناصــر نوبری و 
مصطفی خوش چشــم به نقد و تحليل 
اين مســتند پرداختند. حسن عباسی 

در صحبت های خــود گفت: »در همه 
مذاکرات و مذاکرات هسته ای شکست 
خورديم. هميشه يک جريان اعتدال گرا 
پــای قضيه بودند. کســی کــه منافع 
ملــی را باخته، نمی توانــد ادعا کند با 
ديپلماســی رفع تهديد جنگ کرديم و 
اين دروغ بزرگی است. رفع تهديد فقط 
با روش قاسم سليمانی است. تهديد را 
حاجی زاده با موشک هايش رفع می کند، 

آقايان به نام خود مصادره می کنند.«
در  نــادر طالــب زاده  همچنين، 
مصاحبه ای درباره »فروشــنده« گفت: 
»گمان می کردم به خاطر طولانی بودن 
مستند قادر به ديدن همه مستند نباشم، 
اما اصلًا متوجه نشــدم که چطور زمان 
گذشت، فروشــنده يک نگاه سينمايی 
در کار مســتند اســت، از لحــاظ فرم 
بســيار جذاب بود، انتخاب موسيقی و 
تصاوير بسيار خوب بود و از نظر محتوا 
هم يــادآوری خوبی بود که چه چيزی 
بر فضای کشــور ما در اين چند ســال 
گذشته و خودمان فراموش کرديم که 

چه قول هايی به ما دادند.«
مستند »فروشنده« محصول يک 
مرکز مستندسازی مســتقل با عنوان 
»فانوس فرد« است. اين مستند پس از 
رونمايی با استقبال گسترده دانشگاه ها 
و محافل مردمی مواجه شده و قرار است 

در ده ها دانشگاه به نمايش درآيد.

یادداشت

گزارشی از مستند »فروشنده«

روایتی جسورانه از پشت پرده برجام

راش اضافه

سینمای انقلاب 
به زادگاه صدام رسید

فيلم های جشنواره عمار در شهر 
تکریت به نمایش درآمدند.

تکريت نام آشنايی برای ايرانی ها است. 
»صدام تکريتی« هشت سال با فرزندان اين 
ملت جنگيد، اما نتوانست وجبی از خاک آنها 
را به دست آورد. حالا سردار نام آشنای ايرانی 
که روزگاری مقابل صدام ايستاده و جنگيده 
است، زادگاه او را با حمايت مردم عراق فتح 
کرده است و مقتدرانه در شهر قدم می زند. 
اين بازخوانی تاريخی بــود که بازتاب های 
بســياری در شبکه های اجتماعی پيدا کرد.

حالا از آن حضور و از آن عکس بيشــتر از 
يک سال گذشته است. اما تکريت همچنان 
خبرساز است. جشــنواره عمار پايش را به 
تکريت هم باز کرد. فيلم های مقاومت مردم 
عراق در برابر ارتجاع مذهبی و تروريستی اين 
بار در زادگاه صدام به نمايش درآمده است.

محمدحسنی
مدیر بنیاد »روایت« شد

با حکم سردار غيب پرور، فرمانده 
احسان محمد  بســيج،  سازمان  کل 
حســنی، مدیرعامل جدیــد بنياد 

فرهنگی روایت شد.
با بازنشسته شدن سردار جواد جباری 
مديرعامل سابق بنياد روايت، محمد حسنی 
جايگزين وی شد. محمد حسنی، همزمان 
مدير عامل ســازمان فرهنگی رســانه ای 
اوج هم هســت و با حفظ ســمت، رئيس 
بنياد روايت هم شــده است. گفتنی است، 
بنياد فرهنگی روايت، از جمله تشکل های 
زيرمجموعه ســازمان بسيج مستضعفين 
است و نهادهايی چون انجمن های سينما، 
تئاتر و هنرهای تجسمی انقلاب اسلامی، 
انتشــارات روايــت فتح، مؤسســه روايت 
فتح، شهرک ســينمايی دفاع مقدس و... 

زيرمجموعه های آن به شمار می آيند.

دولت جلوی »داد« را هم 
گرفت

مســتند 5۰ دقيقه ای »داد« به 
کارگردانی حجت عدالت پناه از همان 
روزهای آغــاز اکران مردمی خود، با 
برخی کارشکنی ها و مانع تراشی های 
مواجه شده  دولتی  نهادهای  عجيب 

است.
در تازه ترين مورد در دانشگاه حکيم 
سبزواری ســبزوار با نمايش اين مستند 

مخالفت شده است.
 پيــش از ايــن هم اکران مســتند 
»داد« در تالار شهر انار )استان کرمان(، با 
ممانعت مسئولان اداره فرهنگ و ارشاد و 
عدم صدور مجوز اکران مواجه شــده بود. 
اما اين فيلم که به نقد برخورد سليقه ای 
با اعتراضات صنفــی کارگران می پردازد، 
با حمايت هنرمنــدان و فعالان فرهنگی 

انقلاب مواجه شده است. 

تولید فیلم مستند ضد ایرانی
 به کارگردانی لابی عربستان 

لابی عربستان در آمریکا موسوم 
انتشــار فيلمی،  با  به »ســاپراک« 
جمهوری اســلامی ایران را به رابطه 
از گروه های  با »داعش« و حمایــت 

تروریستی متهم کرده است!
اما نکتــه مهم در اين فيلم، ادعاهای 
بی پايــه و تکراری عليه ايــران نبود؛ بلکه 
انتساب ساخت آن به »کميته  امور روابط 
عمومی عربســتان و آمريکا« موســوم به 

»ساپراک« بود.
مدت زمان اين فيلم 60 دقيقه و در 
قالب »مستند« به زبان انگليسی با زيرنويس 
عربی به بازار عرضه شده و دارای ساختاری، 
مصاحبه  محور است؛ لذا ســازنده فيلم از 
بســياری از مقامات و محققان آمريکايی 
استفاده کرده که هر يک يا يهودی الاصل 

هستند يا به صهيونيست ها وابسته اند.

فيلم  حســين کارگــر/   
»آباجان« تازه ترين محصول سينمای 
ايران در حوزه دفاع مقدس است؛ اما 
روايت مغشوش، غير مستند و سطحی 
سبب ابتر ماندن آن شده است. با اينکه 
بازيگران مطرح و شناخته شده ای در 
اين فيلم حضــور دارند، اما مخاطب 
پس از پايان فيلم، نمی تواند راضی از 
سالن سينما خارج شود. مشکل اصلی 
فيلم جديد هاتف عليمردانی، نداشتن 
انسجام موضوعی اســت؛ به گونه ای 
که می توان اين اثر را تلفيقی از چند 
موضــوع بی ربط با يکديگــر؛ از دفاع 
مقدس گرفته تا موضوعات اجتماعی و 
سياسی، از آسيب شناسی روابط دختر 
و پســر تا نقد رياکاری و... دانست. او 
اين بار همه آزمون و خطاهای خود را 
يک جا در اين فيلم خرج کرده است!

اين فيلم هم مانند بيشتر آثاری 
که داستان آنها درباره دهه 60 است، 
بيشــتر به نمايش نشــانه ها و ظواهر 
آن دوران معطــوف اســت. ايــن در 
حالی است که جمع آوری نشانه های 
ظاهری مقطعی از تاريخ در يک فيلم، 
لزوماً به بازآفرينی و نزديک شدن به 
واقعيت های مقطع تاريخی مورد نظر 
منجر نمی شود. اگر در يک فيلم، روح 
زمانه دهه 60 بازسازی و معرفی شود، 
هنر اســت؛ وگرنه رديف کردن يک 
سری نمادها و نشــانه های تکراری و 
کليشــه ای، کار بزرگی نيست. از قضا 
فيلم »آباجان« هيچ نشــانه ای از روح 
و جنس زندگی اجتماعی مردم ما در 
آن مقطع از تاريخ را ندارد. شايد يکی 
از حکم هــا درباره دهــه 60 که همه 
به آن اذعان داشــته باشند، استحکام 
خانوادگــی و اجتماعی جاری در آن 
سال ها باشــد؛ اما »آباجان« برخلاف 
واقعيــت، جامعه ايران در دوران دفاع 
مقــدس را پر از تنش و تضاد نشــان 

می دهد.
به گونه ای که مــا در اين فيلم، 
شــاهد خانواده ای هستيم که به طور 
مفــرط و اغراق شــده، دچار تنش و 
ازهم گســيختگی اســت. تا آنجا که 
تقريباً هيچ آدم ســالم و به هنجاری 
در اين خانواده حضور ندارد؛ همه در 
حال دروغ گرفتن و پنهان کاری از هم 
هســتند. همه با هم درگير و مشغول 
جنــگ و جدالند. نــه بزرگ ترها به 
کوچک ها رحم می کنند و نه حرمت 
بزرگ ترها حفظ می شــود. خواهر و 
برادر و پدر و مــادر، دائم همديگر را 
له می کنند. ايــن زيربنای محتوايی، 
نتيجــه اش از هــم پاشــيدن درام و 
قصه فيلم است. هيچ يک از روايت ها 
و خــورده داســتان های فيلم کامل 
نمی شــود و همه چيز نصفه و نيمه و 
بدون ارتباط ارگانيک با ســاير اجرا و 

ماجراهای فيلم رها می شود.
کارگردان فيلم به قدری درگير 
القــای پيام هــای خاص سياســی و 
اجتماعی مدنظر خودش بوده که حتی 
فراموش کرده است رابطه و نسبت بين 
آدم های درون فيلم را معرفی کند. در 
نتيجه مخاطب فيلم به جای داستان 
و درام، با حجم گسترده ای از پيام های 
خام، ســطحی، شعاری و سياست زده 
مواجه می شــود. حتــی پايان بندی 
فيلم نيز بدون نتيجه گيری متعين و 
قانع کننده ای شکل گرفته است. عاقبت 
پرگويی و آشفته گويی فيلم اين است 
که ساختار آن مانند مدرسه بمباران 

شده، ويران و غم انگيز به نظر برسد!

 نگاهی مغشوش به دفاع مقدس
 به امید تو

پروردگارا
 با اولين قدم های مان بر جاده های صبح

نامت را عاشقانه زمزمه می کنيم 
کوله بار تمناهای مان خالی است 

و موج سخاوت  تو، همچنان جاری 
 نمی ايستيم از حرکت 

تا باران مهربانی ات نايستد.
سپاس و ستايش از آن توست 

که با چنگ خورشيد در پرده شب زده ای  
و صبح را  چون جلوه جبروت خويش 

بر عالم گسترده ای.
هر صبح را با نام و ياد تو آغاز می کنيم

و به اميد تو گام در راه طلب می گذاريم
الهی به اميد تو...

 اقسام روزی
 پسرم!

بدان که روزی دو قسم است؛
يکی، تــو آن را می جويی و ديگری، آن تو را 

می جويد. 
اگر تو به ســوی آن نروی، خود به ســوی تو 

خواهد آمد.
چه زشــت اســت فروتنی به هنــگام نياز و 

ستمکاری به هنگام بی نيازی؛
همانا سهم تو از دنيا آن اندازه خواهد بود که 

با آن سرای آخرت را اصلاح کنی 
اگر برای چيزی که از دســت دادی، ناراحت 

می شوی
پس برای هر چيزی که به دســت تو نرسيده 

نيز نگران باش.
نهج البلاغه، نامه ۳۱

تلخند

طرح: عباس گودرزی
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 ایرباسیسم
حرف تو حرف

ايرباسيسم )ايرباس گرايی( گرايش عاشقانه، عارفانه و کانديدايانه به هواپيمای 
ايرباس اســت. اين مکتب در ابتدا به نام »آفتابه ايسم« ظهور کرد که پيروان آن 
می کوشيدند از لولهنگ سازی به منزله رهيافت و مفرّی برای خلاصی از دردسرهای 
ملی شدن صنعت نفت استفاده کنند. گفته شده ارائه اين رهيافت سبب فرو شدن 

يک قبضه آفتابه ـ از پهنا ـ به حلق مرحوم رزم آرا شد.
طرفداران ايرباسيسم در طول سه، چهار دهه بعد، تحت تأثير اين واقعه و در 
حالی که انواع آفتابه را بالا می آوردند، در مضرات خودکفايی هم نظريه پردازی کردند 
و سرانجام توانستند برای نخستين بار در تاريخ، کشور را موفق به واردات شير مرغ 
تا جان آدميزاد کنند که اين پيشرفت های مهم در اواخر سال 1357 متوقف شد.
ايرباس گرايی پس از سه،  چهار دهه فترت سرانجام در سال 1394 وارد دوره 
درخشان خود شد. شروع اين درخشش با جايگزينی آبگوشت بزباش و قرمه سبزی 
به جای آفتابه در حلق مديران بود که موجب تغيير در بوی کله مديران هم شد. 
در ادامه و در شرايطی که مديران فوق الذکر نمی دانستند با پول های بلوکه شده 
چه خاکی بر سر دشمن بکنند، سفارش و واردات چند فروند ايرباس توانست اسم 

و مسما را کاملًا بر هم منطبق کند.
ايرباسيسم هيچ ربطی به انتخابات ندارد. ورزش مورد علاقه پيروان اين مکتب 
پرتاب ميکروفون اســت و شعارشان را هم اين گونه اعلام کرده اند: »هر کس يک 

جو عقل داشته باشد می رود واردات می کند.«
بی شناسنامه

محبوبیت سریال »یوسف پیامبر)ع(« در آمریکای لاتین
استقبال  دليل  به 
م  د مــر ه  د گســتر
ســریال  ونزوئــلا، 
پيامبر)ع(«  »یوســف 
مرحوم  کارگردانی  به 
فرج الله سلحشور برای 
بــار دوم از تلویزیون 
این کشــور به نمایش 

درمی آید.
»يوســف  ســريال 
پيامبر)ع(« کــه از آن به 
پربيننده تريــن فيلــم يا 

ســريال ايرانی در جهان ياد می شــود، هنوز هم به علاقه مندان خود می افزايد. اما پخش آن در 
کشورهای اروپايی، آفريقايی و آمريکايی هم شروع شد. با گذشت 9 سال از پايان نوبت اول پخش 
اين سريال در ايران و پس از يک  سال از درگذشت کارگردان آن، اما هنوز هم به خيل مشتاقان 

و مخاطبان »يوسف پيامبر)ع(« اضافه می شود. 
ونزوئلا تازه ترين کشــوری اســت که يادگار مرحوم فرج الله سلحشــور در آن به محبوبيت 
دست يافته است. »يوســف پيامبر)ص(« اولين بار، بهار سال گذشته از شبکه »Vive« ونزوئلا 

به نمايش درآمد.
اما استقبال مردم کشور ونزوئلا از اين سريال باعث شد تا پس از يک سال، سريال »يوسف 

پيامبر)ص(« با نام »el Perofeta Jose« بار ديگر از اين شبکه به نمايش دربيايد. 

 دبیر مسابقه هولوکاست، چهره هنر سال 95 شد
ســم  ا مر ر  د
هنر  هفته  اختتاميــه 
سيدمســعود  انقلاب، 
یی،  شــجاعی طباطبا
دبير مسابقه کاریکاتور 
مقام  در  هولوکاســت 
بهتریــن چهره هنری 
سال از ســوی جمعی 
و  انتخاب  هنرمندان  از 

معرفی شد. 
شــجاعی طباطبايی 
پــس از حضور بــر روی 

صحنه طی ســخنانی کوتاه جايزه خود را به خانواده شــهيد مدافع حرمی که در کشور لبنان دفن 
شده است، تقديم کرد.  

در اين مراســم پس از ياد کردن از شــخصيت هايی چون؛ شهيد سيدمرتضی آوينی، مرحوم 
اميرحسين فردی، مرحوم سلمان هراتی و مرحومه طاهره صفارزاده از خانواده های حميد سبزواری 
و احمد عزيزی تجليل شــد. همچنين محسن مؤمنی شــريف، رئيس حوزه هنری در اين مراسم 
گفت: »10 شــاخص برای انتخاب افراد منتخب چهره ســال هنر انقلاب اسلامی وجود داشت که 
به ســه شــاخص آن اشاره می کنم؛ 1ـ بايد تمامی آثار در حوزه گفتمان انقلاب اسلامی نه از وجه 
تاريخ نگاری، بلکه شاخصه هايی همانند عدالت و آزادی باشند. 2ـ نوع تأثيرگذاری آثار در جامعه و 

3ـ جريان سازی که به راه انداختند. 

کشکیات

 
کتیبه سبز

نوری که درخشید
شبی که جوشش صد مهر در گريبان داشت

چنين حادثه ای در مشيمه پنهان داشت
زمين، به خود ز تب التهاب می لرزيد

زمان، ز زايش نوری به خويش می پيچيد
موکلان مشيت به کارگاه قدر

شدند، تا که ببندند طرح نقش دگر
قضا گرفت قلم، تا که بـر صحيفه نور

ظهور نخبه ايجاد را، کند مسطور
ز عرش زمره لاهوتيان پرده نشين

نظاره را بگشودند، ديده سوی زمين
ز شوق، در رگ شب خون نور جاری بود

بر آتشش قدم از تاب بی قراری بود
شبی عجب، که همه جود بود و فيض و فتوح

شب شکفتن ايمان، شب گشايش روح
شبی که مطلع انوار نور سرمد بود
ظهور مصلح کل، بعثت محمّد بود

محمود شاهرخی

 پس چی شد؟!
گفته بودی چو نماينده شوم يک ماهه

فقر را ريشه کن از شهر شما خواهم کرد
مسجد و مدرسه... گرمابه و بيمارستان

به تمنای دل خلق بنا خواهم کرد
بعد احداث زمين چمن و ورزشگاه

روی بر ساخت استخر شنا خواهم کرد
گره از کار فروبسته همشهری ها

با سرانگشت خود البته که واخواهم کرد
هر که بيکار بود زود گذارم سر کار

هر که بيمار منش درد دوا خواهم کرد
وان که درخواست کند وام طويل المدت

بهر پرداختنش سعی سزا خواهم کرد
هر که قاچاقچی و محتکر و معتاد است

کمرش را به يکی ضربه دوتا خواهم کرد
امتيازات به ارباب هنر خواهم داد

سره از ناسره البته جدا خواهم کرد
ز حقوقی که به من بهر وکالت بخشند

قرض هر آدم نادار ادا خواهم کرد
قشر آسيب پذيری که در اين منطقه است
ز خود البته که فی الفور رضا خواهم کرد

دامداران صفاکيش و کشاورزان را
با يک اقدام بجا خويش کفا خواهم کرد
بخت اگر يار شود حاجت حاجتمندان

به ولايات دگر نيز روا خواهم کرد
جلو سيل و زمين لرزه سپر سينه خويش

جهت رفع قضا دفع بلا خواهم کرد
کارها چون همه گيرد سروسامان تازه

بهر تفريح شما فيل هوا خواهم کرد
****

گفتم آن روز که: اينقدر شعارات کذا
مده و نيز نفرما که چه ها خواهم کرد

گويد امروز که: الوعده وفا يا اخوی
آنکه را گفتی بر وعده وفا خواهم کرد

تا نپرسند اهالی ز شما: »پس چی شد؟«
وعده کن دوره بعد اين همه را خواهم کرد

عباس خوش عمل کاشانی


